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Forord

De efterårsforedrag', som Historisk Samfund for 
Als og Sundeved i samarbejde med Museet på 
Sønderborg slot i efteråret 1978 arrangerede i mu
seets foredragssal, havde som fælles titel: »Adel 
og hertuger på Als og Sundeved«. Tilslutningen 
var så stor, at det blev nødvendigt at flytte fra 
foredragssalens henved 170 pladser til riddersalen. 
Alene denne store interesse for emnet gør det ri
meligt at fastholde foredragene i mere blivende 
form. Hertil kommer, at en del af foredragenes 
indhold dækkede baggrunden for og behandlede 
forudsætningerne for de augustenborgske her
tugers historie. Foredragene kom derved til i e.t 
vist omfang at supplere det arbejde som Historisk 
Samfund for Als og Sundeved allerede tidligere 
havde sat i gang omkring Augustenborgernes 
historie. Der er derved også af denne årsag 
grund til at lade en del af foredragene udsende 
i bogform.

Der holdtes tre foredrag, af adjunkt Henrik 
Fangel, Åbenrå, museumsinspektør Jørgen Steen 
Jensen, Nationalmuseet og museumsinspektør 
J. Slettebo. I denne bog publiceres kun det første 
og det sidste foredrag, idet Historisk Samfund 
allerede tidligere, som nr. 50, har udgivet Jørgen 
Steen Jensens dybtgående og lærde værk om her
tug Hans den Yngre.

De to manuskripter, der er benyttede, er i ho
vedtrækkene uændrede fra foredragene. De er
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dog begge omhyggeligt gennemgåede med hen
blik på en skriftlig fremlæggelse og forsynede med 
henvisninger og noter. Især er Henrik Fangels 
afsnit tilføjet meget omfattende henvisninger til 
det store kildemateriale, der danner grundlag for 
det meget nye stof, der her fremlægges. Desuden 
har Henrik Fangel tilføjet et helt nyt afsnit om 
hertug Hans den Yngres godserhvervelesr, et af
snit, der danner forbindelse mellem bogens to 
dele. Også Jørgen Slettebos afsnit er på enkelte 
punkter udvidet og suppleret med nyt stof. Ende
lig er til begge afsnit udarbejdet en række stam
tavler og et helt nyt kortmateriale. Kort og stam
tavler er udarbejdede af forfatterne og rentegnede 
af Johannes Ludvigsen, Sønderborg.

Redaktionen.
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Herremænd på Als og Sundeved 
i middelalderen og 1500-tallet

Indledning
Sønderjylland er vel nok i dag den landsdel i Dan
mark, der er fattigst på herregårde. Det har bl. g. 
betydet, at bondestanden i store dele af Sønder
jylland i århundreder har kunnet udvikles som 
frie bønder. Nok var mange fæstebønder, men 
det var under kongen og den gottorpske hertug, 
og den arbejdspligt, som i det 16., 17. og 18. årh. 
fulgte med det at være fæstebonde, også når det 
var under kongen, købte bønderne i den nordlige 
del af Sønderjylland sig i begyndelsen af 1600- 
tallet fri for1).

Årsagen til at der ikke fandtes og heller ikke i 
dag findes herregårde og adelsgods i større om
fang i Nordslesvig, var at kongen i slutningen af 
1500-tallet havde opkøbt næsten alt adelsgods 
her2). En lignende udvikling skete på Als og Sun
deved, hvor hertug Hans den yngre i slutningen 
af 1500-tallet udkøbte næsten alle herremænd, 
men hertugen og hans efterkommere var nok hår
dere herrer end kongen, og på de senere augusten- 
borgske områder på Sundeved samt i Lundtoft 
herred vest herfor fandtes i 1600- og 1700-årene 
livegenskab3). Bønderne på Als og Sundeved var 
altså næppe frie på samme måde som de konge
lige bønder i den nordlige del af Sønderjylland.

Vi skal således helt tilbage i 1500-tallet og 
tidligere, før vi træffer en adel i større omfang 
i Nordslesvig. Denne er til gengæld særdeles tal
rig og oftest af holstensk oprindelse, og først til

bage i middelalderen træffer vi adel eller herre
mænd af indfødt oprindelse.

Disse indfødte sønderjyske herremandsslægters 
uddøen og forsvinden er et ofte behandlet og 
meget omdiskuteret emne4). Det er da også en 
korrekt opfattelse, at disse indfødte herremænd 
forsvinder, og at vi i stedet træffer et stigende 
antal holstenske slægter i deres sted. Det er imid
lertid næppe korrekt at hævde, at disse holstenere 
fortrænger de indfødte herremænd. Et nøjere stu
dium viser, at de indvandrede holstenske adels- 
mænd i 1300- og 1400-tallet i langt højere grad 
erhverver krongods og kun i mindre omfang kom
mer i besiddelse af indfødte herremænds gods. 
Når dette sker, foregår det som regel ad fredelig 
vej, enten ved giftermål, køb eller pant. Voldelig 
overtagelse af gods hører absolut til sjældenheder
ne, selvom man måske kan fornemme, at der bag 
en del af overtagelserne ligger en vis økonomisk 
tvang3).

Går man kildematerialet virkelig grundigt igen
nem og tager sit udgangspunkt i 1500-tallet, hvor 
kilderne flyder rigere, viser det sig, at den indfød
te adel ikke er så fåtallig og så godsfattig endda. 
Vi træffer mange småslægter med mange med
lemmer, og vi træffer mange smågodser, og følger 
vi dette gods bagud via slægtsforbindelserne viser 
det sig, at vi kan rekonstruere endog meget store 
godskomplekser. En sådan fremgangsmåde viser
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f. eks., at stamfaderen til de senere talrige forgre
ninger af slægten Emmiksen fra Slogs herred, 
Emmike Esbernsen, ca. 1470 har ejet et godskom
pleks på ca. 135 gårde, efter datidens forhold et 
ganske betragteligt gods. Talrige arvedelinger har 
så i løbet af ca. 100 år splittet dette gods's-

Denne undersøgelse viser, at det nok i ligeså 
høj grad er kildernes tavshed, der kan give anled
ning til den opfattelse, at den indfødte sønder
jyske herremandsstand forsvinder. 1400-tallet er 
på mange måder en kildefattig periode, når talen 
er om den sønderjyske herremandsstand, og det 
gælder især den alsiske og sundevedske. Kildernes 
tavshed i 1400-tallet står i skarp modsætning til 
1300-tallet, hvor vi har adskillige dokumenter, 
der giver oplysning om en endog særdeles talrig 
herremandsstand. Det gælder også for Als og 
Sundeved.

Herremænd i 1300-tallet
Den 19. juni 1358 udstedte hertuginde Regitze 
et brev i Sønderborg om at kong Valdemar Atter- 
dag på hendes bøn har overladt hende Als, som 
han havde erobret, borgen Sønderborg, som hun 
havde overgivet til ham, og fogediet Sundeved 
på en række nærmere fastsatte betingelser7). Un
der dokumentet har 37 væbnere og riddere, alle 
boende på Als og Sundeved hængt deres segl som 
vidner. Dette brev viser altså, at dér i 1358 har 
været mindst 37 riddere og væbnere inden for 
dette meget begrænsede område. Tallet er ikke 
overraskende, tværtimod, for også det arkæolo
giske materiale vidner om, at der har været en 
talrig herremandsstand. Næppe i noget andet 
område i Danmark har vi så mange middelalder
lige voldstedet som på Als og Sundeved, men

forsøger vi at stedfæste disse herremænd til vold
stederne bliver resultatet meget magert. Hertug
inde Regitzes brev er imidlertid bevaret i original, 
og 16 segl er endnu bevaret under brevet eller 
kendes andetsteds fra. Det er derfor muligt at se, 
hvilke slægter der er tale om, idet hver slægt havde 
sit våbenskjold. De allerfleste af navnene er gode 
danske -sen navne, hvor sønnen nævner sig efter 
sin fader, f. eks. Johannes Eriksen, Troels Nielsen, 
Laurentz Petersen, Niels Claussøn. I seglene ser 
vi imidlertid slægtens våbenmærke, ligesom en 
del af de 37 navne er slægtsnavne, f. eks. Friis, 
Då og Møed. Men selv ved et studium af disse 
våbenmærker og slægtsnavne kommer vi ikke 
meget videre. Det er kun i meget få tilfælde mu
ligt at lokalisere disse herremænd, ligesom kun 
få af dem nævnes andetsteds. Men lad os se på 
dem, der kan lokaliseres.

Som nr. 5 nævnes Vogn Nielsen. Han var en af 
hertug Valdemars nærmeste rådgivere og nævnes 
1345-48 som hertugens justitiar, dvs. dommer i 
hertugens retterting. Han ejede gods på Sunde
ved, idet han havde skænket kapitlet i Slesvig 
5 gårde i Skeide8). Det er formodentlig hans søn 
Peter Vognsen, der 1413 nævnes i Erik af Pom
merns klageskrift, da hans fæstere i Sottrup (2 
stk.), i Bians (1 stk.) i Ullerup (1 stk.) og i Holm 
(2 stk.) i Nordborg sogn var blevet udplyndret9). 
Vogn Nielsens herregård må udfra dette nok søges 
et sted på Sundeved, måske i Broager sogn.

Lige efter Vogn Nielsen nævnes Kristiern Sture, 
der sammen med broderen Laurentz Sture er den 
ældste kendte mand af denne måske den mest 
berømte af de alsiske herremandsslægter. Den vil 
blive omtalt nedenfor (s. 13).

Som nr. 8 nævnes Johannes Eriksen. Han er for
modentlig søn af den Erik af Blaanes eller Erik 
Bians, der nævnes 14. dec. 1315 som medbesegler
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Fig. 1: Voldstedet I Skeide. Den lille runde borgbanke (en motte) med 
plads III et lille borgtärn er typisk for forsvarsanlæg fra den tidlige 
middelalder. (Foto: J. Raben).

for hertug Erik, og hans hjemsted skal derfor søges 
i Blans10).

Blandt de 37 riddere og væbnere er også en 
række med fremmedklingende navne, og de viser 
at en fremmed adel, først og fremmest holstenere 
var under indvandring sydfra. Efter Kristiern Sture 
nævnes Roluestorp, som utvivlsomt skal identifi
ceres som den Markvard Rolstrup, der 1375 havde 
Melved på Nordals i pant11), samt Marquard Gø- 
reze, der 26. juni 1348 af hertug Valdemar havde 
fået gods i Elstrup i Egen sogn i pant12). Hans 
slægtsnavn er på dansk blevet til Gjordsen, og vi 
har utvivlsomt her at gøre med stamfaderen til 
den slægt, som blev knyttet til godset Sol vig øst 
for Tønder.

Af andre sydfra indvandrede væbnere kan næv
nes Rauen Meseke, Ripen Rutze, Kørlevitz, Kalye 
Bardenwik og måske Peter Kule, Kopper og Skrø
dere. Ialt er ca. 10 af navnene fremmede. Indvan
dringen sydfra var altså i 1358 i fuld gang også 
på Als og Sundeved.

Om denne alsiske pg sundevedske herremands

stands opståen ved vi intet, men der er næppe 
nogen tvivl om at dens opståen har samme bag
grund som overalt i Danmark. Den ledingshær, 
som kongen i ældre tid udbød til forsvar af landet, 
eller når han ønskede at føre krigstogt udenfor 
landets grænser, mistede i slutningen af 1100- 
tallet og begyndelsen af 1200-tallet sin betydning. 
Dette hang sammen med den militærtekniske 
udvikling. Det pansrede og væbnede rytteri var 
den letbevæbnede ledingshær, der enten færdedes 
til søs eller til fods, langt overlegen, og i løbet af 
1200-tallet udvikledes derfor også i Danmark en 
særlig krigerklasse. Dens rekruttering er et om
diskuteret spørgsmål blandt historikere, men der 
er næppe tvivl om, at den foruden fra kongens 
hird også rekrutteredes fra de rigeste og fornem
ste bønder eller storbønder. Mod at stille bevæb
net og til hest, evt. med et antal væbnede svende, 
opnåede disse storbønder skattefrihed for deres 
gods. I løbet af 1200-tallet øgede denne skattefrie 
privilegerede klasse yderligere sin magt. Mange 
almindelige bønder opgav nemlig deres selvstæn
dighed og gav sig ind under en herremand, dvs. 
de tog deres jord i fæste af ham, imod at han sør
gede for deres beskyttelse. Det er utvivlsomt de 
urolige tider, især i perioden efter Valdemar Sejrs 
død 1241, som er baggrunden for denne proces13).

Der er naturligvis stor forskel på disse herre- 
mænds økonomiske position. Nogle havde meget 
omfattende jordbesiddelser og mange fæstebøn
der under sig og opnåede bl. a. som følge heraf 
ridderværdigheden. Andre havde kun enkelte 
fæstebønder under sig og adskilte sig ikke meget 
fra de rigeste af bønderne. Deres gård var flyttet 
uden for landsbyen og deres jord var udskilt af 
landsbyfællesskabet. Dette det laveste lag inden
for den privilegerede herremandsklasse er af nogle 
historikere blevet kaldt for landsbyvæbnere14).
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Ridderholm, Oksbøl sogn.

Flg. 2 a c: Tre voldsteder fra middelalderen. Disse voldsteder består af 
en mindre borgbanke med plads til forsvarstårn og bolig og en større 
banke med plads til ladegården med stalde og lader. Hele anlægget 
er omgivet af vand og en voldgrav adskiller de to dele af anlægget. 
(Tegning: J. Ludvlgsen efter skitser af J. Raben).

Vi ved som nævnt intet om denne proces på 
Als og Sundeved, men ser kun resultatet af den 
i 1358, hvor vi får navnene på 37 riddere og væb
nere. Der er ingen tvivl om, at en lang række af 
disse væbnere må opfattes som landsbyvæbnere, 
men nogle af dem har dog nok haft mere omfat
tende besiddelser. Det gælder uden tvivl Vogn 
Nielsen og Kristiern Sture.

Som nævnt er den følgende periode en kilde
fattig periode, hvis vi vil vide noget om herre
mænd på Als og Sundeved. Det er så meget mere 
beklageligt som denne periode fra sidste halvdel 
af 1300-tallet og langt ind i 1400-tallet er en gan
ske omfattende kriseperiode for landbruget i hele 
Europa1’). Krisen har formodentlig flere årsager.

^

Hlmmark Gammelgård, Svenstrup sogn.

Holbæk, Adsbøl sogn.
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En tilbagegang i befolkningstallet, bl. a. som følge 
af den sorte død ca. 1350 er en af årsagerne, og det 
betød bl. a. et fald i prisen på korn. Det fik al
vorlige følger også for mange småherremænd, 
især landsbyvæbnerne. Deres godsgrundlag var 
meget beskedent, som oftest kun en 4-5-6 fæste
gårde, og når værdien af den landgilde i form af 
korn, som de fik ind, faldt, og det endog var svært 
at få gården besat og jorden dyrket, betød det 
ofte ruin og fallit for den lille herremand. Vi er 
ikke i stand til at følge denne proces på Als og 
Sundeved, men vi kan formode, at den har haft 
samme forløb som på Haderslev Næs, halvøen 
mellem Haderslev og Genner fjorde, hvor kilde
materialet er noget bedre. Vi kan her se, hvor
ledes disse småherremænd forsvinder. Deres jord 
overtages af mere kapitalstærke folk, først og 
fremmest de mægtige Limbek’ere på Tørning vest 
for Haderslev, samt af kirken, i dette tilfælde 
kapitlet ved Vor Frue kirke i Haderslev. Samtidig 
hermed sker en ændring i gårdstrukturen, der 
hidtil synes at have været præget af en række ret 
store fæstegårde samt meget små gårde, hvis fæ
stere må have haft arbejdspligt til de store fæste
gårde16). Om strukturen har været den samme 
på Als og Sundeved kan man kun have formod
ninger om, men i hvert fald var den ene af de 
gårde Vogn Nielsen havde skænket til kapitlet i 
Slesvig en sådan stor fæstegård, en såkaldt bryde- 
gård17)- Det er imidlertid min overbevisning, at 
den jord og de gårde, som de mange småherre
mænd måtte pantsætte eller sælge ikke blev over
taget af holstenske slægter, men af de indfødte 
og mere godsrige slægter, bl. a. slægten Sture. 
Der er i hvert fald intet der tyder på, at der har 
været holstenere med i billedet. De holstenere 
vi træffer i brevet 1358, eller rettere deres efter
kommere var næppe særlig godsrige og kapital

stærke, og en indfødt slægt som slægten Sture 
var formodentlig godsrig nok til at kunne klare 
den omlægning der var nødvendig.

I løbet af 1400-tallet skabes således det gods
system, som vi kender så godt i 1500-tallet. Herre
manden har sin befæstede hovedgård og rundt 
omkring ligger så hans fæstegårde. De behøver 
ikke at ligge samlet, men kan godt ligge endog 
meget spredt. Vi taler i så tilfælde om strøgods, 
og med de arvedelinger som må være sket i tidens 
løb, bliver det meste af herremandsgodset på Als 
og Sundeved strøgods. Der er dog også tale om 
mere samlet gods, f. eks. en gruppe gårde samlet 
i en enkelt landsby eller inden for et sogn. Vi skal 
i det følgende se lidt nærmere på et par sådanne 
godskomplekser.

Slægten Sture
Slægten Sture er vel nok den mest kendte og til
lige den godsrigeste af de alsiske herremands
slægter. Den nævnes første gang 13. juni 1341, 
da Kristiern og Laurentius Sture var vidner for 
præsten i Notmark angående noget jord, som 
Laurentius Sture havde skødet til kirken i Not
mark, netop det sogn, hvor slægten senere ses at 
have sit betydeligste gods18). Allerede på dette 
tidspunkt har der tilsyneladende været to grene af 
slægten, dvs. vi må formode, at de to hovedgårde, 
som senere var slægtens, nemlig Hellevedgård og 
Gammelgård, allerede da eksisterede. Den sikre 
stamtavle begynder først med Marquard og Tho
mas Sture, der 6. oktober 1397 sammen med en 
lang række af hertugdømmets øvrige herremænd, 
indfødte såvel som indvandrede, på Urnehoved 
landsting bevidnede hertuginde Elisabeth af Meck- 
lenborgs overdragelse af sine rettigheder i Sønder
jylland til grev Gerhard af Holsten1’).
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Kon 1: Sture-slægtens gods på Als 1584. □ Helvedgårds ejendomme 1584, i alt 59 gårde. x Gammelgårds ejendomme 1584, I alt 54 gårde.

Sture-slægtens gods kender vi desværre først, da 
det i 1584 af Hans Blome skødedes til hertug Hans 
den yngre. Det bestod af to dele, nemlig den del, 
der hørte til Hellevedgård i Egen sogn, og den 
del, der hørte til Gammelgård i Ketting sogn. De 
to dele var nogenlunde lige store, hhv. 59 og 54 
gårde (se kort nr. 1).

Ser vi nærmere på beliggenheden af dette gods 
og sammenholder det med de spredte oplysninger, 
som det middelalderlige materiale giver om gods 
tilhørende denne slægt, vil det ses, at godset tid
ligere må have været betydeligt mere omfattende.

De oplysninger, vi har om Sture-slægtens gods 
i middelalderen, synes især at pege på, at slægtens
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Fig. 3: Gravmæle over Thomas Sture og Bertha Sture, f. Ahlefeldt. 
Udført 1569 al Jacop v. d. Borch. Notmark kirke.

gods har været betydeligt større i Tandslet og Lys- 
abild sogne, hvor Otto, Marquard og Peter Sture 
nævnes med gods 5. januar 1423“). Ialt må man 
formode, at slægten har haft mindst 25 gårde her 
imod 8 i 1584. Heraf ved vi, at 5 gårde i Lysabild 
28. juli 1487 blev skødet til Helligåndsklostret i

Fåborg af Peter Sture og 2 gårde i Lysabild er ma
geskiftet med kronen af Wulf Sture21)- Tilbage er 
imidlertid mindst 10 gårde, som ikke ses at være i 
slægtens besiddelse senere. Jeg formoder derfor, at 
de ved giftermål er kommet fra slægten til en af 
de andre adelige, der har gods i disse sogne. Her 
er det nærliggende at tænke på den væbner Erik 
Christiernsén, der 11. eller 18. juli 1494 sidder på 
Stensgård i Tandslet sogn, og da skødede gården 
med mølle samt Tandsgård til Marquard Lund22). 
Til gården hørte også 1 gård i Ertebjerg i Tandslet 
sogn og 5 gårde i Himmark i Svenstrup sogn23).

Når vi betragter beliggenheden af Sture-slæg- 
tens gårde i 1584, falder det endvidere i øjnene, at 
slægten tilsyneladende kun har 5 gårde i Ketting 
sogn, hvor slægtens ene hovedsæde, Gammelgård, 
er beliggende. Til slægtens gods har imidlertid i 
Ketting sogn uden tvivl hørt landsbyen Stavnsbøl 
(hvor nu Augustenborg ligger) og en del af lands
byen Sebbelev, svarende til 7 gårde i 1500-tallet. 
Det var formodentlig dette gods Agge Numsens 
enke Margrethe i 1257 skænkede til bispen i Sles
vig, der i hvert fald ejede ca. 20 gårde her i 1500- 
tallet23). Margrethe nævnes i brevet til Gammel- 
strup, der utvivlsomt er identisk med Gammel
gård23). Måske er det slægten Sture vi allerede her 
har med at gøre.

Det er tillige bemærkelsesværdigt, at slægten i 
1584 kun ejede en gård i Egen sogn, hvor Helle- 
vedgård er beliggende. Også her kan man formo
de, at der har været mere gods i slægtens eje. Det 
er derfor nærliggende at antage, at en del af det 
ret omfattende gods i Egen sogn, som tilhørte 
kirkelige institutioner, skyldes donationer fra slæg
ten Sture. Det drejer sig bl. a. om 5 gårde i Egen, 
som tilhørte biskoppen på Fyn, 2 gårde i Egen 
som tilhørte Skt. Gertrud alteret i Sønderborg, 1 
gård i Sjellerup som tilhørte Skt. Erasmi alteret
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Stamtavle I: Slægten Sture.

sammesteds og 3 gårde i Sjellerup, som tilhørte 
Ryd kloster26).

På Nordals falder det stærkt i øjnene, at slæg
ten Sture i 1584 har 11 gårde i Holm. Det er stærkt 
koncentreret gods og ligger så langt fra slægtens 
øvrige gods, at der må være tale om et selv
stændigt gods, som på et eller andet tidspunkt 
er erhvervet fra en anden herremand, måske ved 
giftermål.

I Sture-slægtens gods 1584 og tidligere kan altså 
iagttages forskellige grupper af gods. Kerneom
rådet er Notmark, Ketting og Hørup sogne med 
den vestlige del af Asserballe sogn. Her har slæg
ten ejet ca. 80 gårde og måske det senere bispe

gods på ca. 20 gårde i Ketting sogns østlige del. 
Gammelgård ligger meget centralt midt i dette 
godsområde. Hertil knytter sig så imod sydøst ca. 
25 gårde i Tandslet og Lysabild sogne. Også her 
er der tale om flere gårde i de enkelte landsbyer, 
især kan Lysabild fremhæves, men der er også her 
en del strøgods. Imod nord er et samlet gods i 
landsbyen Holm og igennem Havnbjerg sogn 
strækker sig et område med ca. 8 gårde. Hertil 
kommer strøgods i Ulkebøl og Egen sogne, hvor 
der dog måske har været tale om flere gårde (ca. 
10). (Se kort nr. 2).

Af stamtavlen fremgår det, at slægten Stures 
medlemmer i 1500-tallet var ret så fornemt gift.
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Thomas Sture 1470 var gift med en Rantzau, hans 
søn Wulf og sønnesøn Thomas var gift med med
lemmer af slægten Ahlefeldt og Jørgen Sture med 
en Rumohr. Der er altså tale om de fornemste og 
rigeste af de holstenske adelsslægter, alle bosid
dende syd for den nuværende grænse. Også til 
kongeriget var der fornemme slægtsforbindelser, 
idet Claus Stures datter Margrethe var gift med

kongens hofmester Mogens Gøye27). Disse slægts
forbindelser vidner om Stureslægtens høje sociale 
position. Der kendes ikke et eneste ægteskab med 
den lokale herremandsstand i 1500-tallet (men 
nok i 1400-tallet). Stureslægten stod altså højt 
over de øvrige herremandsslægter på Als og 
Sundeved.
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Slægteh Holk
Den stod således også socialt over slægten Holk, 
den anden af de to gamle slægter på Als og Sun
deved. Vi kan da også konstatere, at Sture-slægten 
var betydeligt mere godsrig en Holk-slægten, der 
i modsætning til Sture-slægten var stærk indgiftet 
i den lokale adel såvel af hjemlig som af indvan
dret, holstensk herkomst.

Fig. 4: Slægten Holks våben. 
Rød mursparre i sølvfelt.

For slægten Holks vedkommende er det endnu 
vanskeligere at skabe en sammenhængende slægts
tavle end for slægten Sture. Først med Godske 
Holk, der levede kort før 1500 kan der skabes en 
sikker sammenhæng. Også her er der dog tale om 
ældre medlemmer i 1400-tallet. 1428 optoges så
ledes en Goske Holk i Set. Knudsgildet i Flens
borg, hvilket kunne tyde på at vi her har med 
slægten fra Sundeved at gøre2"). Til de personer

fra 1300-tallet, der bærer navnet Holk, bl. a. her
tug Eriks marsk, Erik Holk, og som synes at have 
haft gods i Angel, er det ikke muligt at knytte 
nogen slægtsmæssig forbindelse29). Hvis det er 
samme slægt, hvad man kan formode ud fra vå
benmærket, en mursparre, kan det sikkert antages, 
at slægten Holk er indvandret til Sundeved og Als 
og ved giftermål er kommet i besiddelse af gods. 
Slægten Holk ejer således gods næsten de samme 
steder på Sundeved og Nordals som Peter Vogn
sen gør i 1413. Han var som nævnt søn af Vogn 
Nielsen, hertug Valdemars justitiar, der var til
stede i Sønderborg i 1358. Måske er slægten Vogn- 
sens gods kommet til slægten Holk ved giftermål. 
Dette kan naturligvis kun opfattes som en hypo
tese, men jeg tror i hvert fald ikke at slægten Holk 
har sin oprindelse på Als og Sundeved.

Vi kender så nogenlunde det gods, som Godske 
Holks sønner og døtre ejede i 1500-tallet, og på 
grundlag heraf kan Godske Holks samlede gods 
ca. 1480 rekonstrueres (se kort nr. 3). Det må have 
omfattet ca. 60 gårde, men hvor Sture-slægtens 
gods var stærkt koncentreret med ca. 80 gårde i et 
kerneområde på kun tre sogne, er Godske Holks 
gods meget spredt og beliggende såvel på Als som 
på Sundeved. Også dette tyder på, at godset ikke 
er gammelt, men skabt ved giftermål og andre 
former for erhvervelse. Sønnerne Bertel, Hartvig 
og Wulf havde hver sin hovedgård, hhy. Rønhave 
i Ulkebøl sogn, Ballegård i Ullerup sogn og Mjels- 
gård i Oksbøl sogn, og vi kan da også se, at grup
per af gods er koncentreret om disse gårde. For 
Ballegård gælder dog nok, at den ikke oprindeligt 
tilhørte Holk-slægten, men er kommet til Hartvig 
Holk ved ægteskab med Elsebe Rixdorf og altså 
hørte til det tidligere Rixdorf-gods, som skal om
tales nedenfor. At Holk-slægten dog oprindelig 
har haft gods på Sundeved er givet. Godske Holk
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Kort 3: Godske Holks gods ca. 1480. (Rekonstruktion). C Godske Holks gods 1543. x Anne Holks (Woblslaw Wobltzers) gods 1543. O Henrik 
Holks gods 1543 (1590). △ Wulf Holks gods ca. 1510. • Mattlas Holks gods før 1535. S Gods tilhørende Bertel Holk (i alt 8 gårde). O Drude 
Høk 1534, senere Balthasar Karberg.

nævnes med gods her 146O30), men slægtens gods 
her må dog betegnes som strøgods. Til de tre gods
områder må nok føjes endnu et, nemlig det gods 
som Mattis Holk havde skødet til kronen før 1535. 
Det omfattede bl. a. 9 gårde og 4 mindre gårde i 
Stevning i Svenstrup sogn31)- Hvordan Mattis

Holk skal knyttes til Holk-slægten vides ikke, men 
denne stærke koncentration af gods i Stevning 
kunne tyde på at hans hovedgård skal søges her.

Med Godske Holks datter Anna Holk får vi gen
nem stamtavlen et levende indtryk af, hvorledes 
disse slægter var indgiftet i hinanden i 1500-tallet
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Stamtavle II: Slægterne Lund og Holk.

og det uanset om de var af indfødt eller holstensk 
oprindelse (se stamtavle 3). Anna Holk var i sit 
1. ægteskab gift med Didrik Høk d. æ. afen ind
vandret holstensk adelsslægt. I ægteskabet var der 
i hvert fald tre sønner, hvoraf Goske Høk nævnes 
til Ulkebøl, Moritz Høk til Ladkærgård og Wulf 
Høk til Avnbølgård. Wulf Høk synes at have arvet 
hovedparten af godset, som han forøgede ved 
ægteskab med Anna v. Qualen. Hun var datter 
af Sivert v. Qualen, der 1543 nævnes med 11 gårde 
på Sundeved. Allerede hans far Marquard v. Qua
len nævnes til Avnbøl i 1506. Jeg formoder at det 
gods som denne holstenske slægt sidder inde 
med, er erhvervet dels ved ægteskab dels ved for- 
lening. Sivert v. Qualen var gift med Margrethe 
af Magnussen-slægten fra Blans og deres søn Jacob 
v. Qualen, opkaldt efter morfaderen Jeb eller 
Jakob Magnussen, arvede 6 gårde og skrives 1561

til Avnbøl52). Wulf Høk havde fire døtre, hvoraf 
en var gift med Jørgen Blome, en søn af Kathrine 
Wulfsdatter Holk og Hans Blome, (de var således 
næstsøskende børn), en anden datter var gift med 
Sivert Sehested, en søn af Benedikt Sehested til 
Melvedgåtd og Karen Bertelsdatter Holk. Ingen 
af døtrene eller svigersønnerne ønskede tilsyne
ladende at overtage Avnbølgård efter Wulf Høks 
død. Den blev derfor 3. juli 1585 med 18 tilhø
rende fæstegårde solgt til fætteren Didrik Høk 
d. y., der supplerede godset på forskellig vis”). 
Efter hertug Hans den yngres store opkøb af adels
gods var Avnbølgård og Blansgård de eneste til
bageværende adelige sædegårde på Sundeved. 
Didrik Høk d. y. var gift med Mette Breide, der 
var et barnebarn af Otto Breide til Søbo, og med 
hende arvede han enkelte gårde på Sundeved, 
som oprindelig havde hørt til Søbo. Selve Søbo
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med dens tilliggende ca. 13 gårde på Als blev ar
vet af Mettes søster, gift med Detlef Rumohr, der 
1. september 1600 solgte Søbo eller Rumohrsgård, 
som den senere kaldtes, til hertug Hans d. y.31).

Mindre godskomplekser
Det er klart, at det med så indviklede slægtsfor
bindelser og dermed arvedelinger er vanskeligt at 
finde rede i, hvem der har ejet hvilket gods hvor
når. Vi har dog bevaret en række fortegnelser over 
adelsgods fra 1543 før disse giftermål og arvede
linger finder sted. Det er derfor muligt at få et 
indtryk af en række mindre godskomplekser på 
Als og Sundeved (se kort nr. 4).

Ældst kendt af disse godskomplekser er Skran
disgård Ï Ullerup sogn. Hertil hørte 7 gårde i Avn- 
bøl, 1 i Bians, 1 i Snogbæk og 1 i Sottrup. Det 
skødedes engang før 1535 til kronen af Erik Skran- 
di. Senere kom hovedgården, også kaldet Ege
skovgård, ved forlening til Sivert v. Qualen35). 
Skrandisgård har altså størstedelen af sit fæstegods

koncentreret i landsbyen nærmest hovedgården.
Skovbølgård i Felsted sogn ligger ganske vist 

ikke i Sundeved, men dens ejere, slægten Uge, 
hører bl. a. gennem giftermål socialt til adelen på 
Als og Sundeved. Til gården hørte 1543 2 gårde i 
Skovbøl og 3 i Bovrup, mens 3 andre gårde lå så 
fjernt som i Mjels og Oksbøl på Nordals36). Poul 
Uges ialt 10 fæstegårde blev delt mellem sønnerne 
Peter og Erik Uge, hvoraf sidstnævnte boede på 
Avnbøllund, som blev skabt af 4 gårde fra hustru
en Dorothea Wonsfleth og 5 gårde erhvervet fra 
kronen. De blev alle nedlagt og jorden udlagt til 
godsdrift. Avnbøllund er altså et gods der først er 
skabt i 1500-tallet. Det skødedes 26. december 
1594 af Erik Uges søn Poul til hertug Hans den 
yngre37).

Til B/ansgård, der ejedes af Poul Magnussen i 
1543 hørte bl. a. 1 gård i Bovrup og 1 i Sottrup 
mens 4 gårde lå i Snogbæk ikke langt fra hoved
gården i nærheden af Blans”). Det er et meget 
lille gods på kun 6 gårde og ikke så koncentreret 
som f. eks. Skrandisgård.

Fig. 5: Slægten Skrandls våben. Sølvmåne med ansigt 1 rødt leil. Fig. 6: Slægten Magnussens våben. Son pil i sølvfelt.
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Kort 4: Mindre godskomplekser i 1500-tallel. □ Sebo 1543 i alt 13 gårde. O Skovbølgård 1543 i alt 10 gårde. A Skrandisgård ca. 1500 I all 10 
gårde, x Blansgård 1543 i alt 6 gårde. • Munkegård 1574 I alt 9 gårde. A Tandsgård 1515.1583,1601 og 1602 i alt 15 gårde. ■ Melvedgård 
1543 i alt 8 gårde.

På Als lå i Svenstrup sogn Melletgård, der som 
tidligere nævnt af hertug Valdemar var blevet 
pantsat til Markvard Rolstrup, men i 1375 kom 
tilbage til kronen39). 14. februar 1431 blev det 
givet i pant til Claus von Koden. Senere er det 
kommet fra kronen, idet 11 bønder i Mellet i 1535

siges at være købt fra statholder Iven Reventlow 
og derefter med Melletgård givet i forlening til 
den senere amtmand i Åbenrå, Benedikt Sehested, 
der ved sit ægteskab med Karen Bertelsdatter Holk 
havde erhvervet noget af Holk-slægtens gods40). 
Efter Benedikt Sehested fik Poul Magnussen til
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Blansgård det i forlening og i 1596 kom gården 
med tilhørende fæstegods efter hans død til her
tug Hans, der omdøbte det til Hjortspring41)- Til 
Melletgård hørte helt fra middelalderen lands
byen Mellet eller Melved og også her genfinder vi 
altså typen på det lille gods.

Søbo i Notmark sogn er knap så koncentreret, 
men 8 af gårdens 13 fæstegårde ligger dog i Not
mark sogn. Det ejedes 1543 af Otto Breide og en 
gammel tradition hævder at vide, at det er kom
met til ham ved giftermål med Anna af en gammel 
alsisk slægt Fikkesen42). Hvis der er tale om et så
dant ægteskab ligger det dog længere tilbage, idet 
Otto Breide ifølge et kalkmaleri i Notmark kirke 
var gift med Anna Lindenov af en slægt, der stam
mede fra Kolding-egnen1’). Utvivlsomt har vi i 
Søbo at gøre med et gammelt godskompleks.

I Munkegård, der ejedes af slægten Hartvigsen, 
genfinder vi igen typen med hovedgård og et 
større antal fæstegårde i den nærliggende landsby 
samt enkelte lidt fjernereliggende gårde. Hartvig-

Fig. 7: Slægten Hartvigsens våben. Skjoldet delt, øverst hue med rød 
puld I blåt felt, nederst tavle i rødt og blåt.

sen-slægten kendes kun i 1500-tallet, men er mu
ligvis gammel på øen44).

I Tandsgård gentager mønsteret for det lille 
gods sig igen. Markvad Lund erhvervede Tands
gård fra væbneren Erik Christiernsen i 14944’). 
Muligvis er det som nævnt Sture-gods, men måske 
kan der også være tale om gods tilhørende en gren 
af slægten Skrandi, idet Markvad Lunds mor var 
en Skrandi. Hans søster Karen var gift med Bertel 
Holk, men slægten synes iøvrigt at stamme fra

Fig. 8: Slægten Lunds våben. Sort ørn med kløer og stjerne i guld.

Sammenfatning
Jeg har nu gennemgået Sture-slægtens meget store 
og tilsyneladende gamle godskompleks, det halvt 
så store Holk-godskompleks, der er stykket sam
men af en række mindre godser, formodentlig i 
løbet af 1400-tallet, samt 7 smågodser på mellem 
6 og 13 gårde. Der tegner sig på grundlag heraf
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Kort 5: Godskomplekser på Als og Sundeved I middelalderen. Forsøg på en rekonstruktion, x Voldsted.

et ret klart mønster, som antyder udviklingen helt 
tilbage fra 1300-tallet. Oprindeligt har der været 
enkelte store godser tilhørende fornemme slægter. 
Af disse kender vi kun Sture-slægtens, men i dens 
gods indgår tillige en række ret små godskomplek
ser. Det er formentlig gods, som har været ejet af 
herremænd af den type, vi træffer i brevet fra

1358. De er under den store agrarkrise i slutnin
gen af 1300-tallet og begyndelsen af 1400-tallet 
gået nedenom og hjem, og Sture-slægten har så 
kunnet overtage deres gods. Også Holk-slægten 
har formentlig været så kapitalstærk, at den har 
kunnet overtage sådanne mindre godskomplekser, 
nogle af dem måske ved giftermål, hvorved den
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er blevet bofast på egnen. Enkelte af disse små- 
herremandsslægter har dog tilsyneladende kunnet 
overleve krisen. Det er de små godser vi træffer i 
1500-tallet, som Søbo, Skrandisgård og formo
dentlig også Blansgård og Skovbølgård. I 1500- 
tallet er endvidere de store godskomplekser blevet 
splittet ved arvedelinger, således som vi ser det 
med slægten Holks gods, og tildels også med 
Sture-slægtens, selvom dette gods tilsidst ender 
hos en mand.

Udviklingen går altså fra mange små og enkelte 
store godser i 1300-tallet til koncentration hos få 
godsrige slægter i 1400-tallet som følge af agrar
krisen og i 1500-tallet igen til splittelse som følge 
af arvedelinger. En stor del af de adelige hoved
gårde, vi træffer i 1500-tallet, er således ret nye 
som hovedgårde og eksisterer altså side om side 
med gamle hovedgårde for de smågodser, som 
har overlevet alle kriser og koncentrationer.

Samler vi Sture- og Holk-slægtens forskellige 
godsgrupper samt de små godskomplekser på et 
kort, får vi et indtryk af middelalderens gods
struktur på Als og Sundeved (se kort nr. 5 og over
sigten over hovedgårde og voldsteder). Vi ser, at 
vi til en række af disse godskomplekser kender 
hovedgårdens placering i form af et voldsted 
(Skovbølgård, Skrandisgård, Blansgård, Rønhave, 
Munkegård, Søbo, Melletgård, Mjelsgårdog Gam
melgård). Men for nogle godser mangler der et 
voldsted. Det gælder bl. a. Sture-slægtens gods
kompleks i Holm og Holk-slægtens godskompleks 
i Stevning. Men vi har også voldsteder, hvortil vi 
ikke kender noget gods. Det gælder bl. a. vold
stedet Gammelgård i Svenstrup sogn, Rytterkulen 
i Asserballe sogn, og et voldsted i Skeide i Broager 
sogn. Selvom kortet giver ct vist indtryk af mid
delalderens godsstruktur er vores viden altså dog 
ret ukomplet.

Sundeved

Det falder især i øjnene, at vi ikke på det sydlige 
Sundeved med Broagerland kender noget gods, og 
i det hele taget bemærkes forskellen mellem Als 
og Sundeved. De middelalderlige forhold skinner 
meget klarere igennem på Als, hvor vi kender 
middelalderlige slægter og deres gods forholdsvis 
godt. Dette gælder slet ikke for Sundeved, hvor 
store forandringer har fundet sted. Den holsten
ske adel kom her i besiddelse af et ret betydeligt 
gods, især i 1400-tallet, og hvad Sture-slægten og 
til dels Holk-slægten gjorde på Als, nemlig over
tog de små herremænds gods, har utvivlsomt Ahle- 
feldt’erne på Søgård samt slægten Rixdorf gjort 
på Sundeved.

Vi kender slægten Ahlefeldts gods på Sundeved 
i 15 4 3 47); hertil kommer imidlertid en del gårde, 
der tilhørte slægten Emmiksen (se kort 6). Den 
var ligesom Holk-slægten gift ind i Pogwisch- 
slægten, der var kommet i besiddelse af gården 
Holbæk i Adsbøl sogn. Endnu kendes folkevisen 
om hr. Iver og hr. Buske, om kampen mellem den 
lille herremand og den fremmede holstener om 
Holbæk48). Ved slægtsforbindelser til Limbek'erne 
på Søgård havde Pogwisch’erne også arvekrav på 
dette store gods, og Emmiksen- og Holk-slægten 
har derved arvet gods på Sundeved, hvoraf en del 
oprindelig har hørt til Søgård og en del måske er 
gods, der tidligere lå til gården Holbæk4’).

Folkevisen om hr. Iver og hr. Buskes kamp om 
Holbæk stammer formodentlig fra Erik af Pom
merns kamp for at genvinde hertugdømmet Søn
derjylland i begyndelsen af 1400-tallet. Under 
denne kamp deltes adelen i to grupper, nogle 
støttede de holstenske grever og nogle støttede 
den danske konge. Delelinjen gik ikke efter om 
man var indfødt eller om man var holstener. Det
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Godske Holk
(® Stamtavle 2)

Marquart v- Qualen 
til Ambtl 1506

Otto Breide
til Sfbo 

1513

Anna Holk 
ledede 1535 i Åbenrå

2-Wobislaf Wobitser
1. Didrik Høk da. z Sivert v. Qualen

Hgde. 1543
2 solgt til Søgård

zPoul Breide JoachiinBreide^ 
til Søbo 

ca 1560 15plove

Moritz Høk 
til Kestrip

1562 til ladkar^rd

Goske Høk 
9-m Drude 

hendes gods i 
Ulkebøl til 
Balthasar Karberg

Wulf Høkx
Hl Åvnbølgard

z Anna Breide
g-m- Detlef 
v. Rumohr

Mette Breide x ^ z Didrik Høk d.y.x 
til Avnbølgård 
erhvervet 1585

zDatter Datter Datter Magdalenex
g m. førgen

ELome
til Melsgård

satøer Avnbølgård 1585 
til Didrik Høk d y.

solgte 1600 Søbo 
(Rumohrsgård) 
med 15 garde 
til Hertug Hans Stamtavle III: Slægterne Breide. Høk. v. Qualen. Magnussen og Andersen.

har været helt andre overvejelser, om magt og 
indflydelse, der gjorde sig gældende50).

Også på Sundeved var adelen delt, ja broder 
stod imod broder. I 1413 klagede kongen således 
over at Palle Bondesen havde ødelagt sin bror 
Klaus Bondesens gård og iøvrigt tilføjet adelen

på Sundeved stor skade51). Klaus og Palle Bon
desen førte et egern i deres skjold, dvs. de tilhørte 
slægten Friis, og de eller deres efterkommere træf
fes ikke senere på Sundeved. Klaus Bondesens 
gård var meget stor, i dokumenter fra 1413 nævnes 
der som røvet fra denne gård 20 læster korn, 43
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Jep Magnussen 
til Blansgård 

navnes ^°^/07

7 Margrethe
til Avnbdl 1556
+ 1589

Poul Magnussen x Benedikt Sehested ~ Karen Bertelsdt Anders ?
til Blansgård til Melvedgåid Holk til Rønhave

6 gårde 1563 t 1560
t 1596 Metvedgård

^Anna v. Qualen Jacob v. Qualenx '"'Otto Dorothea Jacob Hairii?'
arvede 3.gde. 156! til Avnbøl g m Jørgen

1566 6 gde Abildgård
(se Stamtavle 2 )

/ Hartvig Andersen x 
navnes med 9 gde-1536

9 m en Uge tit Skovbølgd ■

mj z Sivert Sehested Reimar S.
til Ullerup *i[ Nask esgård

arvede Langeskarlund t før 1595

fru sin Moder (søiere under
salger 160$ Ullerupgård Søbe) 
til Didrik Høk

Bertram S.
til Ullerup
g.m. Eva

Sprengel

Detlev S. Anna S.

af s tår 1589 deres 

fodrene gods til 
broderen Bertram

x'v'5r^irHaitviifén
ti Munkegård

F 1596 i Odense 
1565 8 gårde tit 
Munkegård

solgte 1585 5 gde 
til Hertug Hans

hun sagte 1600
2.gde til Hertug Hans

solgte 1579
Munkegård med 9. gde 
til Hertug Hans

stude, 30 køer, 60 får og 60 svin, dertil kostbare 
heste, ligesom også andre personer mistede deres 
gods på denne gård. Man har derfor formodet, at 
der måske er tale om Brådeborg i Ullerup sogn, 
det meget store og velbevarede voldsted på græn
sen mellem Ullerup og Varnæs sogne”).

I hvert fald må Palle og Klaus Bondesens gods 
være blevet overtaget af andre, og det er her nær
liggende at tænke på Ahlefeldt’erne på Søgård. 
Vi ved endvidere, at en del herremandsgods på 
Sundeved blev overtaget af landsherren. Slægten 
Rixdorf var en holstensk slægt, som under kampen
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Kori 6: Søgård-gods på Sundeved ca. 1470. □ Emmiksen-gods ca.1570, 
i alt 18 gårde, x Ahlefeldl til Søgård 1543,1 alt 30 gårde.

mellem kongen og greverne spillede en vis rolle. 
Henrik Rixdorf var en overgang Sønderjyllands 
drost, og da han var stærkt knyttet til grev Ger
hard, den yngste af de to grever, der efter sin 
moder sad inde med Als og Sundeved, er det 
nærliggende at antage, at det er herigennem at

slægten Rixdorf er kommet i besiddelse af gods 
på Sundeved”)- Man har diskuteret meget, hvor 
slægten havde sin hovedgård, som senere kaldes 
Palsgård. Der er peget på bl. a. Skeldegård på 
Broager, men mon ikke snarere der er tale om 
Ballegård. Vi kender nemlig beliggenheden af en 
del af Rixdorf-slægtens gods i 1543, og det er i 
allerhøjeste grad koncentreret inden for Ullerup 
sogn med bl. a. 7 gårde i Blans, i nærheden af 
hvilken landsby Ballegård ligger (se kon nr. 7)”). 
Klaus Rixdorf, som ejede dette gods, sluttede sig 
omkring 1470 til kong Christian I’ bror Gerhard 
i dennes oprør imod kongen. Han blev som følge 
heraf dømt fra liv og gods, og dette blev i januar 
1474 overgivet i forlening til dronning Doro
thea”). Det er dette gods vi kender beliggenhe
den af i 1543.

Noget gods må imidlertid være forblevet ved 
slægten, idet Wulf Rixtorp og dennes svogre Hart
vig Goskesen Holk og Henneke v. d. Wisch i 1507 
betaler skat af 33 gårde’6). Der er en del uklarhed 
om, hvorvidt dette gods senere er gået over til 
kong Hans, men det er bemærkelsesværdigt, at 
Georg eller Jørgen og Volmer v. d. Herberge i 1543 
nævnes til hhv. Snogbæklund og Skeldegård med 
6 og 9 plove eller gårde, tilsammen netop det an
tal gårde som Wulf Rixtorp sad inde med i 1507”). 
Der er utvivlsomt tale om det samme gods, og jeg 
formoder herud fra at de to brødres mor var en 
datter af Wulf Rixtorp (se stamtavle 4). I hvert 
fald er Georg og Volmer v. d. Herberge først kom
met til Sundeved i 1500-tallet og Skeldegård og 
Snogbæklund opstået som hovedgårde med dem. 
Også dette gods blev erhvervet af hertug Hans 
d. y. i slutningen af århundredet’8).

Ahlefeldt’ernes og Rixdorf ernes gods på Sun
deved levner os således kun ringe mulighed for at 
få en fornemmelse af godsstrukturen på Sundeved
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Kort 7: Rlxdoff-gods på Sundeved (1543). Hertil 2 gärde i Skovby på Als.

i middelalderen. Vi kender nok en del hovedgår
de i form af voldsteder, men ejendomsforholdene 
er for ændrede og for komplicerede og det ældre 
kildemateriale for sporadisk til at give os et glimt 
af de ældre forhold.

Adelsgodsets afvikling

Vi er nu ved et studium af forholdene i 1500-tallet 
nået et godt stykke tilbage i middelalderen og har 
fået en fornemmelse af den ældre godsstruktur 
især på Als, og jeg skal derfor i korte træk gøre 
rede for, hvordan det hele endte. Ovenfor er 
nævnt, at udviklingen i 1500-tallet gik i retning 
af splittelse af adelsgodset i mange små godser 
som følge af arvedelinger, og vi har tillige set, 
hvorledes adelsslægterne var stærkt indgiftet i 
hinanden, Sture-slægten som en enkelt undta
gelse, fordi den var den godsrigeste og socialt 
rangerede over de øvrige slægter. Det er endvidere 
karakteristisk, at de slægter af holstensk oprin
delse, som vi træffer på Als og Sundeved, for de 
allerflestes vedkommende først er blevet bosat 
her i 1500-tallet, og for alles vedkommende er 
der tale om erhvervelse af gods ved ægteskab eller 
ved forlening. Det gælder slægterne Breide, Høk, 
Sehested, Blome, Rumohr og v. d. Herberge. 
Godssplittelsen betød også, at antallet af hoved
gårde eller adelige sædegårde steg i 1500-tallet, 
og ialt kan vi i 1500-tallet konstatere ca. 25 ho
vedgårde, heraf 10 på Sundeved og 15 på Als. 
De eksisterede ikke alle på samme tid og nogles 
eksistens som hovedgård var ganske kortvarig (se 
kort nr. 8 og oversigten over hovedgårde og vold
steder side 39 ff ).

Henrik Holk på Rønhave var ved midten af 
1500-tallet næst efter Thomas Sture til Helved
gård, kongens amtmand på Sønderborg slot, vel 
nok den fornemste af de adelige på Als og Sunde
ved. Han var født ca. 1510 og havde fået en lærd 
opdragelse. 1528 blev han indskrevet ved univer
sitetet i Wittenberg, et udtryk for at reforma
tionen allerede da havde vundet frem på Als. Han 
blev sekretær i kong Frederik I’s kancelli og fort-
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Glaus Rixtorp 
ejede Paltzgård 
fradømt gården i 1474

1507:

Babara Elsebe V/ulf
g-mHemeke g-m- Hartvig Rixtorp
v.d. Wisch Holk
11. plove 7. plove 15. plove

? I ?

Betze

ialt 33. plove

Datter \

gm. N-N v.d- Herberge

^Georg v.d. Herberge

g-m- Karen 
til Snobeklund 
1535 6-plove

Volmerv.d. Herberge x 
g m- Margrethe 
til Skeldegård 
1535 9. plove

1592 ejes godset
af Henning Meins torp

solgte 1599 godset 
til Hertug Hans

Skeldegård købt 1601 
af Hertug Hans

Stamtavle IV: Rixdorf-slægten.

satte som sådan under Christian III og dennes 
kansler Johan Friis. Herfor belønnedes han i 1536 
med degnedømmet i Bremen og indtægterne af 
hellig trekongers kapel ved Roskilde domkirke. I 
1546 blev han gift med Magdalene Reventlow, 
datter af Anders Reventlow til Søbo på Fyn, som 
han senere arvede. Her døde han i 1579 og blev 
begravet i Jordløse kirke”).

Et indtryk af det sociale miljø, som disse adelige 
udgjorde, får vi, når vi ser, hvem der var faddere 
for Henrik Holks børn. Ved den førstefødte Bertel 
Holks barnedåb på Rønhave i september 1549 
var en lang række af egnens adelige til stede. For
nemst af disse var Gregorius Ahlefeldt til Søgård 
og Thomas Sture til Helvedgård; også dennes bro-

derjørgen Sture på Gammelgård var der. Benedikt 
Sehested kom med sin husfrue, Karen Holk, Hen
rik Holks søster, fra Melletgård. Henrik Holks 
broder Goske var naturligvis også med. Wolmer 
og Jørgen eller Georg v. d. Herberge kom fra 
Snogbæklund og Skeldegård, Erik Uge fra Avn
bøllund, fra Blansgård kom Poul Magnussens frue 
Anne og fra Åbenrå amtmanden Asmus v. Ahle
feld. Fra Egstrupgård i Tandslet sogn kom fru 
Karen, en datterdatter af Erik Christiernsen, der 
i 1494 pantsatte sit gods her. En Birte Holk var 
også til stede, måske en søster til Henrik Holk. 
Hun var i det adelige jomfrukloster i Slesvig, en 
stiftelse for ugifte adelsfrøkner af det slesvig-hol- 
stenske ridderskab. Fra Haderslev-egnen kom fru
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Kori 8: Hovedgårde på Als og Sundeved I 1500-tallet. □ Hovedgårde, x Ældre voldsteder.

Anna Reichenbach til Vandlinggård. Helt vest 
fra kom Holkernes slægtning Iver Eriksen Rosen- 
krantz’ frue Karen Lange. Iver Eriksen var søn af 
Henrik Holks faster Dorothea. Af andre frænder 
var Hans Holk til Barritskov ved Vejle fjord til ste
de. Han var søn af Mandrup Holk, der havde været

lensmand på Sønderborg slot omkring 1520. Fra 
Fyn kom naturligvis også slægtninge og nære be
kendte. Mikkel Brockenhus til Brangstrup var der 
med sin søn Franz Brockenhus til Egeskov, Jacob 
Hardenbergs enke Sofie Lykke, der formodentlig 
var en søster til Franz Brockenhus' kone, var der
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og sammen med hende Jakobs søster Anna Har
denberg, enke efter Knud Ebbesen Ulfeld til Kåg- 
bøl, det nuværende Holckenhavn ved Nyborg. Fra 
Bustrup i Thy kom Henrik Holks svigerinde Mar
grethe Reventlow, gift med Erik Krabbe. Også 
hustruens moder Sidsel Lange fra Engelsholm ved 
Vejle var til stede60).

Det er bemærkelsesværdigt, at der ingen gæster 
var sydfra. De fremtrædende holstenske slægter 
var kun repræsenteret ved Ahlefeldt’erne fra Sø
gård, og der er ingen tvivl om, at han var en af de 
fornemste gæster, i hvert fald den godsrigeste. Af 
adel af holstensk oprindelse var kun de lokale 
junkere til stede, og de stod socialt langt under 
Gregorius v. Ahlefeldt. Dette viser noget om 
Henrik Holks sociale placering og tilhørsforhold. 
Hans forbindelser går til Fyn og Nørrejylland og 
hans fortid som sekretær i kongens kancelli har 
naturligvis også haft indflydelse på, at det først 
og fremmest er fra kongeriget gæsterne kommer.

I 1564 blev den kongelige del af hertugdøm
merne delt, således at kong Frederik den andens 
yngre bror Hans fik overdraget bl. a. Als og Sun
deved, der dog var henlagt som livgeding for en
kedronning Dorothea, der indrettede kapellet på 
Sønderborg slot. Da hun døde i 1571 og Hans i 
1579 opnåede forlening som hertug tog han for 
alvor fat på at udkøbe den adel, der sad i hans 
område; men ikke kun adelsgods opkøbte han, 
også tidligere kirkegods, bl. a. Ryd klosters be
siddelser på Sundeved, Odense- og Slesvig-bispens 
tidligere gods på Als samt gods, som kongen på 
en eller anden måde besad.

Vi er i stand til at følge hans erhvervelser ret 
nøje år for år, og de fleste af dem er omtalt ved 
gennemgang af slægterne og deres gods. Vi ved 
også, hvor meget han erhvervede og fra hvem. Ialt 
erhvervede han ca. 350 gårde fra adelen, men det

er karakteristisk, at der i de fleste erhvervelser kun 
er tale om ganske få gårde (se oversigten s. 46 ff.). 
Af de 350 gårde var de 113 Sture-slægtens, som 
erhvervedes i 1584, mens Holk-slægtens erhver
vedes i flere omgange med bl. a. 27 gårde med 
Rønhave og Ballegård i 1590 og 7 gårde med 
Mjelsgård i 1585. Søbo erhvervedes 1600 med 17 
gårde. Resten, ca. 185 gårde erhvervedes i små- 
portioner på fra en enkelt til ca. 20 gårde, således 
at der i begyndelsen af 1600-tallet tilbage kun var 
Avnbølgård, Blansgård og Skovbølgård som ade
lige hovedgårde. De herregårde, som vi i dag 
kender herudover er alle skabt af hertug Hans 
eller hans efterkommere, nogle af dem, f. eks. 
Ballegård og Hjortspring, på de gamle adelige 
hovedgårdes plads, men det er en anden historie, 
som der ikke skal berettes om her.

Junkertiden afløstes således af hertugtiden, og 
selv om henugen var en barsk herre, der for hårdt 
frem imod sine bønder med bl. a. nedlæggelser 
af hele landsbyer for at gennemføre den dengang 
moderne stordrift, er det vel et spørgsmål om, 
hvor meget bedre junkerne var. Flere af dem 
havde indført stordriften, det gælder bl. a. Erik 
Uge, der nedlagde 9 gårde i Avnbøl og udlagde 
jorden til hovedgården Avnbøllund. Mange er 
også de historier, der fortælles om disse junkere 
og deres indbyrdes stridigheder, og det kan derfor 
måske være passende til slut at fortælle et par af 
disse historier. De er måske nok lidt blodige, men 
svarer vel ganske godt til, hvad vi ellers ved eller 
hører om fra renaissancen. Det var en periode, der 
satte enkeltindividet i centrum. Det gjaldt for det 
enkelte menneske om at lade de kræfter det rum
mede i sig komme til fri udfoldelse. A. D.Jørgen
sen har i sin afhandling »Ullerup sogns ældre hi
storie« i Sønderjyske Årbøger 1891 (side 66-70) 
fortalt den blodige historie om Hans Blome og
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hans bror Jørgen Blome, søn af Hans Blome og 
Kathrine Wulfsdatter Holk fra Melsgård og gift 
med en datter af Wulf Høk på Avnbølgård. Den 
gengives her:

»Borgmesteren i Sønderborg, den gamle Mattis 
Kremer, havde i 1577 ladet et søgsmål mod et par 
af Jørgen Biomes folk for voldsfærd mod borgere 
gå til hertugen, og herover søgte junkeren at hæv
ne sig ved personlig at øve vold mod borgmesteren 
og hans venner. Han var dog ikke heldig i sine 
bestræbelser; thi da han ud på natten anden gang 
ville storme ind i huset, først gennem døren, der
på gennem vinduet, blev han modtaget af nogle 
af borgmesterens venner med »tørre hug« (d. v. s. 
uden blodsudgydelse). Da han herefter fik under
retning om at der var indgivet klage over ham til 
hertugen for brud på husfreden, fik han Henrik 
Holk til Rønhave og Wulf Høk (sin svigerfar) til 
Avnbølgård til at gå i forbøn for sig; hertugen stil
lede dog det vilkår, at han selv skulle forlige sig 
med borgmesteren. Dette ville han imidlertid ik
ke, men lod hestene sadle og gik over færgen til 
Sundeved. Samme efterår traf han i Åbenrå et par 
af sine fjender fra Sønderborg; de skyndte sig fra 
byen, men blev indhentet og måtte lade vognen i 
stikken på vejen, mens de selv bjergede sig ind i 
skoven; junkeren mishandlede da karlen og slog 
vognhjulene i stykker. Hertugen klagede herover 
til den unge herres formyndere, men lige meget 
hjalp det. Noget senere overfaldt hans ven, den 
unge Erik Breide, en af hertugens folk i Flensborg, 
fordi dennes kones broder skulle have været med 
at slå Jørgen i Sønderborg; de søgte atter at over
falde ham på tilbagevejen fra Tyskland, da han 
kom til den berygtede Krophede, syd for Dane- 
virke. Endelig kom det en vinternat til et sam
menstød på Sønderborg gade. De to unge junkere 
Jørgen og Erik red fra Blansgård til Sønderborg;

de var allerede drukne da de kom til Ragebøl, så 
de måtte tvinge en bonde til at vise dem vej til 
færgen. I staden sad de atter og drak forskellige 
steder til langt ud på natten, indtil de omsider 
fandt på at gå til borgmesterens hus og gav sig til 
at rive vinduesskodderne af. Ved støjen kom na
boer og genboer ud og søgte ved skrig og våben
larm at skræmme dem bort; Jørgen Blome løb da 
også med sine ledsagere, men Erik Breide blev 
stående og forhånede borgerne; disse faldt da over 
ham og huggede ham ned. En frænde indgav 
senere klage over dette drab, men gerningsmæn- 
dene kunne ikke udfindes.

Hans Blome (Jørgen Blome’s bror) satte bo på 
Varnes mark, hvor han byggede sig en lille herre
gård efter at have nedlagt de to bøndergårde han 
havde arvet, den kaldtes efter jorderne for Ornum, 
d. v. s. en særmark i byens fællesmark. Allerede 
dette var vistnok et uvant misbrug af retten som 
jorddrot og måtte gøre ham ilde lidt blandt hans 
naboer, de Varnes bønder. Derefter kom han i 
strid med sin nabo Povl Uke på Skovbølgård. Det 
gik så vidt at han skød ham, da han som gæst var 
kommet til Ornum; det skete den 1. juni 1589 
kl. 4 om eftermiddagen. Liget førtes til Skovbøl
gård og henstod ubegravet næsten i otte uger, da 
den dødes frænder ventede tilbud om forlig fra 
drabsmandens side. Da han ikke meldte sig, fandt 
begravelsen sted i Felsted kirke, den 24. juli. Ved 
denne lejlighed opfordredes den dræbtes søsken
debarn Povl Uke fra Avnbøllund som nærmeste 
frænde til at forkynde hele slægtens undsigelse til 
drabsmanden; han fremtrådte da også ved liget og 
udtalte for de forsamlede, at junkeren Hans Blome 
var en nidding for den gerning han havde gjort. 
Da dette meddeltes denne gik han i landflygtig
hed til Meklenborg og blev borte i et par år.

Hans Blome var igen tilbage på Ornum i som-
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meren 1591 og hans hustru fødte ham da en søn; 
til dennes dåb, den 5. september, indbød han 
hele omegnens adel, men alle udeblev på hans 
nærmeste slægtninge nær, broderen Jørgen, hu
struens broder Mikkel Rantzov, en anden svoger 
Baltaser Broktorp og hans frænde Skak Mjød, så 
det blev en noget anden dåb end dåben på Røn
have i 1549. Ophidsede, som de var over denne 
tort, red de unge herrer dagen efter fra Ornum til 
Avnbøllund for at drage Povl Uke til ansvar; med 
en hob løse folk mødte de udenfor gården og to af 
dem, junkerne Rantzov og Mjød, kom frem for 
broen og krævede ham ud til sig. Povl Uke gik da 
også ud til dem og gav Skak Mjød hånden til vel
komst, men da han på samme måde ville hilse på 
Mikkel Rantzov, sagde denne, at de ingenlunde 
stod således med hinanden, at han kunne give 
ham hånd. Han opfordrede ham derpå til at gå 
længere frem foran porten, til samtale med de 
to andre. Dette afslog Povl imidlertid gentagne 
gange, »ikke fordi han frygtede de fire adelsmænd, 
men fordi han ikke ville udsætte sig for det løse 
folk, som havde samlet sig med dem«. Dette var 
en torsdag; den følgende onsdag kom der igen 
ryttere for gården; de kaldte på en pige for at 
spørge hende, om Povl Uke var hjemme. Da hun 
svarede nej, førte det til gentagne samtaler, skæn
derier og forbandelser. Senere kom Jørgen Blome 
selv hen til broen og en dreng sendtes ind på 
gården med en lang bøsse i hånden; han havde 
et brev med til junkeren, men ville ikke levere 
det til hans hustru. Da disse forhandlinger ikke 
førte til noget, drog de hjem til Ornum. Samme 
aften kl. 10-11 forlod derpå Hans Blome sin gård 
for på stimands vis at overfalde sin selvforskyldte 
fjende. Han kom til Avnbøllund om natten og 
brød over gårdens hegn, gik over graven og kom 
ind i gården med sine folk. De gjorde derpå an

skrig, så folk vågnede og kom på benene; Povl 
Uke greb sine våben, slog nogle ruder ud og 
stillede sig op til skud, mens angriberne skød op 
imod husets stråtag for at sætte ild på det; de 
sprængte tillige en ladeport for fra dette skjul at 
angribe sædehuset. Gårdens folk, som hørte den 
vilde larm, troede at junkeren var dræbt og holdt 
sig tilbage. Imidlertid skimtede Povl Uke et par 
skikkelser, som gik hen foran en lys ladevæg; dem 
skød han på og gav dem begge banesår; den ene 
af dem var Hans Blome. Da hans skud var faldet, 
skød også hans karl over imod ladedøren, men 
angriberne tog nu flugten og førte den hårdt så
rede junker med sig; de efterlod deres våben og 
Hans Blomes hat. Junkeren blev lagt på sin vogn 
og kørt bort, men han døde før de kom til den 
lille bæk, som løber ud fra Avnbøl sø, og blev som 
lig ført til Ornum.

Fig. 9: Slægten Ukes våben. Skjoldet skrådelt 1 
sølv og rødt.
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Anden dagen efter skrev Povl Uke til den unge 
konge Christian IV og det danske rigsråd for at 
stille sig under deres beskyttelse imod slægtens 
hævn. Han skildrer i sine breve, hvorledes det 
hele var gået til og lagde ikke skjul på, at han selv 
havde fældet sin modstander; ja han tilføjer, at 
havde han hin nat vidst, at der dog var flydt blod, 
ville han have ilet efter de flygtende og dræbt 
dem til sidste mand.

Straks efter modtagelsen af dette bønskrift ud- 
færdigedes der kongebreve til statholderen i her
tugdømmerne, Henrik Rantzov, og til lensman
den på Nyborg slot, Lavrids Brokkenhus, lydende 
på, at Povl Uke var i kongens fred og skulle søges 
ad rettens vej, hvis nogen ville klage på ham. Sær
lig blev det pålagt lensmanden at stævne Jørgen 
Blome, der var bosat i Svendborg, til sig, fore
holde ham kongens befaling og tage håndslag 
af ham, at han ikke tænkte på blodhævn for sin 
broders drab (8. oktober). Hans Blome kom til at 
ligge på sine gerninger og der blev næppe engang 
rejst sag imod drabsmanden, som ved nattetide 
var blevet angrebet i sin egen gård«.

Om det var disse begivenheder, der fik de to 
slægter til at opgive deres gods og sælge det til 
hertugen eller om der var andre bevæggrunde 
bliver næppe nogensinde klarlagt, men den 20. 
februar 1592, fem måneder efter Hans Biomes 
død solgte Povl Uke Avnbøllund til hertug Hans 
for 7500 rdl. og en guldkæde til datteren61). Otte 
dage senere solgte Hans Biomes enke Drude, Or- 
num til amtmanden i Åbenrå Kai Rantzau. Også 
Jørgen Blome måtte kort efter fortrække fra Als. 
Hertugen klagede over hans stridbare opførsel til 
kongen og bad denne tilskynde ham til at sælge 
sit gods62)- Det var ikke noget under, at disse blo
dige begivenheder gjorde et stærkt indtryk på 
befolkningen, de levede i overleveringen og antog

altid vildere karakter end i virkeligheden. Ikke 
kun fra Varnæs og Ullerup sogne kendes sådanne 
sagn, men ligesom hvert sogn har sin heks og sine 
trolde, har næsten hvert sogn på Als og Sundeved 
sine sagn om disse junkere og deres ofte voldsom
me opførsel. Mange af disse sagn er samlede og 
kan læses i de ældre årgange af Fra Als og Sunde
ved, hvor afdøde museumsinspektør Raben har 
udgivet dem. Disse sagn er imidlertid ikke de 
eneste minder vi har om junkertiden. Mange af 
junkernes sædegårde eksisterer i dag som vold
steder rundt omkring, og her taler denne tid 
måske tydeligst til os.
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Forkortelser
Dipl. Dan. = Diplomatarium Danicum 2. og 3. række, ud

givet af Det danske Sprog- og Litteraturselskab.
DAA = Danmarks Adels Aarbog (1884 ff).
Jb. ca. 1600 = Jordebog over Sønderborg amt ca. 1600 pi 

godset Deutsch Nienhof ved Kiel. Den rummer 
en fortegnelse over hertugens gods og anfører i 
en lang række tilfælde fra hvilke adelige han har 
erhvervet det og hvornår. For mange af disse er
hvervelser kendes skøderne ikke, og jordebogen 
er derfor en meget vigtig kilde til viden om, hvad 
adelen har besiddet af gods. En kopi af jordebo
gen findes i rigsarkivet. 1 henvisningerne her 
henvises der kun til denne jordebog, når skøde 
ikke kendes.

Kr. Sk. I = Kronens Skøder paa afhændet og erhvervet 
Jordegods i Danmark bd. 1 (1535-1648), udg. 
ved L. Laursen, Kbh. 1892.

Rep. I og II = Repertorium diplomaticum regni Danici 
mediaevalis, 1. rk. bd. 1-4, udg. ved Kr. Erslev 
(1894-1912), 2. rk. bd. 1-9, udg. ved William 
Christensen (1928-1939).

Sk. og Jb. = Sønderjyske Skatte- og Jordebøger fra Refor
mationstiden, udg. ved F. Falkenstjerne og Anna 
Hude, Kbh. 1895-1899.

Trap = J. P. Trap: Danmark, 5. udg. bd. 10.

Noter og henvisninger
Afhandlingen er identisk med et foredrag holdt i Historisk 
Samfund for Als og Sundeved den 19. oktober 1978. Der er 
kun foretaget små og få ændringer. Ny er dokumentationen i 
noterne samt oversigten over hovedgårde, der sammenfatter 
foredraget. Ny er også oversigten over, hertug Hans’ erhvervel
ser, der samler alle de oplysninger vi har om hertugens gods- 
erhvervelser.

1. Sønderjyllands historie bd. 3 s. 48 og 27 If.
2. P. Lauridsen i Sønderjyske Årbøger 1889 s. 161-201 skil

drer denne udvikling.
3. Johan Hvidtfeldt: Kampen om ophævelsen aflivegenska

bet i Slesvig og Holsten 1795-1805 s. 18-19 med litteratur
henvisninger i note 70 s. 452.

4. Se Sønderjyllands historie bd. 2 s. 99 (Jørgen Olrik), s. 
276f (Vilh. la Cour) og s. 399 (Johanne Skovgaard).

5. Harald Voigt: Die Einwanderung des hosteinischen Adels 
im Herzogtum Schleswig und Königreich Dänemark bis 
zum Jahre 1375, i Zeitschrift der Gesellschaft für Schles
wig-Holsteinische Geschichte bd. 82 s. 51-138. Samme 
opfattelse i Henrik Fangel: Den holstenske adels indvan

dring i hertugdømmet Slesvig ca. 1375 til 1459, utrykt 
speciale Arhus 1968, jfr. Esben Albrechtsen: Den holsten
ske adels indvandring i hertugdømmet Slesvig i det 13. og 
14. århundrede i Historisk Tidsskrift bd. 74, s. 81-149, 
isærs. 128-36.

6. Henrik Fangel: Slægten Emmiksen og dens gods, i Søn
derjyske Arbøger 1972 s. 5-59.

7. Dipi. Dan. 3. rk. bd. 5 nr. 132.
8. Quellensammlung der Geschellschaft für Schleswig-Hol

steinische Geschichte bd. 6 s. 89.
9. Danske Magazin 5. rk. bd. 2 s. 96f.

10. Dipi. Dan. 2. rk. bd. 7 nr. 314.
11. Ældste danske Archivregistraturer bd. 1 s. 95.
12. Dipi. Dan. 3. rk. bd. 3 nr. 33.
13. Om diskussionen om adelens opståen, se Gyldendals Dan

markshistorie, bd. 1, 1977 s. 435f med litteraturhenvis
ninger s. 440.

14. Således Erik Arup: Danmarkshistorie bd. 2 s. I23f.
15. Fra dansk side foreligger en rapport om den hidtidige 

forskning indenfor den såkaldte ødegårdsforskning: Der 
nordiske ødegårdsprojekt. Publikasjon nr. 1. Nationale 
forskningsoversigter, jfr. Gyldendals Danmarkshistorie 
bd. 1 s. 416-24.

16. Henrik Fangel: Herremænd på Haderslev Næs i middel
alderen, i Sønderjyske Arbøger 1978 s. 5-47.

17. Jfr. note 8.
18. Dipi. Dan. 3- rk. bd. 1 nr. 178.
19. Schleswig-Holstein-Lauenburgische Urkunden, 

bd. 2 s. 385.
20. Sejdelin: Diplomatarium Flensborgense, 

bd. 1 s. 317 og 318.
21. Sønderjyske Arbøger 1897 s. 121-25, Sk. ogjb. s. 192.
22. Rep. II nr. 7697. .
23. Sk. ogjb. s. 193 og 202.
24. Dipi. Dan. 2. rk. bd. 1 nr. 242 og bd. 3 nr. 342, Quellen

sammlung bd. 6 s. 342-43.
25. Således opfattet i Trap s. 1267 (Peter Kr. Iversen).
26. Trap s. 1294.
27. Kilderne vedrørende disse slægtsforbindclser, se bemærk

ningerne til stamtavle 1, side 38.
28. Sejdelin: Diplomatarium Flensborgense bd. 2 s. 27.
29. Marsk Erik Holk nævnes 1315-27, Dipi. Dan. 2. rk. bd. 7 

nr. 314, bd. 8 nr. 49, bd. 9 nr. 251, 273 og 364. Erik 
Holk Marsksøn nævnes med gods i Angel 1380 4/4, 
Rep. I nr. 3288, og 1386 12/11, Rep. I nr. 3564. Johan 
Holk skrives 1315 14/12 til Kalby i Strukstrup hrd., Dipi. 
Dan. 2. rk. bd. 7 nr. 314, og Lage Holk pantsatte 1349 
19/8 gods i Flarup ved Slien, Dipi. Dan. 3. rk. bd. 3 
nr. 186.

30. Quellensammlung bd. 6 s. 110.
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31. Sk. ogjb. s. 198, 200-02.
32. Se oversigten over hovedgårde med tilhørende noter 

side 39 ff.
33. RA. Afskrift i Johan Hvidtfeidts privatarkiv, jfr. Trap 

s. 1173, 1182 og 1196.
34. RA. De sdj. fyrstearkiver. Hertug Hans d. y. Pergaments

breve C 8. Kilderne vedrørende slxgtsforbindelsernc se 
bemærkningerne til stamtavlerne side 37.

35. Sk. og Jb. s. 168, 170 og 174. Sivert v. Qualen sst. s. 430f.
36. Sk. ogjb. s. 429.
37. Avnbøllund: Traps. 1191 og 1194, jfr. Sk. ogjb. s. 168, 

292 og 434, RA. De sdj. fyrstearkiver. Hertug Hans d. y. 
Pergamentsbreve C 6.

38. Sk. ogjb. s. 434.
39. Ældste danske Archivregistraturcr bd. 1 s. 95.
40. 1431: Registrum Christierni Primi. Udg. ved Georg Hille. 

Kiel 1875 nr. 282, 1535: Sk. ogjb. s. 204 og 206.
41. Trap s. 1302.
42. Sk. ogjb. s. 431f, Trap s. 1277.
43. Danmarks kirker. Sønderborg amt s. 468 note 26. jfr. Søn

derjyske Årbøger 1972 side 56, note 31.
44. Munkcgaards tilliggende kendes ifølge jb. ca. 1600.
45. Rep. II. 7697.
46. Sønderjyske Arbøger 1897 s. 1 lOf med stamtavle side 137, 

jfr. stamtavle 2.
47. Sk. ogjb. s. 424-29.
48. Sønderjyske Arbøger 1895 s. 190-96.
49. Om Emmiksen-slxgtens forbindelse med Pogwisch’ernc, 

se Sønderjyske Arbøger 1972 s. 17.
50. Om disse kampe, se Sønderjyllands historie bd. 2 s. 60-87, 

og mere udførlige Kristian Erslev: Erik af Pommern, hans 
kamp for Sønderjylland og Kalmarunionens Opløsning, 
Kbh. 1901.

51. Danske Magazin 5. rk. bd. 2 s. 104.
52. Traps. 1194.
53. DAA 1942 s. 103ff. Henrik Rixdorf nxvnes som drost bl. 

a. 1434 5/6, Rep. I nr. 6721, 1435 20/6, Stemann: Ge
schichte des öffentlichen- und Privat-Rechts bd. 3 s. 48.

54. Sk. ogjb. s. 292f.
55. Diplomatarium Christierni Primi s. 47.
56. Sejdelin: Diplomatarium Flensborgcnsc bd. 2 1873, s. 29.
57. Sk. ogjb. s. 430.
58. Snogbxklund ejes 1592 af Henning Mcinstorf, der 1599 

solgte godset til hertug Hans. Trap s. 1171 og 1182, 
jb. ca. 1600.

59. Sønderjyske Arbøger 1897 s. 104-106.
60. Sønderjyske Arbøger 1897 s. 100-101.
61. RA. De sdj. fyrstearkiver. Hertug Hans d. y. Pergaments

breve C 6.
62. Sønderjyske Arbøger 1897 s. 71f.

Noter til kort nr. 1-8
Kort nr. 1: Hans Biomes skøde til hertug Hans d. y. 1584 

6/1, RA. Hertug Hans d. y. arkiv. Pergaments
breve C 1.

Kort nr. 2: Kort nr. 1 samt kilderne i note 20, 21, 22, 24 
og 26.

Kort nr. 3: Godske Holk: Sk. ogjb. s. 432-33, Anna Holk: 
sst. s. 434f, Henrik Holk: sst. s. 433 sammen
holdt med Hans Biomes skøde til henug Hans 
d. y. 1590 6/1, RA. Hertug Hans d. y.’s arkiv. 
Pergamentsbreve C 4, Wulf Holk: Sk. ogjb. s. 
206, jfr. skøde 1517 9/1, RA C. 6. Adk. Sdj. 
samt Mjelsgård der 1543 ejes af Kathrine Holk, 
gift med Claus Emmiksen, Sk. ogjb. s. 422, og 
sammen med andet gods skødes af hendes søn i 
2. xgteskab, Jørgen Blome, til hertug Hans d. y. 
i 1585 (jb. ca. 1600), Mattis Holk: Sk. ogjb. s. 
198, 200 og 202, Benel Holk: hans datter var 
gift med Benedikt Sehested og hans gods (ialt 
10 gårde, hvoraf to gårde i Vollerup var solgt af 
Bertel Holk til kronen før 1535, Sk. ogjb. s. 180) 
gik efterhånden via deres børn over til henug 
Hans d. y., se oversigten over henugens erhver
velser 1585 (Sivert Sehested), 1600 13/12 (Eva 
Sprengel), 1600 Bertram Sehested.

Kort nr. 4: Søbo: Sk. ogjb. s. 431, Skovbølgård: sst. s. 429, 
Skrandisgård: Ældste danske Archivregistraturcr 
bd. 5 s. 16f, jfr. Sk. ogjb. s. 168, 170 og 174, 
Blansgård: Sk. ogjb. s. 434, Munkegård: Jb. ca. 
1600 (Jørgen Hartvigsen 1579), Tandsgård: Skø
de 1515 10/11, RA. C. 6. Adk. Sdj. (3 gårde i 
Tandslet, jfr. Sk. og Jb. s. 190), jb. ca. 1600 
(Markvard Lund 1583), Melletgård: Sk. ogjb. 
s. 433.

Kort nr. 5: Voldstedet: Oplysninger i Trap, jfr. oversigt over 
hovedgårde. H. Stiesdahl i Fra Als og Sundeved 
bd. 37, 1958, s. 111-129.

Kort nr. 6: Emmiksen: Sønderjyske Årbøger 1972 s. 42f, 
Ahlefeldt: Sk. ogjb. s. 424-29.

Kort nr. 7: Sk. ogjb. s. 292f.
Kon nr. 8: Oversigt over hovedgårde side 40-41.

Noter til stamtavler 1-4
Stamtavlerne bygger i hovedsagen på stamtavlerne i Danmarks 
Adels Aarbog, hvis slxgtsrcgistre der henvises til.

løvrigt henvises også til Olav Christensen: Bibliografi over 
sønderjysk slxgtslitteratur 2. udg. 1959, hvor litteratur ud over 
Danmarks Adels Aarbog kan findes. Da det vil føre for vidt i
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detaljer at redegøre for kilderne for de opstillede stamtavler, 
skal her kun henvises til enkelte kilder, som har været anvendt 
ud over Danmarks Adels Aarbog. A. D. Jørgensens to afhand
linger: Ullerup sogns ældste historie (Sønderjyske Arbøger 
1891 s. 30-81) og HerregArdene på Als og Sundeved (sst. 1897 
s. 96-137) mA stadig anses for det grundlag, som man ikke 
kommer udenom, hvis man vil arbejde med den alsiske og 
sundevedske adel, og stamtavlerne over slægterne Holk, Lund 
og Sture (1897 s. 136-37) samt herremændene pA Sundeved 
(1891 s. 80-81) har da ogsA været et væsentligt udgangspunkt 
for denne afhandling. Stamtavle 2 over slægterne Lund og 
Holk følger helt A. D. Jørgensens stamtavler, mens der for 
stamtavle 1 over slægten Sture er en væsentlig forskel fra 
A. D. Jørgensen.

Peder Stures brev 28. juli 1487 er en væsentlig kilde til 
Sture-slægtens genealogi og er brugt her til opstilling af den 
ældste del af stamtavlen (Marquard og Thomas Stures to gre
ne). A. D. Jørgensen har ogsA benyttet brevet, som han citerer 
i sin helhed (1897 s. 121-25). Han mener, at Peder Sture, 
præst i Lysabild og brødrene Henrik, Wulf og Claus Sture er 
næstsøskendebørn. Dette er dog næppe rigtigt, idet Peder 
Stures fader Peder Sture og Henrik Sture, der nævnes 1421-43 
mA opfattes som samtidige. Thomas Sture skydes derfor ind 
som et led mellem Henrik Sture og de tre brødre. Denne sam
menhæng fremgAr af to andre vigtige kilder, nemlig Margrethe 
Sture og Mogens Gøyes gravsten i Voldum kirke med 8 ane- 
vAben og en gobelin pA Hvcdholm med deres søns 8 anevAben 
(C. A. Jensen: Danske adelige gravsten nr. 409, tavle 66 og 
Fra Arkiv og Museum 2. rk. bd. 1, 1917-25 s. 313-17). Disse 
to kilder indicerer, at der var en Emmiksen blandt Margrethe 
Stures aner, og da det ad anden vej kan vises, at Henrik Sture, 
der nævnes 1421-43, mA have været gift med en Emmiksen, 
mA slægtsforbindelsen tilbage til Henrik Sture være helt sikker. 
PA grundlag af godssammenhænge i Slogs herred er det end
videre sandsynligt, at Henrik Sture foruden sønnen Thomas 
havde sønnerne Lasse Sture og Erik Sture samt en ukendt 
datter, gift med Claus Møed (Sønderjyske Arbøger 1972 side 
53 note 5 og side 54 note 13).
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Oversigt over hovedgårde

Fra 1500-tallet findes bevaret en række landregi
stre, dvs. fortegnelser over hertugdømmernes adel 
med angivelse af, hvor meget de skulle betale i 
skat, eller hvor mange heste de skulle stille. Deres 
ydelser stod i forhold til det antal fæstegårde de 
havde. Ofte kan man derfor af den angivne ydelse 
slutte sig til antallet af gårde, og i mange tilfælde 
er antallet endog anført. Det mest værdifulde 
landregister er det fra 1543, fordi der her ved en 
lang række af herremændene, men desværre ikke 
alle, er anført navne på deres fæstere samt i hvilke 
landsbyer disse fæstere boede. Antal kåd og andre 
mindre ejendomme fremgår dog ikke.

I oversigten her er samlet oplysningerne fra 
disse landregistre og det er anført hvor mange 
fæstegårde de havde, for såvidt som det kan slut
tes ud fra registrene. Hvis andet ikke er anført er 
kilderne følgende:

Ca. 1500: Landregistre 1506-07, i Sejdelin: Diplo
matarium Flensborgense bd. 2, 1873 s. 
29 og 31, og Danske middelalderlige 
regnskaber 3. rk. bd. 1 s. 562-63 og 
604f.

Ca. 1540: Landregister 1543 i Sk. ogjb. s. 424 og 
430, samt landregister 1536 i Danske 
Magazin 4. rk. bd. 3 s. 239-40.

Ca. 1570: Landregister ca. 1565 (udateret, men 
kan dateres til ca. 1565 på grund af 
navnene), i Zeitschrift der Gesellschaft 
für Schleswig-Holstein-Lauenburgische 
Geschichte bd. 4, 1873 s. 185-89-

Af oversigten fremgår, at en del af hovedgårdene, 
især på Sundeved først er opstået i 1500-tallet. De 
adelige hovedgårde som eksisterede ca. 1500 og 
evt. tidligere er Skovbølgård, Ballegård, Blans

gård, Langeskærlund (Skrandisgård), Rønhave, 
Tandsgård, Gammelgård, Munkegård, Søbo og 
Hellevedgård.hvis tilliggende i 1500-tallet kendes 
og fremgår af kort nr. 1, 3 og 4, samt Skeldegård, 
Stensgård og Torupgård. Avnbøllund er formo
dentlig først opstået som hovedgård ca. 1500 ved 
bortforlening af forskelligt krongods. Snogbæk- 
lund er formodentlig først opstået ved delingen 
af Wuld Rixtorps gods. Kegnæsgård, Ertebjerg- 
gård og Melletgård var ca. 1500 kronens gårde, 
som var bortforlenet. Om Naskærsgård ogjestrup- 
gård har eksisteret som hovedgårde ca. 1500 er vist 
tvivlsomt.

Af de mange hovedgårde var ca. 1600 tilbage 
kun Skovbølgård, Avnbølgård og Blansgård, alle 
på Sundeved.

De fire voldsteder Riddergård, Kegborg, Gam
melgård og voldstedet i Skeide er omtalt i »Fra Als 
og Sundeved« bd. 37. s. 111-29.
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Oversigt over hovedgårde og voldsteder på Als og Sundeved i 1500-tallet

Sogn Hovedgård Trap side Voldsted Ejer ca. 1500 Efer ca. 1540

Varnæs Ornum 950 4- 4-

Felsted Skovbølgård 938 X (Slægten Uge) Poul Uge 10

Ullerup Ballegård 1187 Hartvig Holk 7 Godske Holk 19

Avnbølgård 1190 X + 4-

Avnbøllund 1191 X Emmeke Wonsfleth? 2’/» Erik Uge 9

Blansgård 1192 X Jep Magnussen 3 Poul Magnussen 6

Langeskærlund 1193 X Erik Skrandi — kronen1) Slverl v. Qualen 11

Ullerupgård 1193 4- 4-

Ladkærgård 1193 + Woblslaf Wobltzer«) 
glit med Anna Holk 11

Brådeborg 1193 X * 4-

Soltrup Snogbæklund 1181 X *? Georg v. d. Herberge 6

Broager Skeldegård 1210 X Wulf Rlxtorp 15 Volmer v. d. Herberge 9

(Voldsted I Skeide} 1213 X 4- 4-

Smøl vold 1213 X 4-

Ulkebøl Rønhave 1223 X Bertel Holk 4 Henrik Holk 13

Ulkebølgård 1226 X + ”) Godske Holk

Kagnæs Kegborg 1241 X 4- 4-

Lysablld Kegnæsgård 1246 X Kersten Kukesmoder1’) V» Fru Marine Munk

Tandslet Stensgård 1255 X Tønnes Rantzau — kronen1*) 4-

Tandsgård 1256 Markvard Lund 2 Henrik Lund

Erlebjerggård 1256 X (Kronen) (Kronen)

Jestrupgård 1256 + ? Erik Eriksen«)

Asserballe Blomestårn 1260 X * 4-

Rylterkulen 1261 X - 4-

Kelting Gammelgård 1267 X Wulf og Henrik Sture 427a Asmus Sture

Munkegård 1269 X Hartvig Andersen 27a Jørgen Andersen

Notmark Søbo (Rumohrsgård) 1277 X ? Otto Breide 50*')

Naskærsgård 1278 X * ? ?

Egen Hellevedgård 1290 X (Som Gammelgård) Thomas og Jørgen Sture 84

Øslerholm 1291 X + 4-

Svenstrup Torupgård 1302 Benedictus Ruler 27a Benedictus Ruter

Melletgård 1302 X Kronen? Benedict Sehested 8

(Gammelgårds skov) 1304 X + 4-

Oksbøl Mjelsgård 1315 X Wulf Holk 14 Kathrine Holk 7

Riddergård 1317 X 4-
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Eier ca. 1570 Eier ca. 1600 Bemærkninger

Hans Blome Herlug Johan Adolf Opstået ca. 1575

Peter Uge 10 Paul Uges enke 5‘)

(Henrik Holk og Wulf Høk)0 Hertug Hans d. y.

Wulf Høk Didrik Høk1) 12 Opstået ca. 1560

Erik Uge 7 Hertug Hans d. y.

Poul Magnussen 15*) Otto, Henrik og Jacob M. 12’)

Jacob v. Qualen') 6 Hertug Hans d. y?)

* Bartram Sehested1) Opstået ca. 1580

(Wulf Høk)“) + Opstået ca. 1540

* Eksisterede Ikke som hovedgård 11500-tallet

Johan v. d. Herberge 9 Henning Melnstorf? Formodentlig først opslået med Georg v. d. Herberge ca. 1520

Volmer v. d. Herberges enke 12 Henning Meinstorf?

* ♦ Eksisterede næppe I 1500-tallet

+ * Stammer formodentlig Ira oldtid eller ældre middelalder

Henrik Holk 16 Hertug Hans d. y.

Baltzer Karberg 4 Hertug Hans d. y.

?

* Eksisterede næppe 1 1500-tallet

Hertug Hans d. y.

- Hertug Hans d. y.

Markvard Lund Hertug Hans d. y.

Baltzer Karberg’1) Hertug Hans d. y.

? Hertug Hans d. y.

* * Eksisterede næppe i 1500-tallet

* * Eksisterede næppe i 1500-tallet

Thomas Stures enke Hertug Hans d. y.

Jørgen Harlvigsen 8 Hertug Hans d. y.

Joachim Breide 15 Hertug Hans d. y.

Reimer Sehested’•) Hertug Hans d. y.

Hertug Hans d. y.

Thomas Stures enke 117 Hertug Hans d. y. Opført i begyndelsen af 1550'erne

Markvard Abildgård”) Hertug Hans d. y.

Poul Magnussen’®) Hertug Hans d. y.

- - Eksisterede næppe 1 1500-tallet

Johan Blome 7 Hertug Hans d. y.

- ♦ Eksisterede næppe i 1500-tallet

41



Noter til oversigten
1. I landregister 1626 nævnes 5 plove (= fæstegårde) til 

Skovbølgård (F. Seestern Paully: Beiträge zur Kunde der 
Geschichte sowie des Staats- und Privatrechts des Herzog- 
thums Holstein, bd. 2, Slesvig 1825 s. 107).

2. Henrik Holk og Wulf Høk, søn af Anna Holk, overtog 
ca. 1560 Ballegård med tilliggende fæstegårde, jfr. stam
tavle 2 og 3.

3. Didrik Høk købte 1585 Avnbølgård med 22 tilliggende 
fæstegårde af farbroderen Wulf Høk’s arvinger. Wulf Høk 
havde vistnok oprettet Avnbølgård ca. 1560 ved sammen
lægning af Langeskærlund, som hans svigermoder Mar
grethe v. Qualen nævnes til ca. 1560 (se note 7 nedenfor), 
og Ladkærgård, som Wulf Høks moder Anna Holk havde 
haft. Wulf Høk nævnes til Avnbølgård 1561 (Zeitschrift 
bd. 24 s. 159). I landregisrret 1626 nævnes 12 plove 
( = fæstegårde) til Avnbølgård (F. Seestern Paully: Bei
träge ... s. 102).

4. Utvivlsomt inclusive Melletgård, som Paul Magnussen 
havde i forlcning (jfr. note 20 nedenfor).

5. Blansgård er i landregistret 1626 anført med 12 plove (F. 
Seestern Paully: Beiträge ... s. 102).

6. Erik Scrandis arvinger solgte før 1535 Langeskærlund 
(Skrandisgård) med tilliggende til kronen (Sk. og Jb. s. 
168, 170 og 174), der senere forlenede den til Marquard 
v. Qualen (Trap s. 1192).

7. Et landregister ca. 1560 nævner Margrethe v. Qualen, 
Jacob v. Quälens moder til Avnbøl (= Langeskærlund) 
(RA. TK1A A. X. Rentekammersager nr. 178).

8. Siven Sehested, g. m. Magdalene Høk, der var datter af 
Anne v. Qualen og Wulf Høk, solgte 1590 Langeskærlund 
til hertug Hans d. y.. der senere mageskiftede den til 
Didrik Høk til Avnbølgård (Trap s. 1193).

9. Ullerupgård er utvivlsomt opstået som sædegård ret sent 
i 1500-tallet af en af Holk-slægtens gårde i Ullerup. Bar
tram Sehested var søn af Karen Bertelsdatter Holk og 
solgte ca. 1600 gården til broderen Sivert Sehested, der 
1604 solgte den til Didrik Høk til Avnbølgård. Dens tid 
som adelig sædegård var altså ganske kort.

10. Wobislaf Wobitzcr oprettede ca. 1540 Ladkærgård af en 
fæstegård, der havde hørt under Holbæk i Adsbøl sogn, 
og som han havde fået med sin hustru Anna Holk (Trap 
s. 1193, jfr. Sk. ogjb. s. 434).

II. Jfr. note 3.
12. Ulkcbølgård er formodentlig først opstået som sædegård 

med Goske Holk, død 1543.
13. Kegnæsgård har vel oprindelig været en avlsgård til Keg- 

borg. Den var kongelig og bortforlenedes af kong Hans 
til Karsten Kukesmoder. 1533 stadfæstedes forleningen

af kong Christian III (Trap s. 1246). 1543 og 1549 nævnes 
fru Marine Munk her (Sk. og Jb. s. 430 og Zeitschrift 
bd. 25 s. 222).

14. Erik Christiernsen skødede 11. eller 18. juli 1494 Stens- 
gård ril Markvard Lund med ret til at indløse det fra God
ske Rantzau, der havde den i pant (Rep. II nr. 7697). 
Godske Rantzaus søn Tønnes solgte før 1535 godset med 
1 gård i Ertebjcrg og 5 gårde i Himmark til kronen, dvs. 
Markvard Lund er ikke kommet i besiddelse af godset 
(Sk. og Jb. s. 190 og 202).

15. Enebjerggård var kongelig, idet den 1454 bortforlenedes 
af hertug Adolf til Peter Stot og hans søn på livstid (Trap 
s. 1256). Baltzer Karberg nævnes i et landregister ca. 1560 
til Ertebjerggård (RA. TK1A. A. X. Rentekammersager 
nr. 178).

16. Erik Eriksen til >Eystruppe< ( = Jestrup) nævnes i 1550 
som gæst ved Anders Holks dåb på Rønhave (Sønderjyske 
Arbøger 1897 s. 101). Han var muligvis søn af Erik Chri
stiernsen til Stensgård.

17. Heraf 16 gårde på Als og Sundeved. (Sk. og Jb. s. 431).
18. Reimer Sehested nævnes ca. 1560 til »Naskesgarden« 

(= Naskærsgård) (RA. TK1A. A. X. Rentekammersager 
nr. 178). Han var muligvis en bror til Sivert og Bartram 
Sehested. Naskærsgård ejes senere af Heinrich v. Rumohr, 
der 1600 skødede den til hertug Hans d. y.

19. Markvard Abildgård nævnes i et landregister 1561 til To- 
rupgård (Zeitschrift bd. 24 s. 160).

20. Paul Magnussen fik Melletgård i forlcning af kronen efter 
Benedict Sehested, der havde flet den efter Iven Revent
low, jfr. Sk. og Jb. s. 204. Valdemar Attcrdag havde fået 
Mellet i pant af Markvard Rolstrup i 1375 (Ældste danske 

' Archivregistraturer bd. 1, s. 95) og pantet var aldrig blevet 
indløst.
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Hertug Hans den yngres 
godserhvervelser

Allerede Hans Wullenweber havde i sit efterladte 
værk om hertug Hans d. y. (Herzog Hans der Jün
gere von Sonderburg, Åbenrå 1945) benyttet en 
jordebog over Sønderborg, Nordborg og Glücks
borg amter fra ca. 1600, som fandtes på godset 
Deutsch Nienhof ved Kiel. Den rummer bl. a. 
oplysninger om, hvornår hertug Hans har erhver
vet gods og fra hvem. Bl. a. på grundlag af den 
havde Wullenweber lavet en oversigt over hertug 
Hans’ erhvervelser (Der Bodenerwerb des Herzogs 
in der Zeit von 1571-1602, s. 58-60). Ialt gav den 
til resultat, at hertugen havde erhvervet 224 gårde 
og 216 kåd fra adelen. Afdøde rigsarkivar, dr. phil. 
Johan Hvidtfeldt har også benyttet jordebogen fra 
Deutsch Nienhof og anført dens oplysninger i 
afsnittene om gods- og ejerforhold under de en
kelte sogne i J. P. Trap: Danmark 5. udg. Neden
stående oversigt over hertug Hans’s erhvervelser 
bygger på disse afsnit i Trap af Johan Hvidtfeldt, 
men samtidig er benyttet de originale skøder, hvor 
disse kendes, samt Johan Hvidtfeldts egen afskrift 
af jordebogen på Deutsch Nienhof (i hans privat
arkiv i Rigsarkivet).

Alle disse kilder er sammenholdt med hinanden, 
men selvom de alle har samme udgangspunkt, 
nemlig jordebogen ca. 1600, er deres oplysninger 
ikke altid ens med hensyn til antal gårde og kåd. 
Dette skyldes, at jordebogens oplysninger ikke er 
entydige. Det må ofte hvile på et skøn, om der er 
tale om en gård eller et kåd, ja selv for skødernes 
vedkommende kan det undertiden være vanskeligt 
alene ud fra de afgifter, der betales af de enkelte 
ejendomme, at afgøre, om der er tale om en gård 
eller et kåd. I oversigten ovenfor er dog næsten 
overalt anvendt Johan Hvidtfeldts angivelser i

Fig. 10: Hertug Hans den Yngre. Maleri, ca. 1620. Museel på Sønder
borg slot.

Trap, og med mindre andet udtrykkeligt er anført, 
findes alle oplysninger tillige i Trap, selvom der 
anføres skøde, jb. ca. 1600 eller andet.

Hvad angår oplysningerne om godsets herkomst, 
dvs. hvor de tidligere ejere havde godset fra, byg
ger oversigten på de slutninger og sammenhænge, 
som er anført i selve afhandlingen. I en lang række 
tilfælde er det muligt at identificere det pågæl
dende gods i tidligere lister, det gælder især li
sterne over adelsgods 1543 i Sk. ogjb. Dog er det 
ikke altid, at antallet af gårde passer. I de fleste 
tilfælde er antallet større, da det sælges, end i 
1543, og forklaringen herpå er utvivlsomt, at gårde
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er blevet delt. I nogle tilfælde kan vi se, at gårde 
er blevet nedlagt af hensyn til storgodsdriften, og 
der er også tilfælde hvor gårde er blevet til kåd. 
Antal kåd og andre mindre ejendomme fremgår 
ikke af listerne 1543.

De godser der således kan identificeres i 1543 er 
Søbo, Holk-slægtens gods (Ballegård, Rønhave 
og Mjelsgård), Melvedgård, Skovbølgård, Søgård 
og Rixdorf-godset. For følgende godser er her
komsten endvidere sikker: Munkegård, Tandsgård, 
Hellevedgård og Gammelgård, uden at vi dog 
kender godsets omfang og beliggenhed tidligere. 
For en del gods ved vi hvilken slægt det har tilhørt 
og kan herved fastslå herkomsten (Emmiksen/ 
Breide-godset). For bl. a. følgende gods kender vi 
ikke herkomsten:

Christine Ulfeld, enke efter Paul Abildgård, 
ialt 5 gårde og ca. 3 kåd 1578; der kan muligvis 
være tale om gods fra slægterne Lund og/eller 
Schrandi, men der er i så tilfælde tale om en noget 
mærkelig arvefølge. Poul Abildgård var nemlig 
ifølge stamtavlen i Danmarks Adels Årbog 1929 
bror til den Jørgen Abildgård, der var gift med 
Magdalene Lund (se stamtavle 2), og med hvem 
han havde flere børn. Det er uforståeligt, hvor
ledes svogeren kan være kommet i besiddelse af 
dette gods, medmindre der er tale om købegods.

Bendix Ahlefeldt, ialt 6 gårde og 32 kåd 1578, 
Henrik v. Rumohr, ialt 19 gårde og 10 kåd 1600, 
Detlef v. Rumohr, ialt 18 gårde og 31 kåd 1600, 
tilsammen 43 gårde og 73 kåd:
Detlef v. Rumohr var gift med Anna Breide 
med hvem han arvede Søbo (se stamtavle 3). 
Dette gods skødede han 1. september 1600 til 
hertugen, men herudover nævner jordebogen ca. 
1600 andet gods, ligesom hans bror Henrik v. 
Rumohr havde gods på Als. Johan Hvidtfeldt 
nævner 1593 en arveoverenskomst mellem de to

brødre om deres fædrene gods (Trap s. 1279) og 
fremfører den formodning, at dette stammede fra 
deres farmor Eibe Sehested, hvis søster var mor til 
Bendix Ahlefeldt. Herved skulle disse ialt 43 går
de og 73 kåd gå tilbage til en Sehested. Tidligere 
i 1500-tallet kendes imidlertid ikke nogen anden 
af slægten Sehested på Als end Benedict Sehested, 
der havde Melletgård i forlening (Sk. og Jb. s. 
431). Det er dog bemærkelsesværdigt, at største
delen af dette gods er beliggende i Notmark, 
Asserballe og Ketting sogne, dvs. i Sture-slægtens 
kerneområde. Der kan derfor måske være tale om 
gods, der har tilhørt slægten Sture, og som, uvist 
hvordan, er kommet fra slægten til Sehested’erne.

Henning Meinstorf, ialt 19 gårde og 24 kåd 
1600. Henning Meinstorf ejede 1592 Snogbæk- 
lund i Sottrup sogn, der 1535 omfattede 6 gårde, 
og som oprindelig gik tilbage til slægten Rixdorf 
(jfr. s. 28). Han solgte imidlertid 19 gårde til her
tugen; hvor de 13 gårde stammede fra vides ikke.

Margrethe Ahlefeldt, ialt 3 gårde 1583, Wulf 
Ahlefeldt, ialt 1 mølle og 8 kåd 1600, Ahlefeldt- 
’erne (uvist hvem), ialt 2 gårde, uvist hvornår. 
Hvor disse personer skal placeres i Ahlefeldt’ernes 
vidt forgrenede slægt er uvist, og det kan dermed 
ikke afgøres hvor dette gods stammer fra.

Herudover er der ca. 8 enkelte gårde, hvis her
komst ikke kendes, og ialt er der således tale om 
ca. 80 gårde, hvor det ikke er muligt at sige noget 
sikkert om deres herkomst. Dette udgør ca. ¥4 af 
det gods, som hertugen erhverver fra adelen, og 
det illustrerer endnu engang, at vores viden er 
mangelfuld, og at det kun delvis er muligt at 
danne sig et indtryk af ejerforholdene og gods
strukturen i middelalderen og 1500-tallets første 
halvdel.

Til det her opregnede gods bør føjes det kron
gods, hovedsagelig tidligere kirkegods, som her-
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tugen fik overdraget til ejendom af kongen. Der 
er tale om Ryd klosters gods på Sundeved og Als, 
ialt 21 fæstegårde og 8 kåd, samt 6 selvejergårde, 
som hertugen fik ved mageskifte 1. december 1579 
og 23. april 1582, samt det gods, som havde hørt 
under Fyns stift, ialt 59 gårde og 26 kåd på Als og 
65 gårde på Ærø, og som hertugen fik ved mage
skifte 6. marts 1584 (skøderne findes i hertug Hans 
d. y.’s arkiv, jfr. Kr. Sk. I. s. 277f og godset er op
regnet under de pågældende sogne i Trap). Hertil 
kommer enkelte gårde tilhørende Slesvig dom
kapitel, som hertugen også erhvervede.

Af dette tidligere kirkegods er det imidlertid 
kun 6 gårde og 1 kåd i Lysabild, som med sikker
hed vides at være tidligere adelsgods. Det var de 
gårde, som Peter Sture 28. juli 1487 havde skæn
ket til Helligåndsklosteret i Fåborg (se note 21). 
Også andet af dette gods er utvivlsomt skænket 
af adelen til kirken tilbage i middelalderen, men 
kilder herom er ikke bevaret. Alt ialt erhvervede 
hertugen således ca. 430 gårde og ca. 310 kåd, der 
tidligere havde tilhørt adelen eller kirken. I sit 
testamente oplyser hertugen, at disse erhvervelser 
havde kostet ham 750.200 rdl.
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Oversigt over hertug Hans den yngres erhvervelser af adelsgods 1570-1602 1

Dato År Antal 
gde k Sted Sogn Hidtidig ejer Godsets herkomst Nævnt 1543 

gde side Kilde

1. okt. 1570 3 
m
2

Sottrup 
Esnæs 
Skovby

Sol trup 
Dybbøl 
Lysabild

Hertug Hans d. æ. Rixdorbgods
3

2

293

293
Skøde«)

1577 2 Torup Svenstrup Paul Paysen Jb. ca. 1600
21. juli 1578 1

1 
4

1
Dybbøl
Avnbøl 
Blans

Dybbøl 
Ullerup Hertug Hans d. æ. Rixdorf-gods

1 
1
4

292
292
292 Skøde

1’) Snogbæk Sollrup 1 292
1578 3

1
1

en 
del

2 
1

Lavensby 
Lunden 
Svenstrup 
Brandsbøl

Havnbjerg

Svenstrup 
Havnbjerg

Christine Ulfeld, enke 
efter Poul Abildgård

? Jb. ca. 1600

1578 2 
1
1 
2

1

1
3
2
8
5

13

Hundslev 
Sebbelev 
Asserballe 
Svelstrupsk. 
Myrbjerg 
Ulkebøl

Notmark 
Ketting 
Asserballe

Ulkebøl

Bendix Ahlefeldt ? Jb. ca. 1600

1579 7
2
1

4
18

Asserballe 
Smørholm 
Munkegård

Asserballe
Jørgen Hartvigsen Munkegård Jb. ca. 1600

1579 3
1

Lebøl 
Mommark

Lysabild Dellel v. Rumohr Søbo 1
1

431
431 Jb. ca. 1600

1579 2
1
1

Sottrup 
Avnbøl 
Snogbæk

Sottrup
Ullerup
Sottrup

Wulf Høk Holk-gods (Ballegård)
2 433

Trap s. 1182,1194

1579 1
2

Oksbøl 
Mjels

Oksbøl Erik Uge Skovbølgård 1 
2

429
429 Ikke nævnt i Trap

1581
1583
1583

3 .
10

2

(19D

Mjels 
Holm 
Tandslet

Nordborg 
Tandslet

Paul Uge
Margrethe v. Ahlefeldt 
Markvard Lund

Skovbølgård 
?
Tandsgård

Jb. ca. 1600
Jb. ca. 1600
Jb. ca. 1600

6. januar 1584 9
1
6
1

14
1
2
3
2
1
1
3
1
1

11
2
9
2
1

2
7
1
5
3 m
6

3
4
1
3
3
2

7

1
2

11

2
3 
1
2
2 
1

4

4

4
2 
1
2

3

1

Hundslev Notmark 
»Neurodt« 
Notmark 
Almsted 
Helleved 
Bokmosegrd. 
Kalryd 
Padholm 
Amsledsk.
Egen Egen
Stevning Svenstrup
Torup 
Brandsbøl Havnbjerg 
Lunden 
Holm Nordborg
Gundestrup Kelting 
Tovrup 
Nygård 
»In der 
Holzkoppel« 
Mjang Hørup
Hørup 
Benneris 
Majbøl 
Majgård 
Mintebjerg 
Lambjerg 
Mommark Lysabild
Skovby 
Tandslet Tandslet
Asserballe Asserballe
Lunden Havnbjerg
Ulkebøl Ulkebøl

Hans Blome

Hellevedgård 
Slægten Sture

Gammelgård
Slægten Sture

Skøde
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Oversigt over hertug Hans den yngres erhvervelser af adelsgods 1570-1602 2
Dato År Antal 

gde
I

k Sted Sogn Hidtidig eier Godsers herkomst Nævn 
gde

f 1543 
side Kilde

15. nov. 1584 3 1 Sotlrup Sotlrup Kongen Emmlksen-gods*) Skøde
1584 1

1
Skodsbøl 
Dynt

Broager Daniel Rantzau 
til Søgård Søgård gods 2 

1
426
426 Trap s. 1211

1585 2
2

Smøl 
Skeide Sivert Sehested Holk-gods (Ballegård) 1 433 Trap s. 1211

3 Torup Svenstrup ? Jb. ca. 1600

1585
(1)

3 Brandsbøl 
Broballe

Havnbjerg

3 Mjels 
Mjelsgård 
Lambjerg

Oksbøl Jørgen Blome Holk-gods (Mjelsgård)1) 7 422 Jb. ca. 1600

2 Hørup

1585 6 10 Ulkebøl Ulkebøl Baltzer Karberg Holk-gods7) Jb. ca. 1600

1588 8 Hundslev Notmark Hans Blome Sture-gods Wull. s. 59 
ikke 1 Trap

6. januar 1590 5 3 Ulkebøl Ulkebøl
6
3

10
3 
1

Kær
Skovhus
Vollerup

Holk-gods (Rønhave) 13 433

1 1 Lysabild Lysabild Holk-gods (Ballegård) 1 433
4 9 Blans Ullerup 3 292
1
1

Ullerup 
Avnbøl Hans Blome Rixdorf-gods1) 1

1
292
292 Skøde

1 2 Sottrup Sottrup 1 433
2 Snogbæk 1 433
1 Stenderup Nybøl Holk-gods (Ballegård) 1 433
1 2 Dynt Broager 1 433
1

1
Smøl 
Skodsbøl

1 433

1590 1
2

Blans
Mjang

Ullerup 
Hørup Ditlev v. Rumohr Søbo? Trap s. 1194

Trap s. 1236

1590 2
1 2

Dybbøl 
Snogbæk

Dybbøl
Sottrup

Anders, Christian og 
Ditlev Holk Holk-gods (Ballegård)? Wull. s. 59

Ikke 1 Trap

1590 1 Mjang Hørup Didrik Høk ? Trap s. 1236
1 Blans Ullerup Holk-gods 1 432 Trap s. 1194

26. døc. 1594 (9) 6 Avnbøl Ullerup Rixdorl-gods’) 3 292
1
1

2 Ullerup 
Mølmark Broager Paul Uge Skovbølgård 1

1?
429
429 Skøde

2 Adsbøl Adsbøl

1596 (8) Mellet Svenstrup Paul Magnussen Melletgård10) 8 433 Trap s. 130

1598 2 2 Jestrup Tandslet Eggert v. der Herberge ? Jb. ca. 1600

1598 2 Mjang Hørup Ditlev v. Rumohr Søbo 1 431 Jb. ca. 1600

1. sep. 1600 5 3 Koldekat Notmark 4 431
1 1 Hundslev 1 431
1 1 Almsted 1 431
3 1 Notmark Søbo 1 431
1 7 Almstedsk. Ditlev v. Rumohr 1 431 Skøde
m 
1 1

Lillemølle 
Dyndved Egen 1 431

5 5 Ketting Ketting ?
m Sebbelev ?

1600 1 Vandesholm Ulkebøl
2 1 Tandslet Tandslet
4 25 Svelstrupsk. Asserballe Ditlev v. Rumohr ? Jb. ca. 1600
2 Plndesholm
3 ? Asserballe
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Oversigt over hertug Hans den yngres erhvervelser af adelsgods 1570-1602 3

Dato År Antal 
gde k Sted Sogn Hidtidig ejer Godsets herkomst Nævn 

gde
t 1543 

side Kilde

13. dec. 1600 2 Skodsbøl Broager Eva Sprengel, 
Bertram Sehesteds enke

Holk-gods 3 433 Skøde

1600 2 1 Hundslev Notmark
1 2 Sebbelev Ketting
2 6 Almsted
2 4 Asserballe Asserballe
2 1 Tandslet Tandslet Ikke i Trap

1 Vibøge Lysabild Henning Meinstorf ? Jb. ca. 1600
2 3 Lebøl
2 5 Vollerup Ulkebøl
4 Ulkebøl

2
1 Dybbøl 

Snogbæk
Dybbøl
Sottrup Snogbæklund

1600 1 Skovby Lysabild
m 1 

3
Humbæksm.
Vi bane Wolf v. Ahlefeldt ? Jb. ca. 1600

3 VI bæk

1600 2 Ketting Ketting
2 Sebbelev
7 6 Hundslev Notmark
2
1

Almsted 
Naskærsgd. Henrik v. Rumohr ? Jb.ca. 1600

2 Stolbro Egen
3 2 Dyndved

2 Svelstrupsk. Asserballe

1600 1 Dybbøl Dybbøl Hans Biomes enke Holk-gods? Trap s. 1171

7.-13. jan. 1601 2 2 Dynt Broager Gert Rantzau Emmlksen-gods") Skøde

1601 3 Gammelgab Broager Emmlksen-gods11)
1 Skodsbøl ? >0 Trap s. 1211

4
1
1

Smøl 
Skeide Emmiksen-gods")

1 Avnbøl Ullerup Hans Biomes enke1*) Rlxdorf-gods")
2 Ullerup Emmlksen-gods1*)
1
1

Kalund
Kasmus Emmlksen-gods*') Trap s. 1194

4 Bovrup Bovrup Rixdorf-gods") Trap s. 951

1601 1 Skeide Broager 1 426
1 Dybbøl Dybbøl Frederik v. Ahlefeldt Søgård-gods1 Stenderup Nybøl til Søgård 1 426
1 Blans Ullerup 4 426 Trap s. 1171,1190 

1200, 1211
1601 1 Skeide Broager 1 429

1
1

Dybbøl 
Stenderup

Dybbøl 
Nybøl

Gregers v. Ahlefeldt 
til Søgård Søgård-gods 1 429

3 Blans Ullerup 4 429

1601 1 Torup Svenstrup Markvard Abildgård Tandsgård Jb.ca. 16001602 1 Svenstrup Svenstrup Christian Abildgård
? 2 Brandsbøl Havnbjerg Ahleleldt'erne ? Trap s. 1310

Ca. 
348 281
5 møller

FORKORTELSER M. V. I OVERSIGTEN
m = mølle, gde = gårde, k = kåd. sk. = skov.
Wull. = Hans Wullønwaber: Herzog Hans der Jüngere von Sonderburg. Åbenrå 1945.
Hvor Intet andet er anført findes skøderne i herlug Hans den yngres arkiv i RA, jfr. Vejledende arkivregistralurer bd. 10 s. 141 og 145-46.
»Nævnt 1543« betyder, at godset er nævnt i landregistrene 1543, trykt i Sk. og Jb.; der henvises til pågældende side her. Parentes om gårdtal 
angiver, at antallet er laget fra ældre kilder.
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Noter til oversigten
1. RA. Matth, saml, pk 21.
2. Det er muligvis tale om gods tilhørende slægten Lund. 

Der verserede i 1579 en retssag mellem Paul Paysen, bor
ger i Flensborg, og Matthias Lund, der øjensynlig gjorde 
krav pi gods som Paul Paysen havde (Stemann: Urkund
liche Beiträge s. 68-68), jfr. at en efterkommer af Mark
vard Lund (Markvard Abildgård) 1601 skødede en gård i 
Torup til hertug Hans d. y.

3. Den synes ikke nævnt i skødet 21. juli 1578 og der er mu
ligvis tale om en gård, som i 1592 kom via Hans Blome 
til kongen fra hertug Johan Adolf af Gottorp og først 
senere kom til hertugen. Der er dog også her tale om 
tidligere Rixdorf-gods, jfr. Trap s. 1182.

4. Det fremgår ikke klart af jb. ca. 1600. hvad der er gårde 
og hvad der er kåd.

5. Kongen havde 15. februar 1584 af Didrik Høk fået 3 gårde 
og 1 kåd i Sottrup, 1 gård i Ullerup og 1 gård i Snogbæk, 
(Kr. Sk. I. s. 275). De havde hørt til Søbo, hvortil der 
1543 nævnes bl. a. 2 gårde i Sottrup. 1 i Ullerup og mu
ligvisen i Snogbæk (Sk. og jb. s. 431). Disse gårde har dog 
næppe oprindelige hørt til Søbo, men er gods som Otto 
Breide til Søbo har arvet med sin hustru Anna Lindenov, 
og som går tilbage til slægten Emmiksen, jfr. Sønderjyske 
Arbøger 1972 s. 41. Didrik Høk havde fået dette gods ved 
sit giftermål med Mette Breide, en sønnedatter af Otto 
Breide, se stamtavle 3.

6. 1543 nævnes 7 gårde til Mjelsgård (Sk. ogjb. s. 422). 
Ifølge Trap s. 1310 og 1316 skødede Jørgen Blome 3 kåd i 
Brandsbøl og 3 ejendomme i Mjels til henug Hans d. y. 
Der er formodentlig tale om gårde i alle seks tilfælde. Den 
syvende gård er formodentlig en gård i Broballe, som ikke 
nævnes i jb. ca. 1600.

7. Baltzer Karbergs gods stammede utvivlsomt fra Drude 
Høk, enke efter Goske Høk, søn af Anna Holk (se stam
tavle 3). Drude Høk nævnes med 4 gårde i Ulkebøl 1534 
(Trap s. 1227, jfr. Sk. ogjb. s. 430).

8. 9. april 1573 mageskiftede Henrik Holk gods med hertug 
Hans den ældre (skøde i hertug Hans s. æ.’s arkiv, Vcjl. 
Arkivreg. nr. 10, side 66 nr. 11). Henrik Holk fik 3 gårde 
i Bians, 1 gård i Ullerup og 1 gård i Avnbøl. Der er tale 
om Rixdorf-gods. der høne under Tønder amt, som var 
hertug Hans den ældres, jfr. Sk. ogjb. s. 292.

9. 4 gårde i Avnbøllund, tidligere Rixdorf-gods, var i 1543 
forlenet til Dorothea Wonsfleth, g. m. Erik Uge (Sk. og 
Jb. s. 292). Erik Uge havde desuden fået de fem kongelige 
gårde, som nævnes i Lunden 1535, men ikke efter 1535 
(Sk. ogjb. s. 168). Ialt havde Erik Uge således 9 gårde, det 
antal, hvormed han nævnes 1543 (Sk. ogjb. s. 430). Ifølge

skødet 1594 var der tale om Avnbøllund med 6 kåd i Lun
den. De ni gårde synes altså nedlagt.

10. Til Melvedgård hørte 1543 8 gårde. Antallet af gårde ses 
ikke 1596.

11. Gert Rantzau erhvervede 21. december 1599 Tyrstrupgård, 
der havde været i slægten Emmiksens eje. Til den hørte 
bl. a. disse 2 gårde og 2 kåd i Dynt (Jahrbücher für die 
Landeskunde Schleswig-Holstein, bind 10, Kiel 1869 s. 
198, jfr. Sønderjyske Arbøger 1972 s. 42).

12. Kongen erhvervede 17. oktober 1584 1 gård og 1 landbol i 
Gammelgab, 4. november 1587 1 gård og 1 kåd i Skeide, 

• 2 gårde i Gammelgab og 28. februar 1588 1 gård i Kas- 
mose, 1 gård i Kalund, 1 kåd i Ullerup og 1 øde jord i 
Smøl fra slægten Breide, der havde ejet Hejis Vargård 
(Kr. Sk. I. s. 285, 316, 319-20). Der er tale om gods, der 
stammede fra slægten Emmiksen, jfr. Sønderjyske Arbø
ger 1972 s. 42.

13. Der er formodentlig tale om Rixdorf-gods (Sk. og Jb. 
s. 292).

14. 15. februar 1584 erhvervede kongen 1 gård i Ullerup fra 
Didrik Høk. Denne gård hørte under Søbo 1543 (Sk. og 
Jb. s. 431). Der er dog ikke tale om oprindeligt Søbo-gods. 
men om gods der stammede fra slægten Emmiksen, jfr. 
note 5.

15. Kongen havde 22. september 1592 erhvervet 4 gårde i 
Bovrup fra Hans Blome (Gottorp-arkivet, Vejl. arkivreg. 
bd. 10 s. 107 nr. 4). Heraf var de tre tidligere Rixdorf-gods 
og 1 gård havde tilhørt Set. Jørgensgård i Åbenrå (Trap 
s. 951).

16. Dronning Sophie havde afstået dette gods til Hans Blomc 
26. april 1593 (Trap s. 1211).

17. Der er formodentlig tale om den gård, der oprindelig 
tilhørte Slesvig domkapitel og som Hans Blome fik ved 
mageskifte i 1575 (Trap s. 1212).
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Hertugdømmet Sønderborg oprettes

Lige siden det blev almindeligt, at kongemagten 
gik i arv til den ældste søn, har det været et pro
blem, hvordan man skulle forsørge kongefamiliens 
yngre børn. En gejstlig eller en militær løbebane 
brugtes ofte, men hyppigst blev det nok at oprette 
hertugdømmer til de yngre sønner. I Danmark 
blev især hertugdømmerne Slesvig og Holsten 
anvendte til forsørgelse af familiens yngre med
lemmer.

I 1500-tallet udsattes hertugdømmerne forsær
lig mange delinger for at få sikret alle de mandlige 
familiemedlemmer en rimelig indtægt. Ganske 
vist så det efter Christiern II’s afsættelse som dansk 
konge i 1523 ud til, at sådanne delinger ikke mere 
var nødvendige, idet hertug Frederik af Gottorp 
valgtes til både dansk konge og enehertug i Slesvig 
og Holsten og derved blev eneste regent over både 
kongerige og hertugdømmer. Imidlertid døde han 
allerede ti år senere, i 1533, og han efterlod sig 
ikke mindre end 4 sønner, Christian, Hans, Adolf 
og Frederik. Resultatet af en række besværlige 
forhandlinger blev, at Christian, den eneste voks
ne af de fire, blev konge, mens alle fire blev hyl
det som hertuger i fællesskab. I de følgende år 
udkæmpedes den voldsomme borgerkrig »Gre
vens Fejde«, der endte med Christian III's sejr 
1536. Nogle år senere tog han initiativet til de
lingen 1544.

Delingen skete mellem brødrene Christian,

Hans og Adolf, mens den yngste, Frederik, for- 
sørgedes ved at blive biskop, først i Slesvig og 
siden i Hildesheim. Delingen kom til at omfatte 
hertugdømmerne Slesvig, Holsten og Stormarn, 
og alle tre brødre fik hver sin andel af alle tre 
hertugdømmer, hvortil kom flere områder, som 
de beholdt i fællesskab.

Den yngste, Adolf, der fik lov at vælge først, 
blev hertug af Gottorp. Den del af hans område, 
der lå i Slesvig, omfattede hele den sydlige del af 
hertugdømmet med byerne Slesvig, Eckernførde 
og Husum samt i den nordlige del Aabenraa amt 
og by. Kongen valgte derefter den mellemste del 
fra Als over Flensborg til Nibøl. Endelig fik hertug 
Hans Haderslev og Slesvigs nordlige del med Tør- 
ning len samt Løgumkloster og Tønder amter. 
Delingen løste kun delvis problemerne og der var 
ofte stridigheder mellem brødrene. Især kneb det 
med enigheden mellem Adolf og Christian. Ord
ningen holdt dog hele kongens levetid. Heller 
ikke hans død 1559 gav umiddelbart anledning 
til ændringer af hertugdømmernes opdeling. Hans 
ældste søn, Frederik, blev konge som Frederik II 
og han overtog foruden kongeriget uden videre 
de kongelige dele af hertugdømmerne og indgik 
på lige fod med sine farbrødre i styret af fælles
områderne.

Frederik II var imidlertid ikke enebarn. Han 
havde to søstre og to brødre, der alle skulle
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Frederik I 
1471 - 1533

Christian HL 

1503-59

g.m. Dorothea

Hans d- Æ Adolf

1521-80 1526- 86

Frederik

1529 - 86

Anna 

1532 - 85 

g m- August 
af Sachsen 

g. 2: med 

Agnes
Hedvig

Hans d-Y- Dorothea 

1545-1622

Magnus 

1540-83

Frederik I 

1534-88

1577-1648

^nes Hedvig /S73-/é/£

8 Sønner

6 Døtre

~ 3 Sønner

6 Døtre

Stamtavle V; Frederik l's efterkommere.

forsørges. Ikke mindst moderen, enkedronning 
Dorothea, var ivrig efter at finde en brugelig 
løsning.

Lettest gik det med de to døtre, der begge blev 
gift. Den ældste, Anna, ægtede 1548 hertug Au
gust af Sachsen, hvis hof var et af Tysklands be
tydeligste centrer i den urolige reformationstid. 
Den anden datter, Dorothea, ægtede 1561 hertug 
Wilhelm af Braunschweig-Lüneburg. Det var go
de, standsmæssige ægteskaber, der nok kunne 
glæde forældrene.

Vanskeligere blev det med de to yngre sønner.

I 1560 lykkedes det dog at skaffe den ældste af 
dem, Magnus, en rimelig placering, idet han over
tog stiftet Øsel ved Livland. Det var vel ikke særlig 
fornemt, men det omfattede dog foruden øen 
Øsel et større område omkring Wiek på fastlandet 
og det gav gode indtægter. Tilbage stod så kun 
problemet med at få Christian III's og Dorotheas 
yngste søn, Hans forsørget. Da det stod klart, at 
ingen af Christian III’s brødre var villige til at af
give selv mindre dele af deres områder til en nevø 
og da det ikke var gørligt at udskille en lille del af 
kongeriget til en yngre søn, var der reelt kun to
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muligheder: Enten at finde en løsning udenlands, 
f. eks. som den man fandt til Magnus, eller at 
afgive en del af den kongelige part i hertug
dømmerne.

Da Christian III døde, var Hans kun 14 år gam
mel og faderen havde ikke truffet nogen ordning 
for ham eller iøvrigt heller ikke for Magnus. Sidst
nævnte fik dog som nævnt Øsel allerede året efter 
og dronning Dorothea begyndte straks derefter 
at arbejde energisk for også at sikre sin yngste søn. 
Allerede året efter blev der truffet en aftale om 
at udskille dele af Slesvig og Holsten fra den kon
gelige andel i hertugdømmerne til Hans som et 
selvstændigt hertugdømme. I Slesvig kom det til 
at bestå af Flensborg by og amt, Ryd kloster og 
Nordborg med Nordals. I Holsten drejede det sig 
om Ahrensbök og Pløn.

Nogen endelig aftale om denne ordning kom 
dog ikke i stand. Frederik II øjnede en mulighed 
for en - set fra hans synspunkt - bedre løsning, 
der svarede til den, man havde fundet for Magnus. 
Stiftet Bremen var, som de fleste bispedømmer i 
Nordeuropa efter reformationen, blevet overtaget 
af en lutheransk fyrste. Nu var stiftet ledigt og 
Frederik II indledte forhandlinger om at se sin 
yngste broder anbragt som fyrstbiskop af Bremen. 
Der var flere andre fyrster, der bejlede til denne 
stilling og de langvarige forhandlinger trak ud i 
et par år, uden at man nåede noget resultat, og 
til slut opgav Frederik II at få sin kandidat god
kendt. Han fik 1563-64 hårdt brug for andre fyr
sters støtte i en truende konflikt med Sverige - en 
konflikt, der førte til Syvårskrigen 1566 - og han 
turde derfor ikke støde dem fra sig ved at stå stejlt 
i spørgsmålet om Bremen.

Den eneste udvej var derefter at vende tilbage 
til delingsplanerne fra 1561. I 1564 enedes man 
da også om en ny, lidt ændret deling af den kon

gelige del af Slesvig og Holsten. Den udskilte del 
blev nok lidt ringere end i 1561, idet det betyde
lige Flensborg amt og Ryd kloster med rige gods
områder i Angel byttedes ud med det noget 
mindre Sønderborg. Hans fik derefter et hertug
dømme, bestående af Sønderborg og Nordborg 
amter i Slesvig og af Pløn og Ahrensbök i Holsten.

Dronning Dorothea kunne nu se med tilfreds
hed på, at det var lykkedes at skaffe et rimeligt, 
omend lille, hertugdømme til sin 18-årige yngste 
søn, Hans. Hun boede på dette tidspunkt på Kol- 
dinghus, men hun satte nu yderligere fart på mo
derniseringen af det slot, der skulle være det nye 
hertugdømmes hovedsæde, Sønderborg slot. Sam
tidig blev den fyrstelige uddannelse af den unge 
hertug Hans intensiveret og 1565-66 sendtes han 
på sin store dannelsesrejse til udlandet, først og 
fremmest til den ældre søster og hendes mand, 
Anna og August af Sachsen.

For hertug Hans selv var der i virkeligheden 
ikke så meget at blive hertug over med det sam
me. Sønderborg og Nordborg hørte med til mo
deren, dronning Dorotheas, enkesæde, så det 
kunne han først overtage, når hun var død. På 
samme måde hørte Pløn med til enkedronning 
Sophies enkesæde. Hun var enke efter Frederik I 
og altså hertugens farmor, og også her måtte han 
afvente hendes død, før han kunne overtage om
rådet. Kun Ahrensbök fik han rådighed over med 
det samme. Til erstatning fik han et årligt penge
beløb, indtil han kunne overtage de resterende 
områder. Han kunne imidlertid roligt rejse til 
udlandet og afvente, at de øvrige dele af hans 
hertugdømme blev ledige.

Efter hjemkomsten fra sin store udenlandsrejse 
boede Hans den Yngre som regel hos sin mor, der 
nu var flyttet ind på Sønderborg slot. I 1568 døde 
enkedronning Sophie og han kunne overtage Pløn.
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I 1571 døde så dronning Dorothea og dermed 
overtog han også Sønderborg og Nordborg. Han 
var nu endelig regerende hertug i det lille hertug
dømme Sønderborg.

Hans den Yngre styrede dette lille hertugdøm
me med stor dygtighed. Han var først og fremmest 
en energisk og effektiv godsejer. Igennem hele sin 
regeringstid søgte han at udvide sit godsområde 
ved køb og mageskifte. Hvad han arvede efter 
faderen og siden efter moderen, der til Frederik 
II’s utilfredshed havde gjort Hans til universal
arving, og hvad han fik i medgift i sine to ægte
skaber, blev for en stor del investeret i jord. Arven 
efter farbroderen hertug Hans den Ældre i Hader
slev 1580 kom bl. a. til at bestå af Ryd kloster i 
Angel, som havde været på tale ved det første 
delingsprojekt 1561 og af Reinfeld i Holsten. I 
forbindelse med sit mest omfattende jordkøb i 
1584, hvor han af Hans Blome købte Gammelgård 
og Helvedgård med tilliggende for ialt 175.000 
rdl., optog han et lån på 30.000 mark hos sin 
svoger, hertug August af Sachsen. De fleste af 
hans køb finansieredes imidlertid ved hertug
dømmets årlige driftsindtægter. Helt til sine sidste 
år vedblev han med at købe jord og ialt erhvervede 
han jordegods for mere end 700.000 rdl. (Jvf.

Fig. 11: Hans den Yngre: Dobbeltdaler 1622. Udmøntel i Sønderborg, 
møntmester Johan Lilliendahl.

Kort 9: Hertug Hans den Yngres hertugdømme 1620. (Efter J. Steen 
Jensen: Hertug Hans den Yngre, side 13).

oversigten over Hans den Yngres godserhvervelser 
side 45-47 og kortene 8, 9 og 10).

Dette vældige kompleks af godser, spredt i Sles
vig og Holsten, søgte han at samle i velafrundede 
godsdistrikter omkring hovedgårdene. De fleste 
mageskifter og talrige køb af strøgods og spredt- 
liggende strøgods tjente til dette formål. Omkring 
hver enkelt hovedgård sørgede han for et passen
de jordtilliggende med et antal gårde og huse, der 
gav en rimelig arbejdskraft til det pågældende 
område. Var der for få til at give den bedst mulige 
udnyttelse af et hovedgårdsdistrikt, flyttede han

53



Kort 10: Hans den Yngres ladegårde på Als og Sundeved. ■ Arvede gårde og slotte. • Herregårde, købte al Hans den Yngre, x Hovedgårde, 
opført af Hans den Yngre.

uden videre bønder dertil fra andre godsområder, 
hvor han skønnede der boede for mange. Da så
ledes Kegnæs, vel nok på grund af rovdrift på 
skovene, blev opgivet som svineavlsdistrikt og 
ændret til almindeligt godsområde, oprettede han 
tre landsbyer med tyve gårde og huse i hver, 
byggede hovedgårdene Nygård og Hjortholm og 
opførte endelig i den midterste landsby Kegnæs 
kirke. Landsbyerne dannede da et samlet gods

med Hjortholm som hovedgård, og bønder og 
kådnere til gårde og huse skaffede hertugen ved 
tvangsforflytninger af kådnere fra Als og Sunde
ved, der var i restance. Nogen yndet eller vellidt 
hertug blev han ikke ved denne fremfærd, men 
resultatet blev en række veldrevne og rationelle 
godsområder, der gjorde Hans den Yngre til en 
velhavende mand. (Kort nr. 8, 9 og 10).

Det hertugdømme Hans den Yngre efterlod sig
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ved sin død 1622 var således betydelig større end 
det han overtog 1571 og samtidig var det på alle 
måder veldrevet og moderniseret. Han havde op
købt alt adelsgods på Als, størstedelen af Sun
deved, store dele af det nordlige Angel og store 
samlede områder i det østlige Holsten. Han havde 
bygget nyt, f- eks. Glücksborg, Sandbjerg, Ah
rensbök og Reinfeld og ombygget og udvidet 
gammelt, f. eks. ved Nordborg, Gammelgård og 
Østerholm. Hans omfattende besiddelser dan
nede, i modsætning til senmiddelalderens yderst 
spredte godssystemer, smukt afrundede enheder 
som grundlag for en moderne landbrugsdrift.
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Arvedelingen efter Hans den Yngre

Havde delingerne af hertugdømmerne indenfor 
kongefamilien været vanskelige, så var proble
merne omkring en deling af arven efter Hans 
den Yngre ikke mindre komplicerede. Hertugen 
havde i sine to ægteskaber fået ialt 23 børn, 14 
i det første og 9 i det andet. Ganske vist var en 
del døde som små, især fra det andet ægteskab. 
Desuden var sønnerne Ernst og August, der begge 
havde søgt en militær løbebane og som deltog i 
krigen mod tyrkerne i Ungarn, faldne 1596 i det 
samme slag foran byen Eger. Alligevel levede 13 
af de 23 børn ved faderens død 1622, nemlig 9 
fra det første og 4 fra det andet ægteskab. Af de 
13 var 6 sønner og 7 døtre. Af disse 7 døtre var 
den ene forsørget som abedisse ved klostret i Itze
hoe og fire var blevet gift med tyske fyrster. Kun 
to var således uforsørgede ved faderens død og 
deres underhold påhvilede brødrene. Hans den 
Yngre havde dog søgt at sikre dem ved udover 
brødrenes bidrag at overdrage dem hver pante
breve for 20.000 rdl. Den yngste blev iøvrigt gift 
i 1625, mens den ældste, Eleonora, forblev ugift 
og boede på Retwisch i Holsten til hun døde 1669, 
79 år gammel. (Stamtavle VI og VII).

Mens næsten alle døtrene således forsørgedes 
ved ægteskab (også 2 af de døtre, der døde før 
faderen, var blevet gift), var det ulige vanskeligere 
at få de 6 sønners fremtid sikret. Hans den Yngre 
kviede sig da også længst muligt ved at få forhol

dene ordnede. Han lavede ganske vist flere gange, 
efter at han 1588 var blevet gift med Agnes Hed
vig, testamenter, men de måtte ændres eller kas
seres, enten når der kom flere børn eller når et af 
børnene døde. Det ældste kendte udkast er fra 
1596, da to sønner netop var faldet i krig og da 
8 sønner og 7 døtre var levende. Ved dette udkast 
søgte hertugen at ordne forholdene for den ældste 
søn, Christian, ved at udskille en del af hertug
dømmet specielt til ham. Tanken blev dog hurtigt 
opgivet, og udkastet blev aldrig til et endeligt 
godkendt testamente. Igen i 1601, da yderligere 
3 børn var fødte og i 1609, da de 2 yngste var 
fødte, mens tre af børnene var døde, arbejdede 
hertugen med planerne om at gøre testamente. 
I 1609 nåede han til et færdigt udkast, der blev 
sendt til kongen, Christian IV, til godkendelse. 
Kongen havde nogle ændringsforslag og hertu
gen lod derefter tilsyneladende hele sagen falde 
uden at underskrive de nødvendige papirer. End
nu fire børn døde, før han endelig fik skrevet 
sit testamente i 1621. Han var da 76 år og havde 
åbenbart kviet sig ved overhovedet at få skabt 
en endelig ordning for sit hertugdømme. I alt 
fald opfordrede hans nevø, Christian IV, i 1620 
ham indtrængende til at få skrevet testamente. 
Det hjalp. Den 11. februar 1621 underskrev 
han og de hjemmeværende sønner i overværelse af 
to vidner, Niels Friis og Martin v. d. Meden,
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Elisabeth

Hans den Yngre

Agnes Hedvig

'\
Christian Alexander Johan Adolf Frederik Philpp 
1570-1633 1573-1627 1576-1624 1582-1658 1584-1663

Eleonora Joachim Ernst 
1590-1669 1595-1671

Maria 
1575-1640

Sophie 
1579-1658

Elisabeth
1580-1651

Margrethe
1583-1651

Ærø Sønderborg Nordborg

Anna 
Sabina 

1593-1659

Pipn

Eleonora -

Sophie 
1603-1675

Nordborg

Stamtavle VI: Hans den Yngres 6 overlevende sønner og deres arvepart og hans 7 overlevende døtre.

der deltog som repræsentanter for Christian IV.
Det blev imidlertid et noget ejendommeligt 

testamente. For det første fik den ældste ikke 
automatisk hertugdømmet eller blot en hoved
part heraf. Hans den Yngre fulgte altså ikke prin
cippet om førstefødselsret, der ellers var ved at 
sejre overalt i Europa. Han søgte en mere ligelig 
opdeling, men alligevel uden at sikre alle børn 
fuld ligestilling. Selvom der var 6 levende sønner, 
den ældste 51 år gammel, den yngste 26 år, deltes

hertugdømmet kun i fem dele. En søn måtte altså 
nøjes med årligt underhold fra de øvrige fem. 
Dog bestemtes det, at hvis en af de fem jordbe
siddende sønner døde før den sjette, skulle den
ne automatisk overtage broderens godsområde.

Endnu mere ejendommeligt var det, at de seks 
arvinger ikke vidste, hvad de hver især ville få 
tildelt. De enkelte dele var ganske vist omhygge
ligt opregnede, men derefter var der efter beskri
velsen af hver af de 5 dele ladt plads åbent til
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Hans d. Yngre

^m- Agnes Hedvig^m- Elisabeth

W^o^

Johan Adolf
1576 -1624

1582-1658

Christian
1570 -1633

Joachim Ernst 
1595-1671

Alexander
1573-1627

Stamtavle VII: Hans den Yngres 23 børn I hans to ægteskaber med særlig angivelse af de 6 overlevende sønner. De 10 børn, der døde før deres 
far, er markerede med el kors. Som det fremgår, nåede to al disse at blive glit. Af de 7 overlevende dølre blev de 5 gilte (g), mens 2 forblev ugifte (ug).

Philipp 
1584-1663

ÎÎ
ug g

senere indføjelse af vedkommende arvings navn. 
De seks sønner har således kendt, godkendt og 
underskrevet testamentets bestemmelser om her
tugdømmets deling, men fordelingen har de ikke 
kendt. Deres navne er først bagefter skrevne på 
de åbne mellemrum. Selve teksten er tydeligvis 
renskrevet af en øvet skriver, navnene synes at 
være indføjede af hertugen selv. Om hertugen 
har søgt på den måde at undgå uenighed mellem 
sønnerne, så længe han selv levede, eller om han 
har ønsket derved at sikre sig yderligere betænk
ningstid, kan man ikke vide. Dokumentets ud
seende fortæller nok om den usædvanlige frem
gangsmåde, men ikke om hertugens tanker derved.

Hertug Hans den Yngre døde 9- oktober 1622 
på Glücksborg, halvandet år efter, at testamentet 
var blevet udfærdiget. Han overførtes til Sønder
borg, hvor han blev bisat i slottets gravkapel mel
lem sine to hustruer, Elisabeth og Agnes Hedvig. 
En meget stor og fornem forsamling med kongen, 
Christian IV og hans ældste søn i spidsen, over
værede højtideligheden.

Testamentet trådte nu i kraft og fem af sønner
ne overtog hver sin del af det lille hertugdømme.

Den ældste, den 53-årige, ugifte Christian hav
de fået tildelt Ærø. Skønt ældste søn fik han altså 
ikke Sønderborg, men måtte nøjes med den mindst 
betydende del af hertugdømmet. Sønderborg til-
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Kort 11: Hertug Hans den Yngres besiddelser på Als og Sundeved samt i Angel. Denne del af hertugdømmet deltes i tre dele: Sønderborg, Nordborg 
og Glücksborg.

faldt den næste søn, Alexander, der på det tids
punkt var 50 år gammel. Den tredie overlevende 
søn, Johan Adolf, overtog Nordborg, mens den 
yngste søn af Hertug Hans den Yngres første ægte
skab havde fået tildelt Glücksborg. Endelig blev 
den holstenske del af hertugdømmet med Pløn 
som hovedsæde tildelt den eneste overlevende søn 
af Hertug Hans den Yngres andet ægteskab, den

27-årige Joachim Ernst. Johan Adolf var, da han 
blev hertug af Nordborg, 47 år. Philip 39 og mel
lem dem var den ugifte, 41-årige Frederik, der 
således ikke fik tildelt nogen del af hertugdøm
met. Han boede i et værelse på Sønderborg slot 
efter at faderens forskellige forsøg på at få ham 
rimeligt forsørget eller godt gift var slået fejl og 
forholdet mellem ham og faderen var tilsynela-
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Fig. 12: Portalen foran indgangen til Hans den Yngres gravkapel på 
Sønderborg slot. Hertugen knæler øverst t.v. med sønnerne al første 
ægteskab bag sig. Hans første hustru, hertuginde Elisabeth, overfor 
t.h. med døtrene bag sig.

af hertugdømmerne, var dermed opsplitter i fem 
mindre dele. Trods Hans den Yngres ubestridelige 
dygtighed og hans rigdomme kunne det nok blive 
vanskeligt at få så små hertugdømmer til at klare 
sig økonomisk. Udsigterne var nok ikke særlig 
lyse, især ikke for de 4 af sønnerne, der havde 
gæld allerede ved faderens død. Selvom arven nok 
skaffede disse mindre gældsposter ud af verden, 
skulle der hurtigt vise sig vanskeligheder for flere 
af hertugerne. Bedre blev det ikke af, at netop 
disse områder kom til at lide under Christian IV’s 
uheldige deltagelse i Trediveårskrigen og senere 
under den almindelige, europæiske nedgangs
periode fra midten af 1600-tallet.

dende ikke særligt godt. Nu måtte han i henhold 
til testamentet nøjes med 5000 mark lybsk årlig, 
som de 5 andre brødre i fællesskab skulle betale 
ham og så iøvrigt afvente, om en af brødrene døde 
før han selv. Så bestemte testamentet, at han skul
le overtage den pågældende del. Dette skete alle
rede 1624, da hertug Johan Adolf af Nordborg 
døde. Hertug Frederik overtog da dennes arvepart.

Hertugdømmet Sønderborg, der i sig selv var 
begyndt som en udskilt del af den kongelige del
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Hertugdømmet Ærø

Den mindste af de fem dele, hvori Hans den Yngre 
delte sit hertugdømme, var Ærø. Den del tilfaldt 
den ugifte Christian, den ældste af de overlevende 
sønner. Han var på det tidspunkt 52 år og man 
kunne nok have ventet, at han havde arvet en af 
de bedre dele. (Kort nr. 12).

Imidlertid synes han at have været uden selv
stændigt initiativ og i det hele taget næppe særlig 
fremragende. Hans den Yngre havde gjort flere 
ihærdige forsøg på at få ham »afsat«, enten ved at 
skaffe ham en stilling eller ved at give ham et lille 
godsområde for sig selv, men intet af dette blev til 
noget. Christian kom herunder til at rejse en del, 
således til Pommern, Sachsen, Strassbourg og 
London. I Strassbourg fungerede han en kort tid 
som statholder, vistnok uden succes. Var han 
hjemme, boede han enten på Sønderborg slot, 
hvor han havde sit eget gemak, eller i Pløn. Han 
synes at have været glad ved drik og piger, både 
hjemme og på sine rejser. Hans økonomi var ikke 
for god og han nåede at stifte gæld flere steder, 
før faderen døde. Dette sammen med hans ugifte 
stand har nok været afgørende for faderens be
slutning om at lade ham nøjes med Ærø.

Han flyttede efter Hans den Yngres død til Ærø, 
hvor han boede sammen med den ikke adelige 
Chatarine Griebel og deres fælles datter Sophie. 
Hende betænkte han iøvrigt godt i sit testamente, 
så hun havde noget at leve af, da han døde.

Hans den Yngre havde opkøbt alt adels- og 
kirkegods på Ærø og oprettet tre hoved- eller avls
gårde, nemlig Gråsten, Gudsgave og Søbygård. 
Christian oprettede yderligere en hovedgård om
trent midt på øen, nemlig Vodrup. Han synes at 
have boet stilfærdigt som godsejer på øen indtil 
sin død 14. juni 1633. Han blev ikke begravet på 
Ærø, men flyttedes til Nordals, hvor han bisattes 
i det hertugelige kapel ved Egen kirke.

Ærøs korte tid som selvstændigt hertugdømme 
var hermed forbi, kun 11 år efter at det var op
rettet. Af de seks brødre, der overlevede Hans den 
Yngre, var nu de tre døde, så arvingerne til Ærø 
var de tre sidste brødre, hertugerne af Nordborg, 
Glücksborg og Pløn samt brorsønnen i Sønder
borg. Ved et forlig mellem disse, afsluttet 6. fe
bruar 1634 i Eckernførde, blev Ærø delt mellem 
disse fire. Frederik af Nordborg fik hovedgården 
Gråsten, Philipp af Glücksborg fik Vodrup og 
hovedbyen Ærøskøbing, Joachim Ernst af Pløn fik 
Søbygård og endelig fik Hans Christian af Sønder
borg Gudsgave. (Kort nr. 13).

Denne komplicerede opdeling af Ærø fortsatte. 
Ganske vist søgte Philipp af Glücksborg at udkøbe 
brødrene, men kun Frederik var villig til at sælge 
og allerede fra 1634 kom Philipp i besiddelse også 
af Gråsten. Til gengæld fik den senere Nordborg - 
hertug August så en del af Ærø lagt til Nordborg- 
hertugdømmet, da han i 1676 købte Pløn-delen
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Søbygård efter Joachim Ernst’s søn Bernhard. Se
nere kom August endvidere i besiddelse af Søn- 
derborg-delen, som Hans Christian allerede 1648 
havde solgt og som August fik mulighed for at 
købe i 1684. På det tidspunkt hørte både øens

1 Søbygård

_____ ) Vodrup

østlige og vestlige del til hertugerne af Nordborg, 
mens den midterste del hørte til hertugerne af 
Glücks borg.

Ærø var nu i længere tid delt i to dele, men de 
danske konger opkøbte efterhånden det meste. I 
1749 lykkedes det Frederik V at købe den sidste 
hertugelige del af hertug Frederik af Glücksborg 
og dermed var øen påny udelt kongelig, som den 
havde været før 1559-

Kort 12: Hertug Christians hertugdømme Ærø, med angivelse af dets 
lo byer, de tre hovedgårde, som hans far havde oprettet og den ene, 
Vodrup, som han selv byggede.

C/\^> * \ /

Xjfic^rø^abing

Jk \(xï jsWars/al

\ x Gudsgaye

X /Gråsten



Kort 13: Delingen af Ærø 1634 efter 
Hertug Christians død 1633.
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Hertugdømmet Sønderborg

I henhold til Hans den Yngres testamente fik den 
næstældste af de overlevende sønner, Alexander, 
hovedsædet i Sønderborg. Han var født 20. januar 
1573 og var 49 år ved faderens død. Han havde i 
en årrække, fra omkring 1590 til 1598, opholdt 
sig ved Johan Georg af Brandenborgs hof. Han 
fulgte med Johan Georg på dennes officielle rejser, 
således til Christian IV’s kroningshøjtidelighed i 
København i 1596. I 1591 besøgte han sin store
søster Dorothea og hendes mand, den forgældede 
Frederik af Liegnitz-Brieg i Pommern og omkring 
1600 opholdt han sig hos grev Johan den Ældre 
af Oldenborg. Her forelskede han sig i dennes 
niece Dorothea af Schwarzenburg. Hans den Yngre 
var ikke glad ved denne forbindelse og satte sig 
skarpt imod, at de to giftede sig. Først efter kraftig 
overtalelse dels fra Alexander selv, dels fra slægt
ninge og endelig fra nogle af sine råder gik han 
ind på at tillade ægteskabet og - hvad der nok 
faldt ham tungest - at betale Alexander en fast, 
årlig sum. Han betingede sig dog, at det unge par 
slog sig ned udenfor hans hertugdømme. Alexan
der og Dorothea blev da viede 26. november 1605 
og Alexander købte godset Beck i Minden, hvor 
det unge par boede de følgende år. I Hans den 
Yngres senere år opholdt de sig imidlertid ofte 
hos ham, så forholdet må være blevet godt igen.

Godset Beck var en lille herregård i nærheden 
af Minden i Westfalen. Alexander købte godset

af brødrene v. Quernheim. Muligvis var det her
tugens fætter Christian, der var fyrstbiskop af 
Minden, der havde henledt hans opmærksomhed 
på dette meget beskedne adelsgods, som han 
erhvervede for 53.000 rdl. med en udbetaling 
på 20.000. Han gik derpå i gang med en mo
dernisering af herregården, som han udbyggede,

AlEXANDER.V.G.G.ERBE ^‘DOROTHEAVGG.GEBOR

NE ZV SCH WWHBVÇ VN) 
HONSrEiN,HTKIZOGiN£EV 
SCHLESWIG HOLSIÀÏLSTOK 
HW VNDDaOITMARSCHKN. ‘ 
GRAhi« BV OLDÉNHVRG VMJ I»HlHOksr

G. W. B . E . A G .V.D.S.N t

2V 11ORWEGEN.HEKIZOGEV 
SCHLESWIG HOiSWN, STOR. 
MARVND DER.DÎW&CHEN, 

GIVWZVOLMKVBGVNDDtbåoiS

Fig. 13: Hertug Alexanders og hertuginde Dorotheas våbenskjolde, 
malede 1626 på orgelfacaden I kirken på Sønderborg slot.
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Kort 14: Hertugdømmet Sønderborg, som hertug Alexander overtog del 1622.

vistnok til et trefløjet anlæg, udført i renaissan
cestil med fornemme sandstensprydelser, bl. a. 
omkring porte og døre. På gården indrettedes et 
lille slotskapel, der dog blev nedrevet 1735. Da 
faderen ikke ønskede at bidrage til sønnens un
derhold med arveforskud, skaffede han de nød
vendige midler ved indtægterne fra godsdriften, 
afgifter fra godsets bønder og fra en kornmølle, 
en oliemølle og en kro, der hørte til godset samt 
ved vejafgifter. Alligevel måtte han også låne for 
at klare sine mange udgifter de første år.

Her på Beck fødtes Alexanders børn, otte prin
ser og tre prinsesser. Hver gang benyttede han 
lejligheden til at understrege sin fyrstelige stilling 
ved pompøse dåbsfester. Han knyttede et teolog 
som slotspræst til godset og denne virkede desuden 
som lærer og opdrager for børnene. Han tænkte 
også tidligt på en rimelig og standsmæssig forsør
gelse af dem og købte gejstlige embeder til to af 
sønnerne, allerede mens de var børn.

Efter faderens død flyttede Alexander og Doro
thea endelig med deres børn til Sønderborg. Det
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hertugdømme, de overtog, bestod af Sønderborg 
slot og by samt Sønderborg Ladegård, og desuden 
Sydals med ladegårdene Rønhave, Gammelgård, 
Kegnæsgård, Nygård og Hjortholm og på Sunde
ved Dybbøl sogn og gården Sandbjerg. Samtidig 
beholdt de Beck, der styredes af en amtsmand. 
(Kort nr. 14).

Alexander var ikke tilfreds med faderens stærke 
opsplitning af hertugdømmet. Allerede ved fade
rens død havde han en større gæld og hans andel 
skaffede ham øjensynlig ikke mulighed for at 
komme ud af denne. Han søgte da at udvide sine 
besiddelser og dermed sine godsindtægter. Ved 
broderen Hans Adolf af Nordborgs dødsleje købte 
han gårdene Rumohrgård, Østerholm og Mels
gård. Nu protesterede imidlertid de øvrige brødre 
kraftigt, især Frederik, der i 1622 havde måttet 
nøjes med en årlig pengeafgift, men som nu skulle 
arve Nordborg og som derfor ikke kunne godkende 
en så kraftig beskæring af sin arv. Resultatet blev, 
at Alexander fik lov til at beholde Rumohrsgård, 
mens købet af Østerholm og Melsgård måtte gå 
tilbage. (Kort nr. 15).

Alexander døde allerede 13. maj 1627. Han 
havde fået ialt 11 børn, hvoraf 6 sønner og 1 datter 
overlevede ham. Imidlertid havde han været så

Fig. 14: Alexander: Daler 1626. Udmøntet i Sønderborg, møntmester 
Johan Lllliendahl.

plaget af sin gæld og så bekymret for sit hertug
dømmes økonomiske muligheder, at han i sit te
stamente, skrevet kort tid før sin død, bestemte, 
at hans enke skulle sidde i uskiftet bo. Dermed 
undgik man en deling ved hans død. Til dette 
føjede han, at den ældste søn, Johan Christian, 
iøvrigt skulle være enearving til hele hertug
dømmet, men at han skulle forblive ugift indtil 
videre, nemlig indtil gælden var bragt ud af 
verden. Alexander fastslog altså førstefødselsret
ten, men tilføjede nogle usædvanlige krav til sine 
arvinger. (Jvf. stamtavle VIII og IX).

Det lykkedes ikke for enkehertuginde Dorothea 
at få afviklet gælden. Tværtimod voksede den, 
ikke mindst i de vanskelige krigsår under Tredive- 
årskrigen. Hun enedes derfor med sine børn om 
at afslutte den uholdbare situation med at sidde 
i uskiftet bo. I 1633 sluttede hendes sønner en 
arveoverenskomst, hvorpå Johan Christian overtog 
hertugdømmet. Han forpligtede sig så til at betale 
en enkepension til moderen, en årlig apanage til 
hver af brødrene og en medgift til søsteren Sophie 
Cathrine, der ægtede den sidste greve af Olden
borg, Anton Günther. Han overtog også Beck, 
som han imidlertid solgte 1639- Dette salg var 
hans søskende imidlertid utilfredse med og hans 
yngre broder August købte det få år senere tilbage 
og flyttede dertil.

Af Alexanders sønner, Johan Christians yngre 
brødre, gik den næste, Alexander Henrik, over 
til katoliscismen og rejste sydpå. Han fik tre søn
ner, men ingen fik nogen arveret til områder i 
Danmark og linien uddøde i 1727.

Den tredie søn, Ernst Günther, kom i første 
omgang til at bo i et lille trefløjet palæ midt i 
Sønderborg. Det lå i Perlegade og kaldtes »Ernst 
Günthers Palæ«. Senere var der en tid apotek, 
men i 1864 blev det totalt ødelagt. Ernst Günther
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1609 - 69

Aug. 
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Christian CarL
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Christian x 
Adolf

-1709
Franzenhagen

Stamtavle VIII: Den sønderborgske linie: Hertug Alexander og hans efterkommere.

giftede sig 1651 med sin kusine Augusta fra 
Glücksborg. Han fandt da, at palæet i Perlegade 
blev for lille og købte landsbyen Stavnsbøl og 8 
gårde og 8 kådnersteder i Sebbelev. Disse gårde 
havde tidligere tilhørt domkapitlet i Slesvig og 
hørte stadig sammen. Nu nedlagde Ernst Günther 
et par af dem og byggede i stedet en lille herre
gård i bindingsværk. Den opkaldte han efter sin 
hustru og blev derved stamfader til den augusten-

borgske slægt. Her fulgte søn efter far i lige linie 
til 1921, da den sidste augustenborgske hertug, 
der hed Ernst Günther som sin stamfader, døde 
barnløs. Da boede slægten ganske vist ikke mere 
på Augustenborg, idet den sidste Ernst Günthers 
farfar, hertug Christian August, 1798-1869, for
lod landet 1848 og i 1852 endeligt afstod besid
delserne på Als. Heller ikke det første Augusten
borg slot, der dog nærmere var et beskedent her-
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Fig. 15: Våbenskjold for hertugerne at Sønderborg-Beck og årstal 1657. 
Sandstensrelief i muren på det nuværende stuehus på Beck. (Foto: 
H. Roesdahl).

resæde, eksisterer mere. Det blev nedrevet om
kring 1770 af hertug Frederik Christian 1, (1721- 
94) der opførte det nuværende meget større og 
fornemmere slot.

Alexanders fjerde søn døde tidligt og uden 
arvinger.

Den femte søn, August Philip (1612-75) til
bagekøbte som nævnt godset Beck og flyttede 
hertil, hvor hans far havde boet og bygget. 
Også August Philip byggede på Beck og fra 
denne ombygning i 1657 stammer et par smuk
ke sandstenstavler med det hertugelige Slesvig- 
Holsten-Sønderborg-Beck’ske våben. (Fig. 15). 
Hans efterkommere blev næsten alle officerer, 
enten i den preussiske eller den danske hær. 1 
1745 solgte et barnebarn til August Philip, hertug 
Friedrich Wilhelm II, endelig Beck og denne gang 
lykkedes slægtens forsøg på tilbagekøb ikke. Fa
milien boede nu fortrinsvis på besiddelser nær

Königsberg i Ostpreussen indtil et tipoldebarn af 
August overtog et gods nær Hamborg og hans 
søn, den danske officer hertug Wilhelm af Beck, i 
1825 blev hertug af Glücksborg og som sådan gav 
navn til »Det glücksborgske Hus«, den nuværende 
danske kongefamilie.

Alexanders sjette og yngste overlevende søn, 
Philip Ludvig, giftede sig og drog til Wiesenburg. 
Han efterlod her tre sønner, men i 1744 uddøde 
denne yngste gren af Alexanders efterkommere.

Fig. 16: Sandslenprydet portåbning på Beck. Den oprindelige port, der 
sidder i den nuværende hovedbygning, er ombygget med vinduer og dør, 
men har været port, da bygningen udgjorde anlæggets ene sidefløj. 
(Foto: H. Roesdahl).
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Alexander

1573-1627

1- Beck 1605 - 27

Sønderborg 1622 - 27

Johan

Christian 

1607-51 

2-- Beck 1627-39

August 

Philip

1612 - 75

3; Beck 1646 - 75

Sønderborg 1627-53

Hedvig —g.m. — August I

LOUise 1650 - 89

6-. Beck 1719-31 4; Beck 1675 - 89

Friedrich 

Ludwig

1654 - 1728

Josefa —g-m------ Friedrich Friedrich

7: Beck 1731 -32 Wilhelm I

1682 - 1719

5‘- Beck 1689 -1719

Wilhelm II

1689 - 1749
8 : Beck 1732 - 45

Peter 

August 

Friedrich 

1696 -1775

Stamtavle IX: Hertug Alexander og hans efterkommere af huset Beck. 
Ejerne al godset Beck er angivet I rækkefølge fra nr. 1 til nr. 8.

Det lykkedes således at gennemføre førstefød
selsretten for Alexanders børn og derved at holde 
hertugdømmet Sønderborg samlet under den 
ældste søn Johan Christian. Alligevel lykkedes 
det ikke at sanere hertugdømmets økonomi. 
Allerede under moderens, enkehertuginde Do
rotheas regimente, var Als og Sundeved besat af 
tyske kejserlige tropper i halvandet år og derefter 
en tid af danske »befrielsestropper«. Ved arve- 
delingen 1633 opgjordes hertugdømmets gæld 
til 127.888 rdl. med en årlig renteydelse på 
6.430 rdl.

Friedrich
Wilhelm DT

1728 - 57
Christian E

1818 -1906

Johan Christian overtog således et dybt for
gældet hertugdømme. Samtidig påtog han sig 
en årlig ydelse til hver af sine brødre til de blev 
gift. Søsteren fik også en årlig pengesum samt 
bolig på slottet og endelig måtte han opretholde

69



Kort 15: Hertugdømmet Sønderborg, som hertug Johan Christian overtog del 1627.

hele moderens hofstab og betale hende en fast 
enkepension. I 1635 giftede han sig med Anna 
af Delmenhorst, datter af grev Anton II af Olden
borg, året efter måtte han udrede medgift til 
søsterens bryllup med Annas fætter, grev Anton 
Günther af Oldenborg og Delmenhorst. Han del
tog sammen med to brødre i 1634 i de store 
festligheder, Christian IV arrangerede i Køben
havn ved sin søns bryllup. Han søgte således efter 
fattig evne at opretholde sin fyrstelige værdighed 
og at omgive sig med en vis pragt. Dette og nye

vanskeligheder under Torstensonkrigen forværrede 
yderligere hertugdømmets økonomiske situation. 
Da Johan Christian døde 1653 var den gæld, han 
startede med 1633 trods alle saneringsbestræbeiser, 
vokset yderligere.

Hans enke, Anna, overtog nu styret for deres 
ældste søn Christian Adolf, der kun var 12 år 
gammel. Fem år senere ramte krigens ulykker 
endnu engang Sønderborg og Als, der i decem
ber 1657 blev besat af svenske soldater og i 
december 1658 blev befriet af polske og bran-
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denburgske soldater, de danskes allierede. Først 
i 1662 forsvandt de sidste soldater.

Den unge hertug Christian Adolf overtog da 
hertugdømmet, mens moderen fik enkesæde på 
Gammelgård. Omtrent samtidig begyndte kredi
torernes krav at strømme ind. Da de snart hen
vendte sig til kongen for at få deres krav opfyldt 
med hans hjælp, nedsattes 1664 en kongelig kom
mission til vurdering af forholdene. Resultatet 
blev, at man på et møde den 13. august 1666 
besluttede at erklære hertugdømmet konkurs.

Konkursbehandlingen tog et helt år. 1 novem
ber 1667 fradømtes hertugen sine lensrettigheder. 
Kongen overtog fyrsterettigheden samt Sønder
borg by og slot, mens de private kreditorer måtte 
dele alle hertugdømmets godser. Hertugdømmet 
Sønderborg var ophævet.

Den unge hertug Christian Adolf protesterede 
skarpt mod kommissionens afgørelse, men kon
gen, Frederik III, afviste alle protester. Opgørelsen 
viste også med al tydelighed, at der ikke var større 
mulighed for at undgå fallit. Der skyldtes skatter 
og afgifter fra hertugdømmet og der var gæld til 
søskende, farbrødre og endog til en endnu levende 
datter af Hans den Yngre. Værre var imidlertid, 
at alle de enkelte godsdele var sat som pant for 
en lang række lån, optaget år efter år. Enkelte 
gældsposter, med sikkerhed i Sandbjerg, synes 
at gå helt tilbage til Hans den Yngre, andre stam
mede fra Alexanders tid, men de fleste var kommet 
til i 1640-erne og 1650-erne. Da tilmed en del af 
indtægterne af visse hovedgårde tilfaldt pant
haverne forlods som renter, var det på dette tids
punkt næppe muligt at skaffe midler til blot 
at betale renterne af den store gæld. De større 
panthavere fik jord til dækning af deres tilgode
havende. Kaj von Ahlefeldt fik således Rumohrs- 
gård, hans hustru Margrethe Rantzau Hjortholm.

Kongen overtog Sønderborg slot og ladegård samt 
hovedgårdene Sandbjerg, Rønhave, Maibølgård, 
Kegnæsgård og Nygård.

Hertug Christian Adolf, der nu var helt uden 
hertugdømme, men som dog fik en årlig sum 
udbetalt af den danske stat, drog så sydpå. Han 
rejste rundt i et forgæves forsøg på at skaffe sig 
støtte i sine krav mod den danske konge. I 1676 
ægtede han, 35 år gammel, Eleonora Charlotte, 
en datter af hertugen af Sachsen-Lauenborg. 
Med svigerfaderens hjælp købte han et lille gods 
Franzhagen i Lauenborg. Allerede i 1709 uddøde 
imidlertid også denne gren af Hans den Yngres 
efterkommere.
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Hertugdømmet Nordborg

Den tredie af Hans den Yngres overlevende søn
ner, Johan Adolf, fik tildelt Nordborg. Han var 
født 1576 og altså 46 år gammel, da han overtog 
sit lille hertugdømme. (Kort 16 og stamtavle X).

Johan Adolf havde rejst meget, både i Italien, 
Frankrig, Holland og England. Han havde gjort 
tjeneste både i den hollandske og den svenske 
hær, hvor han avancerede til oberst. Kun af og 
til boede han i sit gemak på Sønderborg slot, ellers 
rejste han til slægtninge og venner.

Nordborg var nok en lille, men vel også en af de 
bedste og mindst gældstyngede dele af hertugdøm
met. Det omtaltes da også under Hans den Yngre 
som »hertugens kornkammer«. Foruden Nordborg 
omfattede hertugdømmet hele Nørreherred med 
hovedgårdene Hjortspring, Melsgård, Østerholm 
og Rumohrsgård samt Ballegård med tilliggende 
på Sundeved. De eneste forpligtelser, der påhvile
de hertugdømmet, var en andel i det årlige beløb, 
der skulle betales til broderen Frederik og søsteren 
Eleonora.

Den ældre broder, Alexander i Sønderborg, der 
ikke var tilfreds med delingen af hertugdømmet, 
trådte snart i forhandlinger med Johan Adolf om 
køb af en del af hertugdømmet Nordborg. Man 
enedes om at hovedgårdene Østerholm, Melsgård 
og Rumohrsgård blev købt til hertugdømmet Søn
derborg på særdeles favorable vilkår. Inden købet 
endeligt godkendtes af kongen, døde Johan Adolf

imidlertid pludseligt 21. februar 1624 uden at 
efterlade sig arvinger, knap 48 år gammel.

I henhold til testamentets bestemmelser over
tog den fjerde overlevende i rækken, Frederik, 
Nordborg hertugdømme. Han havde ved faderens 
død måttet nøjes med et årligt pengebeløb fra 
brødrene, men det bestemtes, at hvis en af brød
rene døde før ham, skulle han overtage det ledige 
hertugdømme. Og det blev altså Nordborg. Kun 
knap 2 år efter faderens død fik også Frederik sin 
andel i hertugdømmet.

Frederik var født 1582. Han blev opdraget ved 
danske hof, hvor han opholdt sig fast til han var 
15 år. Senere sendtes han på rejse til Sachsen, men 
en større uddannelsesrejse kom han vist aldrig ud 
på. Et forsøg på at sikre ham en militær karriere 
mislykkedes helt. Forholdet til faderen var åben
bart aldrig særlig godt og han begyndte tidligt at 
stifte privat gæld. Han var ugift ved faderens død 
og først i 1627, tre år efter han var blevet hertug 
af Nordborg, ægtede han Juliane, datter af her
tugen af Sachsen-Lauenburg. Da hun døde 1630, 
giftede han sig påny med Eleonora af Anhalt- 
Zerbzt. Med Juliane fik han sønnen Johan Bugis
lav, med Eleonora to sønner og tre døtre.

Frederik indledte sin hertugtid med en kraftig 
protest mod de to ældre brødres indbyrdes handel 
med dele af hertugdømmet. Han nødsagedes til 
at anerkende salget af Rumohrsgård fra Nordborg
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Kort 16: Hertugdømmet Nordborg 1622, som Hans den Yngre overlod det (II Johan Adolf.

til Sønderborg, men kongen gav ham ret i den 
øvrige del at hans protest. Salget af Mjelsgård 
og Østerholm kendtes ugyldigt og begge forblev 
derefter som en del af Nordborg hertugdømme. 
Østerholm benyttedes siden især som enkesæde.

Skønt det lille nordalsiske hertugdømme ved 
starten var økonomisk velfunderet og skønt ind
tægterne forekom tilfredsstillende, varede det ikke 
længe, før forholdene forværredes.

Allerede i hertug Frederiks tid gik det tilbage. 
Selv var han åbenbart en dårlig administrator og

han brugte mange penge på at markere sin fyrste
lige værdighed. De militære besættelser 1627-29 
skabte yderligere store problemer. Da Frederik 
døde 1658, var det lille hertugdømme allerede 
stærkt forgældet.

Frederiks søn af første ægteskab, Johan Bugislav, 
overtog nu hertugdømmet, 29 år gammel. Her 
gennemførtes førstefødselsprincippet fuldt ud, 
idet ingen af børnene fra andet ægteskab arvede 
jord og deres mor, enkehertuginde Eleonora, flyt
tede til enkesædet Østerholm.
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Johan Adolf 

15 76 -1624

Nordborg

Hans den Yngre

Frederik Joachim Ernst

15 8 3-1658 1 5 9 5 -1671
D I 

Penge

Nordborg

Johan Bugislav ChrAug- 
16 2 9-1679 16 3 9-1704

Nordborg ugift

Stamtavle X: Hertugerne af Nordborg. Hertugdømmet gik fra Johan 
Adolf til broderen Frederik og fra hans efterkommere III nevøen August, 
en yngre søn i Pløn-llnien.

Rud-Fred- Q O Q
1645 - 8 8 4 4 4

Joh-Ad- 

Pløn

uddød 
1722

August 
1635-1699

Nordborg

Chr- CarL 

1674-1706

Ærø

Joachim Fred- 

1668-1722 

Nordborg

Samtidig med Johan Bugislavs overtagelse var 
nye ulykker væltet ind over hertugdømmet. Under 
svenskekrigene besattes hele Als i december 1657 
af svenske tropper, altså endnu mens Frederik 
levede. Et år senere, da sønnen var tiltrådt, til
bageerobredes Als af de danskes forbundsfæller. 
I foråret 1657 erobrede svenske tropper endnu 
engang Nordals, denne gang dog kun kort tid 
og endelig sluttede krigene 1660 med en dansk 
besættelse af øen. Da krigen var overstået, stod 
Johan Bugislav dels med en meget stor gæld til 
en række private kreditorer, dels med en del gæld 
til familien og endelig skyldte han mere end 
45.000 rdl. væk i skatter og afgifter. Det var 
allerede i 1660 klart, at han næppe kunne klare 
sig ud af denne kæmpegæld.

Frederik Carl 

y. Carls tein 

1706-1761 

Nordborg

Pløn

Pløn

-/t

I 1665 fulgte så den ulykke, der medførte her
tugens endelige ruin. Om aftenen den 14. marts 
udbrød ild i livlægens bolig i Nordborg slot og 
hele den gamle hovedbygning med hertugboligen
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Kort 17: Hertugdømmet Nordborg efter 1680.

og alt hans indbo brændte. Johan Bugislav havde 
ingen økonomiske muligheder for at bygge et nyt, 
tilsvarende slot. Ganske vist søgte han at redde sit 
hertugdømme, men snart henvendte hans kredi
torer sig til kongen for at få en løsning, der sikrede 
dem deres tilgodehavende. Kongen overlod 1667 
sagen til den konkurskommission, der allerede 
arbejdede med det sønderborgske fallitbo. Resul
tatet blev det samme begge steder: hertugdøm
merne erklæredes konkurs og hertugerne fratoges 
deres hertugdømme. Afgørelsen for Nordborgs 
vedkommende faldt dog først i august 1669- Gæl
den viste sig at være meget omfattende. Ganske 
vist afvistes en række krav fra egnens kirker, idet 
det fastsloges, at kirkerne ikke lovligt havde kun

net låne penge til en fyrste, der ikke var deres 
patronatsherre. Der blev kreditorer nok endda - 
udover statskassen og familien en række adelige, 
købmænd i Sønderborg, Flensborg,. Hamborg og 
København, forskellige embedsmænd i Sønder
borg og Nordborg, flere håndværkere på Nordals 
og i Sønderborg og nogle af egnens præster. Her
tugens egne ansatte havde øjensynlig heller ikke 
altid fået deres løn, idet listen slutter med portne
ren, kuskene, staldkarl, linnedjomfru, skurekone 
og, mere summarisk, tyende på Nordborg, Mjels- 
gård, Hjortspring og Ballegård. Selvom de sidste 
gældsposter var små, tjener listen til at vise, hvor 
fortvivlet Johan Bugislavs økonomi har været i de 
sidste år.
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Johan Bugislav fik tildelt en årlig understøttelse, 
men måtte opgive sit slot og sit hertugdømme. 
Ikke desto mindre blev han boende i Nordborg, 
mens hans søskende forlod Als. Den ene broder 
døde 1704, ugift, som admiral, den yngste giftede 
sig til et godskompleks i Schlesien, men med hans 
søn igen uddøde Nordborgernes mandslinier 1722. 
Johan Bugislav døde selv uden arvinger i Nordborg 
1679- Han blev begravet i det hertugelige kapel 
ved Egen kirke. (Senere flyttet til Nordborg).

Den afsatte hertugs død befriede kongen for 
strid om rettighederne til hertugdømmet. Han 
kunne derfor benytte det som tilbud i sine for
handlinger med hertugen af Pløn om retten til 
Oldenburg og Delmenhorst (jvf. s. 86 f.). Resul
tatet blev, at hertugjoachim Ernst af Pløn i 1671 fik 
tilsagn om at overtage hertugdømmet Nordborg,

Joachim Ernst døde samme år, men først nogle 
år senere godkendte kongen endelig aftalerne med 
Pløn og først da kunne den næstældste søn August 
overtage hertugdømmet Nordborg.

Hertug August havde gjort en fornem militær 
karriere og var en efterspurgt hærfører for de euro
pæiske fyrsters hvervede tropper. Da han fik tildelt 
Nordborg, afbrød han imidlertid sin militære 
løbebane og slog sig ned i byen, som i hans re
geringstid oplevede en mærkbar opgangstid. I 
årene 1678-88 byggede han et nyt slot i stedet for 
det nedbrændte. Ruinerne på øens midte lod han 
helt fjerne og i stedet byggede han langs voldgra
vens kant et anlæg af flere huse, holdt sammen 
af et stort portanlæg med tårne indenfor vinde
broen. I slottets østfløj indrettedes en fornem 
slotskirke og i den tilstødende fløj, der var i to 
etager, blev hertugbolig. Ved Nordborg kirke 
byggede han et kapel til slægtens begravelser. 
Hertil flyttedes senere (1813) den ældre del af 
slægten fra Egen kirke. Hertug August var fore

tagsom og initiativrig, men sikkert også vanskelig 
og rethaverisk. I alt fald kom han flere gange i 
strid med egnens befolkning, bl. a. med provsten.

August var gift med Elisabeth Charlotte af 
Anhalt. De fik to sønner, Joachim Frederik og 
Christian Carl. Ved faderens død arvede den æld
ste søn, Joachim Frederik, hertugdømmet. Den 
yngste søn fik ikke andel i jordegodset på Als, 
men fik dog tildelt to små godser på Ærø, dels 
vel forat overholde førstefødselsretten, men måske 
også, fordi den yngste, Christian Carl, havde udset 
sig en ikke-fyrstelig, nemlig Dorothea Christine, 
en datter af hertug Augusts amtmand Johan von 
Aichelberg. Trods protester fra både sin mor og 
sin storebror indgik de to unge i al hemmelighed 
ægteskab. De blev derefter tvunget til at afstå fra 
arveret til hertugdømmet og fra retten til hertug
værdigheden. Selv godserne på Ærø måtte de af
stå. Deres eventuelle børn blev ikke fyrster, men 
fik navnet von Carlstein. De flyttede ind i Ernst 
Günthers palæ i Sønderborg, hvor de boede be
skedent resten af deres ægteskab. I 1706 fik de en 
søn, der fik navnet Frederik Carl von Carlstein. 
Samme år døde faderen, Christian Carl.

I 1722 døde Joachim Frederik uden mandlige 
arvinger. Den 16-årige nevø Frederik Carl søgte 
og fik nu, støttet af sin mor og især af kongen, 
påny anerkendt sin arvemæssige rettigheder, lige
som moderen 1723 blev anerkendt som fyrstinde. 
Han flyttede straks til Nordborg, hvor han og 
moderen overtog hertugdømmet, dog med und
tagelse af Østerholm og Hjortspring, som kongen 
overtog.

Syv år senere fik Frederik Carl tildelt hertug
dømmet Pløn. (Jvf. s. 88 og fig. 21). Han opgav 
nordalsiske besiddelser og flyttede til Pløn. Den 
sidste del af hertugdømmet Nordborg blev op
hævet. Nordals hørte derefter under kongen.
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Hertugdømmet Glücksborg

Den yngste af Hans den Yngres overlevende søn
ner fra første ægteskab, Philipp, fik besiddelserne 
i Angel og på Sundeved, med Glücksborg slot 
som hovedsæde.

Philipp var født 15. marts 1584. Han var num
mer 13, altså den næstyngste i den børneflok, som 
hertuginde Elisabeth fik og han var knap 2 år 
gammel, da moderen døde. Han har således, 
sammen med sin et år yngre broder Albrecht, 
som han holdt sammen med under hele opvæk
sten, kun kendt faderens anden hustru, hertug
inde Agnes Hedvig, som moder. Barndomsårene 
tilbragtes selvfølgelig i Sønderborg, med ophold 
rundt på andre af hertugens slotte, men allerede 
1599, da han var 15 år og Albrecht 14, sendtes 
de på en større udenlandsrejse til Tübingen, hvor 
de uddannedes i tre år. I 1602-03 foretog de sam
men den store uddannelsesrejse, som fyrstebørn

Fig. 17: Philip: Daler 1632. Formentlig udmøntel i Glücksborg eller 
måske Sønderborg, mønlmester Johan Lilliendahl.

gerne skulle på. Den gik vidt omkring, først til 
Tyskland, derpå videre til Böhmen og Østrig og 
endelig til Italien, ikke blot den nordlige del, men 
helt sydpå gennem Neapel og ned mod Italiens 
sydligste dele. Derpå vendte brødrene tilbage, 
men Albrecht blev derpå hos familien ved det 
sachsiske hof, hvor han døde i Dresden 1613 efter 
at have deltaget i krigen mod tyrkerne.

Philipp rejste hjem til faderen, der søgte at få 
ham forsørget og at skaffe ham en passende hu
stru. I 1605 forhandledes om et ægteskab med en 
datter, Alexia, af den russiske zar, Boris Godunov, 
men det blev ikke til noget. Han sendtes derefter 
til hoffet i København, hvor han gjorde tjeneste 
hos Christian IV og hvor han 1611-13 kom til at 
deltage i Kalmar-krigen. Her var han med ved 
erobringen af Elfsborg fæstning ved Gøteborg. 
Når han var hjemme, boede -han sammen med 
broderen Frederik og sin junker i »det røde kam
mer« på Sønderborg slot.

Efter faderens død flyttede Philipp til Glücks
borg, hvor han i 1624 giftede sig med Sophie 
Hedvig af Sachsen-Lauenburg. De fik 10 børn, 
fem sønner og fem døtre, hvoraf flere dog døde 
som unge. Således nåede kun to af sønnerne at 
blive voksne. I sit testamente fastslog Philipp, i 
modsætning til faderen, at hertugdømmet ikke 
skulle deles og at førstefødselsretten i fremtiden 
skulle gælde for arveretten til hertugdømmet.
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Stamtavle XI: Herlugslægten pà Glücksborg indtil 1779.

Som universalarving til hertugdømmet Glücks
borg udpegede han sønnen Christian. Af de døtre, 
der blev voksne, ægtede Auguste som 18-årig i 
1651 sin 42-årige fætter, Ernst Günther i Sønder
borg. Efter dette ægteskab købte Ernst Günther 
landsbyen Stavnsbøl på Als, nedlagde den og op

førte en beskeden herregård af bindingsværk, som 
han opkaldte efter sin hustru. De to børnebørn 
af Hans den Yngre, Ernst Günther og Auguste, 
grundlagde dermed slægten Augustenborg.

Hovedsædet i det hertugdømme, som Philipp 
overtog, var Glücksborg. Slottet var bygget 1582-
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87 af Hans den Yngre med Nicolai Karies som 
bygmester. På stedet havde før ligget et cistersien- 
ser-kloster, Ryd kloster, som var blevet grundlagt 
1210 og som Christian III ved reformationen hav
de inddraget 1538, efter at den sidste abbed var 
gået over til den lutherske lære. Ved delingen af 
hertugdømmet 1544 var det kommet til den kon
gelige del, men i 1559 overtog Hans den Ældre 
af Haderslev klostret som arv efter sin broder. Ved 
Hans den Ældres død 1580 hørte Ryd kloster så 
med til de områder, som Hans den Yngre arvede 
og han gik straks i gang med nedrivningen af de 
gamle klosterbygninger.

Det nye slot blev opført lidt fra de gamle 
klosterbygninger. Det blev en næsten kvadratisk 
bygning, opført som tre smalle langhuse, der var 
sammenbygget i langsiderne, så den samlede byg
ning fik tre gavle mod nordøst og sydvest. I kva
dratens fire hjørner placeredes 8-kantede tårne. 
Bygmester Nicolai Karies havde tidligere arbejdet 
på det kongelige slot Dronningborg nær Randers, 
men ved opførelsen af Glücksborg benyttede han 
en bygningstype, som var blevet anvendt i Slesvig 
og Holsten, især ved mange af familien Rantzaus 
byggearbejder.

Det var således et moderne, næsten nyt slot, 
Philipp overtog. Han ændrede da heller ikke me
get ved bygningen. Derimod udskiftede han en 
stor del af slotskirkens inventar. Den oprindelige 
altertavle i nederlandsk Floris-stil blev flyttet til 
Munkbrarup kirke og en ny blev leveret af billed
skæreren Claus Gabriel, der tidligere havde ar
bejdet på Frederiksborg slot for Christian IV. Ga
briel leverede også omkring 1640 en ny døbefont 
med en elegant fontehimmel. Fra Philipps tid 
nævnes også for første gang et orgel i kirken, men 
muligvis var det sat ind allerede i faderens tid. 
Det hertugdømme, Philipp overtog, omfattede

foruden Glücksborg en del af Angel og store dele 
af Sundeved.

I Angel drejede det sig om Munkbrarup sogn 
med ladegården Rosgård samt størstedelen af sog
nene Steinberg, Kværn og Grumtofte også med 
hver sin ladegård, henholdsvis Nordgård, Nübel 
og Unevad. Også den af Hans den Yngre grund
lagte havneby Neukirchen hørte med.

Nord for Flensborg Fjord bestod hertugdømmet 
af Broager, Nybøl, Sottrup og Ullerup sogne på 
nær Sandbjerg i Sottrup sogn, der kom til Søn
derborg og Ballegård i Ullerup sogn, der kom til 
Nordborg. I denne del af sit hertugdømme ud
foldede Philipp en livlig byggevirksomhed, idet 
han her 1633 opførte Philipsborg i Ullerup sogn 
og efter 1660 Skodbølgård i Broager sogn. Sidst
nævnte blev bygget som avlsgård med et areal, 
som før havde tilhørt seks gårde, der var blevet 
lagt øde under svenskekrigene 1658-60. Endelig 
overtog han Krammark efter præsten Peter Fabri
cius, hvis hustru i 1631 blev dømt for hekseri på 
Nybøl herredsting og henrettet og som selv miste
de sit embede senere samme år. Philipp ombyg
gede derpå Krammark til en moderne avlsgård. 
Også det nærliggende Freileben, som Hans den 
Yngre havde anlagt som et lille jagtslot, udvidede 
han. Derimod fik han den gamle adelsgård Lunds
gård i Ullerup sogn nedrevet i 1633. En uventet 
forøgelse af hertugdømmet fik han, da broderen 
Christian, der havde fået Ærø, døde 1633. Ved 
delingen mellem de fire brødre året efter fik Phi
lipp den midterste del. Endelig forøgede han her
tugdømmet ved i 1648 at købe det store godskom
pleks Gråsten af Hans von Ahlefeldt for 90.000 
rdl. Dette blev dog åbenbart for stor en belast
ning for hertugdømmets økonomi, der ved sven
skekrigene blev yderligere anstrengt. I 1662 solgte 
han derfor Gråsten og en væsentlig del af den
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dertil hørende godsmængde for 65.000 rdl. til 
storkansler Frederik v. Ahlefeldt på Søgård. Af 
broderen Frederik af Nordborg købte han godser
ne Gudsgave og Gråsten på Ærø, hvor han des
uden arvede Ærøskøbing og godset Vodrup efter 
den barnløse Christian. Til Ærøskøbing kirke 
skænkede han derpå en fornem altertavle.

Hertug Philipp søgte, øjensynligt med dygtig
hed, at styre sit lille hertugdømme. Han fortsatte

faderens bestræbelser på at rationalisere godsdrif
ten og moderniserede de enkelte hovedgårde. I 
1637 udstedte han en »hofordning«, der gav regler 
for livet ved hoffet og i hertugdømmet og som 
fastsatte særdeles strenge regler for overtrædelser 
af de hertugelige bestemmelser. Muligvis skyldes 
disse strenge straffebestemmelser de politisk uro
lige tider, der to gange i hans hertugtid medførte 
besættelse af fremmede tropper. Af kirkebøgerne
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fremgår også, hvor mange der døde netop i disse 
år og hvor mange gårde, der kom til at ligge øde. 
For hertugen betød det stærkt mindskede indtæg
ter og i sine sidste år måtte han flere gange sælge 
jordegods fra. Alligevel synes hertugdømmets 
økonomi at have været nogenlunde, da Philipp 
døde i 1663.

Sønnen Christian overtog som nævnt hertug
dømmet af faderen. Han var født 1637 og var gift 
2 gange, anden gang med en kusine fra Pløn. Han 
fik ialt 11 børn, men ikke færre end 8 døde før 
han selv. Kun 2 sønner og en datter overlevede.

Christian foretog enkelte moderniseringer på 
Glücksborg slot, først og fremmest ved en ombyg
ning af øverste etage med nyindretning af den 
store sal. Desuden opførte han 1692 en bygning 
på pladsen foran slottet, hvor han indrettede en 
mindre, men mere bekvem bolig til sig og sin fa
milie. I hans tid beskæftigedes en række dygtige 
håndværkere og kunstnere på Glücksborg, bl. a. 
maleren og »contrafeyeren« (portrætmaleren) Pe
ter Hansen fra Sønderborg, billedskæreren Anton 
Günther fra Augustenborg og malerne Boysen og 
Marcus Paulsen fra Flensborg. Peter Hansens ar
bejde omfattede indendørs dekorationer, møbel
udsmykning og portrætter af familien og han ar
bejdede jævnligt i årene 1672-83 på slottet.

Christian søgte også at udvide sit godsområde, 
idet han købte forskelligt gods i Angel. Også for 
ham lykkedes det at sikre hertugdømmets økono
mi og dermed dets fortsatte eksistens. Det ser ud 
til, at han ved sin død 1698 efterlod et veldrevet 
godsområde.

Hertug Christians ældste søn, Philip Ernst, ar
vede hertugdømmet. Han var født 1673 og foretog 
som ung en længere udenlandsrejse til Frankrig 
og Italien. Han opholdt sig derpå nogle år ved 
hoffet i København. Her havde han iøvrigt nær

mistet livet, idet han 1688 var ved at indebrænde 
i operahuset, da det brændte underen forestilling. 
Senere gjorde han tjeneste som officer og kom i 
årene 1693-95 til at deltage i krige både i Tyskland 
og Nederlandene.

Philip Ernst fortsatte faderens godskøb i øget 
omfang. På Sundeved købte han 1717 Blansgård 
af brødrene v. d. Wisch for 22.000 rdl. og i Angel 
købte han 1718 og 1719 godserne Svensby og Lin
dau, altså nogle meget store udvidelser af hertug
dømmet. Han sørgede også for vedligeholdelse 
eller fornyelse af skovene, bl. a. lod han plante en 
skov af bøg og eg mellem Stenderup og Smøl. 
Bøffelkobbel er en rest af denne skov. På Blans
gård lod han den øverste etage, der var af. bin
dingsværk, nedrive og også Skeldegård blev om- 
byggft- På Glücksborg ombyggede han 1699-1717 
kapellet, idet han dog beholdt en væsentlig del 
af det ældre inventar.

Philip Ernst var gift tre gange, sidste gang i 
1726 med Charlotte, en datter af hertug Frederik 
Wilhelm af Augustenborg. Den nære forbindelse 
mellem husene Glücksborg og Augustenborg fort
satte altså. At Philip Ernst også siden sin ungdom 
opretholdt gode forbindelser til kongehuset frem
går vel bl. a. af, at Frederik IV i 1716 udnævnte 
ham til ridder af elefanten. I sit første ægteskab 
fik Philip Ernst 7 børn, i sit andet 2 og i det tredie 
ingen. Af de 9 børn var 5 sønner og 4 døtre og 3 
af sønnerne døde som små, den sidste sammen 
med hans anden hustru ved fødslen.

Den ældste af sønnerne, Frederik, blev født 1. 
april 1707. Han uddannedes først hjemme, bl. a. 
af et par retslærde og en teolog og foretog derpå, 
efter et ophold i København, hvor han fik en kort 
militær uddannelse og udnævntes til officer, fra 
1721-24 en større udenlandsrejse, hvor han en tid 
studerede på ridderakademiet i Turin. Italien har
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Fig. 18: Glücksborg slot. Akvarel ca. 1800 I Museet på Sønderborg slot.

således, skønt det ellers lå udenfor de fleste dan
ske adeliges uddannelsesrejser, været et fast rejse
mål for alle de gliicksborgske hertuger.

Efter sin hjemkomst avancerede han i den dan
ske hær til han 1739 udnævntes til generalmajor. 
Også han opretholdt et nært forhold til den dan
ske konge, ligesom hans søstre og den danske 
dronning var knyttede til hinanden og allerede 
1736 blev han, 29 år gammel, ridder af elefanten. 
Han deltog i Frederik IV's begravelse 1746, i den 
nye konge salving året efter og i 1749 i 300-års- 
festen for den oldenborgske stammes kongemagt 
i Danmark. Han var gift med Henriette Augusta, 
datter af greven af Lippe-Detmold og de fik to

sønner og 4 døtre, hvoraf de to yngste døde før 
faderen. Den eneste overlevende søn, Frederik 
Heinrich Wilhelm, der samtidig var det ældste af 
børnene, overtog hertugdømmet ved hertug Fre
deriks død 1766.

Hertug Frederik deltog med iver i hoflivet både 
hos kongen, hos sine slesvigske og holstenske 
slægtninge og hos familien i Tyskland. Han gik 
åbenbart også meget op i sine repræsentative plig
ter som dansk general. Hans hertugdømme æn
dredes ikke meget, dog solgte han i 1749 den ærø
ske del af hertugdømmet til Frederik V. På Glücks
borg lavede snedker Peter Sørensen en ny portal, 
der derefter blev malet af Peter Jessen fra Aaben-
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raa. Sine sidste år var han svagelig og levede 
stilfærdigt hjemme, afbrudt af ophold ved tyske 
kursteder.

Hertug Frederik Hinrich Wilhelm blev den sid
ste hertug af den ældre Gliicksborg-linie. Han 
var født 1747 og altså kun 19 år, da han overtog 
hertugdømmet. Han ombyggede i 1769 Kram
mark, men nåede derudover ikke at foretage større 
ændringer i sit hertugdømme. Også han blev 
dansk officer og - i 1773 - elefantridder. I 1769 
ægtede han Anna Caroline, datter af fyrst Wil
helm Carl til Nassau-Usingen. De havde imidler
tid ikke fået børn, da han døde 1779- Dermed 
var den gren af Hans den Yngres efterkommere 
uddød.

I modsætning til hertugen af Sønderborg og 
Nordborg efterlod hertugen af Glücksborg ikke 
et fallitbo, men et lille, veldrevet hertugdømme. 
Det havde da også eksisteret omkring 100 år læn
gere end de to andre. Nu blev det overtaget af 
kongen, Christian VII, og påny inddraget i den 
kongelige del af hertugdømmet Slesvig.

Christian VII gav imidlertid tilladelse til, at 
enkehertuginde Anna Caroline blev boende på 
Glücksborg slot. Selvom Glücksborg som hertug
dømme således var ophævet, brugtes slottet som 
enkesæde. Få år senere giftede Anna Caroline sig 
ganske vist anden gang med hertug Frederik Carl 
Ferdinand af Braunschweig-Lüneburg-Beveren, og 
selvom hun selvfølgelig flyttede til sin nye ægte
mand, beholdt hun fuld rådighed over Glücks
borg slot. Det kom hende til gavn, da Frederik 
Carl Ferdinand døde i 1809. Da flyttede hun til
bage til sit første enkesæde og her levede hun, til 
hun døde i 1824. Så først fik den danske konge 
fuld rådighed over slottet i Glücksborg.

Det varede imidlertid ikke længe. Allerede året 
efter stillede Frederik VI Glücksborg til rådighed

for Frederik Vilhelm af Schleswig-Holsten-Beck, 
en efterkommer af Alexander af Sønderborg og 
dermed af Hans den Yngre og af Christian III. 
Han var gift med Louise af Hessen-Kassel, datter 
af landgreve Carl af Hessen-Kassel og den danske 
prinsesse Louise.

Frederik Vilhelm fik nu titel hertug af Glücks
borg og han blev stamfader til den yngre Glücks- 
borgske linie. Hans søn blev i 1863 konge af Dan
mark som Christian IX, og fra ham nedstammer 
det nuværende danske kongehus. (Jvf. stamtav
lerne IX og XIII).
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Hertugdømmet Pløn

Den sjette og yngste af Hans den Yngres over
levende sønner, - og iøvrigt den eneste søn fra 
hertugens andet ægteskab, der overlevede faderen 
- hed Joachim Ernst. Han var født 1595 som det 
fjerde af hertuginde Agnes Hedvigs ni børn. Han 
fulgte allerede da han var 12 år med sin store
broder til akademiet i Giesen. Efter to års studier 
fortsatte de begge i 1611 til Tübingen, hvor bro
deren døde 1613. Joachim Ernst vendte hjem, 
men indledte derpå 1615 sin store uddannelses
rejse til udlandet. Han gjorde kortere eller længere 
studieophold i Tyskland, England, Frankrig og til 
sidst Italien. Denne store rejse varede, som vanlig 
var, flere år og sluttede med at han trådte i vene
ziansk krigstjeneste. Fra 1620 var han skiftevis 
engageret i diplomatisk tjeneste og militær virk
somhed og han kom her snart i tjeneste hos 
Christian IV. Han opholdt sig nu kun sjældent 
hjemme og nåede således ikke til Sønderborg, da 
Hans den Yngre døde og blev begravet.

Da de seks endnu levende brødre nu skulle dele 
hertugdømmet, viste det sig, at Hans den Yngre i sit 
testamente havde bestemt, at den yngste søn skulle 
have et af de rigeste og bedste områder, nemlig alle 
de holstenske besiddelser. Hans hovedsæde blev 
Pløn, men også Ahrensbök og Reinfeld kom til 
at høre med til det hertugdømme, som Joachim 
Ernst nu regerede over fra 1622 og til sin død i 
1671. (Jvf. kort nr. 18 og stamtavle VI og XII).

Joachim Ernst var ugift, da han overtog hertug
dømmet Pløn. Først 11 år senere, i 1633, giftede 
han sig med Dorothea Augusta af Gottorp, datter 
af hertug Johan Adolph. Han havde dog sin ugifte 
søster Eleonora hos sig. Dette var nemlig blevet 
bestemt i faderens testamente, at Joachim Ernst 
skulle tage sig af sine ugifte søstre, et udtryk både
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for de holstenske besiddelsers værdi og for Hans 
den Yngres tillid til sin yngste søn. Forholdet mel
lem Joachim Ernst og Eleonora synes hele tiden 
at have været godt. Han overlod slottet Rethwisch 
til hende og besøgte hende meget ofte.

I hertugdømmet Pløn lå den eneste del af det 
sønderborgske hertugdømme, som Hans den Yng
re havde kunnet overtage straks ved delingen 1564, 
nemlig Ahrensbök. Pløn var det næste han havde 
overtaget. Det skete 1568, da enkedronning Sophie 
døde. Det var også her han foretog nogle af sine 
første jordkøb, da han 1578 købte jord for 1.500 
mark. Senere kom det store godsområde Reinfeld 
til og fra 1599 koncentreredes hans godskøb sig 
om Angel og Holsten. Alene i Holsten udvidede 
han sit jordegods med køb for mere end 200.000 
rdl. De to største enkeltkøb var her Gronenberg 
for 65.000 rdl. (1601) og Rethwisch for 70.000 
rdl. (1616). I disse holstenske besiddelser gen
nemførte hertugen to meget store byggearbejder. 
I årene 1594-1601 nybyggedes Ahrensbök og 
1600-1604 byggedes Reinfeld, begge som mo
derne slotte i stedet for nedrevne, middelalderlige 
klostre.

Det var et stort, veldrevet hertugdømme med 
effektiv godsdfift og moderne slottejoachim Ernst 
overtog i 1622. Han kom flere gange i strid, dels

Fig. 19: Joachim Ernst: Daler 1625. Møntsled ukendt, møntmester 
Michael Andrea.

med egnens adel, dels med familien på Gottorp. 
Han holdt altid strengt på sin ret og søgte gen
tagne gange at sikre sig sine krav ved domstolene. 
Også han udvidede sit hertugdømme, idet han 
1637, 1638 og 1649 købte godsområder til. Da 
hans ældre broder Christian på Ærø døde 1634, 
overtog han også en trediedel af øen (kort nr. 13).

I hans sidste år blev han indblandet i en langva
rig arvestrid. Han gjorde, da grev Anton Günther 
døde 1667, krav på at være nærmeste retmæssige 
arving til både Oldenburg og Delmenhorst. Den 
danske konge og den gottorpske hertug ønskede 
imidlertid ikke at overlade disse to grevskaber til 
andre og en mangeårig strid blev resultatet. Først 
da Christian V i 1670 havde afløst Frederik III, 
kom der et resultat af de uendelige forhandlinger. 
Christian V og Joachim Ernst sluttede en aftale 
udenom hertugen af Gottorp, hvor Joachim Ernst 
overdrog kongen sin ret til grevskaberne. Til gen
gæld fik Joachim Ernst et kontant vederlag, der 
skulle bruges til godskøb i Holsten, godskendelse 
af en række fyrstelige rettigheder og endelig fik 
han det få år før af kongen inddragne hertugdøm
me Nordborg samt en pengesum. De to sidste dele 
dog kun på betingelse af at en løbende proces ved 
den kejserlige ret blev vundet af Joachim Ernst. 
En endelig afslutning kom først 1680, da kejseren 
forlenede Christian V med Oldenburg og Del
menhorst og Pløn-hertugen derefter fik Nordborg. 
Da var Joachim Ernst imidlertid forlængst død.

Joachim Ernst og Dorothea Augusta havde fået 
fem sønner og tre døtre, men kun fire sønner 
overlevede faderen. Den ældste, Johan Adolph, 
der var født 1634, overtog hertugdømmet Pløn 
med Ahrensbök, Reinfeld og Pløn. Det var langt 
den største del af hertugdømmet og for så vidt 
gennemførte således Joachim Ernst princippet om 
førstefødselsretten. Helt uden godsområder efter-
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Fig. 20: Pløn by og slot. Udsnit af kobberstik i Braun og Hogenbergs »Ciritates Orbis Terrarum-, Bind V, ca. 1595.

lod han dog ikke de tre øvrige sønner. Til den 
næstældste, August, bestemte han Nordborg, 
som han forventede at få (jvf. s. 76). Den tredie, 
der også hed Joachim Ernst, fik Rethwisch efter 
fasteren Eleonora. Han gik i spansk tjeneste og 
blev katolik. Hans eneste søn døde 1729. Dermed 
uddøde den Rethwische-linie og Rethwisch kom 
påny tilbage til Pløn. Den yngste søn, Bernhard, 
fik tildelt den del af Ærø, som faderen havde 
overtaget 1634. Han døde imidlertid ugift alle
rede 1676 og hans andel tilfaldt så August af 
Nordborg.

Den ældste søn og hovedarving Johan Adolph 
blev 1649-54 uddannet på en fyrsteskole i Rein
feldt, som hans fader havde oprettet. Uddannelsen 
tog især sigte på en militær karriere og efter en 
kortere uddannelsesrejse til Tyskland og Østrig

blev han 1655 officer. Han gjorde krigstjeneste 
flere steder i Europa og blev snart regimentskom
mandør i den kejserlige hær. Fra 1669 gik han 
over til den danske hær som generalvagtmester. 
Også efter faderens død lod han sig flere gange 
hverve til krigstjeneste og gjorde bl. a. tjeneste 
som generalfeltmaskal i Skåne.

Trods sine lange ophold ved hæren har han 
efterladt sig ry som en hertug, der var levende 
optaget af sit hertugdømme og sine undersåtters 
ve og vel. Han udbyggede fattigvæsenet, byggede 
en kirke i Curau og forsøgte at støtte handel og 
håndværk i sine byer. I 1704 døde han, 70 år 
gammel.

Alle Johan Adolphs fire sønner døde før fade
ren. Den ældste, Adolph August, der var født i 
1680, var som faderen blevet militær og var blevet
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Slamiavle XII: Herlug Joachim Ernst og hans efterkommere, herlugerne af Pløn og Nordborg. (Jvf. stamtavle X).

oberst i Braunschweig. Han ægtede Elisabeth Ma
ria af Nordborg og fik 1702 en søn, Leopold 
August. Kort efter døde han ved et ulykkestil
fælde nær Krakau.

Leopold August blev kun 4 år gammel. Med 
hans død 1706 uddøde den ældre Plønlinie.

På dette tidspunkt levede stadig to efterkom
mere at hertug Joachim Ernst, nemlig Nordborg
linien og Rethwisch-linien.

Selvom Rethwisch var udskilt fra Pløn og man 
måske derfor kunne have ventet, at det blev her
tugen af Rethwisch, der overtog hertugdømmet 
Pløn, blev det i stedet den ældste søn af Plønlini- 
ens næstældste arving, altså den arveretsligt nær
meste, der nu fik Pløn. Det var hertug Augusts 
ældste søn, Joachim Frederik (1668-1722), der i 
forvejen havde arvet Nordborg og som nu blev 
regerende hertug i to hertugdømmer. Han tog nu
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Fig. 21: Den piønske hertugfamilie, malet 1759 af J.H.Tischbein. TH venstre hertug Frederik Carl af Pløn og hans hustru Christine Ermegard Røvenl- 
low. Siddende I midten bagest Frederik Carls moder, Dorothea Christine von Carlstein. De tre yngre damer er hertugens døtre, til venstre Charlotte 
Amalie Wilhelmine (1744-70), (siddende) Frederikke Sophie Charlotte (1736-69), (til højre) Louise Albertine (1748-69). Maleri I Del nalionalhistoriske 
Museum på Frederiksborg Slot.

i hovedsagen ophold i sine holstenske besiddelser 
og besøgte kun af og til Nordborg.

Joachim Frederik var gift to gange. I det første 
ægteskab havde han et par døtre og hans anden 
hustru fødte kort efter hans død en datter. Han 
efterlod således ingen lensberettigede arvinger, 
der kunne overtage hertugværdigheden. Både 
fætteren på Rethwisch og en brodersøn på Als 
rejste nu arvekrav, men kongen ønskede også selv 
at overtage hertugdømmerne. Inden forhandlin
gerne herom var afsluttede, døde den sidste her
tug, Johan Ernst Ferdinand, af Rethwisch 1729.

Den unge Nordborg-hertug Frederik Carl be
nyttede straks chancen og satte sig i besiddelse 
af Pløn. Ved de følgende forhandlinger afstod 
han Nordborg til kongen, men blev til gengæld 
anerkendt som hertug af de piønske arvelande.

Frederik Carl (1706-61) var gift med Christine 
Reventlow. Han inddrog Rethwisch og besad nu 
desuden Ahrensbök, Reinfeld, Pløn samt Gie- 
schenhagen nær Segeberg og Traventhai, som 
allerede Johan Adolf var kommet i besiddelse af. 
Han boede skiftevis i Pløn og Traventhai og ud
nyttede dygtig sine store besiddelser med dets
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mange hovedgårde, der sikrede ham en god 
indtægt. (Fig. 21).

Frederik Carl og Christine fik en søn, der 
imidlertid døde før faderen. Af de fire døtre 
blev den tredie i 1762 gift med hertug Christian 
Frederik på Augustenborg. Det blev imidlertid 
hverken augustenborgerne eller andre svigersøn
ner, der fik andel i hertugdømmet, da Frederik 
Carl døde i 1761. Den danske konge overlod 
Reinfeld som enkesæde til Frederik Carls mor, 
der døde året efter, 89 år gammel. Men hertug
dømmet indlemmede han i den kongelige del af 
Holsten og dermed var også hertugdømmet Pløn 
endelig ophævet.
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De sønderborgske hertugdømmers ophør

Det lille hertugdømme Sønderborg var blevet 
oprettet 1564, beregnet som hertugdømme for 
Christian III’s og Dorotheas yngste søn Hans. Her
tug Hans den Yngre havde udvidet sit hertugdøm
me betydeligt og efterlod det ved sin død 1622 
som et stort, veldrevet kompleks af godsområder. 
Alligevel varede det ikke længe før dets opløsning 
begyndte. En hovedårsag hertil var, at Hans den 
Yngre ikke lod en af sønnerne overtage det sam
lede hertugdømme, men allerede i sit testamente 
foretog en opdeling i fem små områder. En anden 
hovedårsag var de mange krige i 1600-tallet, hvor 
netop disse områder hærgedes gentagne gange. 
Endelig må tilføjes, at der fra midten af 1600-tallet 
var tale om en almindelig europæisk økonomisk 
krise, der for Danmarks vedkommende først blev 
overstået så langt inde i 1700-tallet, at det var for 
sent at hjælpe de små hertugdømmer.

Hertugdømmet Ærø ophørte som selvstændigt 
herredømme allerede 1633. Det deltes mellem 
brødrene og hørte altså endnu lang tid til et eller 
flere af de øvrige hertugdømmer indtil 1749, da 
kongen købte de sidste dele.

Hertugdømmet Sønderborg blev dømt konkurs 
1668. Derved ophævedes det og kongen overtog 
hele hertugdømmet. Den sidste hertug døde 1702 
og dermed var den ældste mandslinie uddød. 
Flere af de yngre linier levede fortsat, men ingen 
af dem fik overladt hertugdømmet.

Hertugdømmet Nordborg gik fallit umiddel
bart efter Sønderborg og resultatet blev det sam
me. Den sidste hertug døde 1679- Her beholdt 
kongen imidlertid ikke hertugdømmet, men gen- 
oplivede det efter få års forløb ved at overlade 
det til en yngre søn af Pløn-linien. Denne gren 
vendte 1729 tilbage til Pløn og først da ophævedes 
hertugdømmet Nordborg endeligt.

Hertugdømmet Glücksborg klarede sig bedre 
og uden konkurs, men i 1779 døde den sidste 
hertug barnløs og hertugdømmet ophævedes, idet 
den sidste enkehertuginde dog fik lov til at blive 
boende til sin død 1824.

Hertugdømmet Pløn bestod indtil 1761. Den 
ældste mandslinie var ganske vist uddød 1706, 
men her fik en yngre linie lov til at overtage det 
og først da også denne linie uddøde, ophævedes 
hertugdømmet endeligt.

De sidste dele af det sønderborgske hertug
dømme forsvandt således omkring 200 år efter 
den overenskomst, der fastslog dets oprettelse. 
Samtidig var alle de ældste mandslinier uddøde. 
Det betød imidlertid langt fra, at hertugslægten 
var uddød. Endnu levede adskillige efterkommere 
efter Hans den Yngre, både mandslinier og kvin
delinier.

Den eneste mandslinie, der var forblevet inden
for det oprindelige hertugdømmes område, var 
augustenborgerne. De nedstammede fra Hans
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Stamtavle XHI: Slægtslinien Ira Christian III til det nuværende kongehus.

den Yngre gennem dennes søn Alexander og var 
grundlagt af Alexanders anden søn, Ernst Günther. 
Da de sidste hertuglinier af Pløn og Glücksborg 
uddøde henholdsvis 1761 og 1779, sad på Au
gustenborg hertug Frederik Christian I (1721-94) 
og efter ham fulgte endnu en række hertuger. 
Ganske vist måtte familien flytte fra Als efter Tre
årskrigen, hvor den bosatte sig i Schlesien, men

den levede videre til den sidste søn af mandslinien, 
hertug Ernst Günther II, døde 1921.

Flere andre slægtslinier levede videre i Tyskland. 
Også en del af disse uddøde, mens andre fortsat 
er meget livskraftige.

En af disse er efterkommere efter en anden af 
Alexanders sønner, August Philip. (Stamtvl. XIII). 
Han var yngre broder til grundlæggeren af Au-
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Fig. 22: Den nuværende hovedbygning på godset Beck. Bygningen har vistnok oprindelig været sidefløj I et trefløjet anlæg. Den ombyggedes 
i romantisk stil med hjørnetårne ca. 1900, men er nu restaureret og i vidt omfang ført tilbage til en ældre udformning. (Foto: H. Roesdahl).

gustenborg-slægten og således også sønnesøn af 
Hans den Yngre. Han bosatte sig på faderens west- 
falske ejendom Beck og slægten blev opkaldt der
efter. Ganske vist blev Beck solgt 1745 og slægten 
flyttede til Ostpreussen, hvor de ejede godser i 
egnen omkring Königsberg, men de fortsatte med 
at bruge slægtsnavnet Beck.

De følgende generationer gjorde tjeneste som 
preussiske officerer.

Kort efter 1800 optog et tipoldebarn af August 
Philip, hertug Frederik Carl Ludvig af Slesvig- 
Holsten-Sønderborg-Beck imidlertid nærmere

kontakt med den danske kronprins Frederik (VI) 
og fik sønnen Wilhelm i dansk militærtjeneste. 
Få år senere blev forbindelsen endnu snævrere, 
idet Wilhelm i 1810 ægtede kronprins Frederiks 
svigerinde, en yngre søster til kronprinsesse, senere 
dronning Maria, datter af landgreve Carl af Hessen 
og dennes hustru, den danske prinsesse Louise. 
Hertug Frederik Carl Ludvig, der havde måttet 
opgive sine preussiske besiddelser, fik overladt 
godset Wellingbüttel i Holsten og da Glücksborg 
ved enkehertugindens død 1824 blev ledigt, gjorde 
Frederik VI endda Wilhelm til hertug af Glücks-
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borg i 1825. Slægten Beck var dermed vendt til
bage til det hertugdømme, hvorfra den stammede.

I årenes løb opstod et nærmere venskab mellem 
Wilhelm og hans 17 år ældre svoger. Wilhelm 
gjorde karriere i den danske hær og påtog sig med 
mellemrum opgaver for det danske kongehus. 
Han døde 1831 og efterlod 10 børn.

Af Wilhelms børn fik den fjerde søn, Christian, 
efter faderens ønske Frederik VI som formynder. 
Han blev derfor opdraget i København og kongen 
kom til at sætte meget stor pris på ham. Han 
ægtede i 1842 prinsesse Louise af Hessen-Kassel, 
hvis mor var søster til Christian VIII og som var 
opvokset i København. Forbindelsen til det dan
ske kongehus blev derved knyttet endnu nærmere. 
Der var derfor gode grunde til, at man valgte den 
unge hertug Christian som dansk tronfølger.

Denne bestemmelse blev endelig godkendt ved 
tronfølgeloven af 1853 efter at stormagterne havde 
anerkendt Christians arveret ved London-konfe- 
rencen 1852. Da Frederik VIII døde barnløs i 1863, 
besteg Christian, hidtil hertug af Slesvig-Holsten- 
Sønderborg-Gliicksborg og direkte efterkommer 
af huset Beck, den danske trone som Christian IX.

Fra ham nedstammer den glücksborgske konge
slægt, det vil sige det nuværende danske konge
hus. Gennem slægten Beck og derved gennem 
de sønderborgske hertuger kan der føres en lige 
linie tilbage fra dronning Margrethe II til Hans 
den Yngre og dermed til den danske konge 
Christian III. (Stamtavle XIII).
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Generalforsamling 1977-78

Generalforsamlingen foråret 1977-78 afholdtes 
den 29- marts 1978på Teaterhotellet. Formanden, 
lage H. Roesdahl, bød velkommen og efter at 
dirigenten, rektor H. Keller Hansen havde kon
stateret generalforsamlingens lovlighed, aflagde 
formanden følgende beretning:

Bestyrelsen for Historisk Samfund for Als og 
Sundeved finder, at året 1977/78 på de fleste 
områder har været et tilfredsstillende år for for
eningen.

Vor økonomi er nu stabiliseret og god, idet vi 
atter i det forløbne år har haft et overskud til hen
læggelse, hvilket er nødvendigt under hensyn til 
den antagelig meget dyre årbog omhandlende 
»Augustenborgerne«, som vi har under udarbej
delse.

Som i de senere år har vi også i dette år mod
taget et støttebeløb fra kulturudvalgene fra alle 
kommuner på Als og Sundeved svarende til om
kring 10 øre pr. indbygger. Jeg takker kommu
nerne for denne økonomiske håndsrækning og 
håber, at den anerkendelse af vor forening som 
en værdifuld kulturel institution, må fortsætte. 
Ligeledes har vi som tidligere modtaget et støtte
beløb fra Kulturministeriet, hvilket jeg også tak
ker for.

Medvirkende til vor også i år gode økonomi er, 
at vore årbøger både sidste år og i år af forskellig 
årsag har været billigere end tidligere, noget vi

desværre ikke kan påregne vil fortsætte. Nærmere 
om økonomien ved kassereren P. Petersen, som 
med fru Jutta Miang som forretningsfører stadig 
på bedste vis varetager vort regnskab. Jeg takker 
begge for den store og udmærkede indsats, de 
her gør for vor forening, og samtidig takker jeg 
Grænseforeningen for Sønderborg amt for det 
vedvarende lån af foreningens adresseringsma
skine, den letter os for meget tidsrøvende hånd
arbejde.

Vor nye årbog kommer til at hedde »100 år i 
Sønderborg«. Den er blevet til gennem et sam
arbejde med Sønderborg Handelsstandsforening 
og er samtidig et jubilæumsskrift for denne for
ening, som i år fylder 100 år. Forøvrigt er bogen 
også en slags jubilæumsskrift for os, idet det i år 
er 50 år siden vor første årbog udkom. Dette vil 
nok forundre en del, som kan regne ud, at denne 
årbog vil være vor forenings skrift nr. 56, men 
årsagen dertil er, at i 1930-erne udkom der flere 
gange to skrifter om året; skrifterne var jo den
gang ikke så omfangsrige som nu, og der var heller 
ikke så mange at udsende dem til som i dag.

Bogen fremstår på helt ny og interessant vis, 
idet man har søgt at finde og beskrive en vigtig 
begivenhed for byen og oplandet for hvert af de 
forløbne 100 år; dertil er den rigt illustreret. For
fatterne har været et kollegium, dels fra vor for
ening, dels fra Sønderborg Handelsstandsforening,
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og denne forenings forfatterrepræsentanter har 
været erhvervschef Robert Madsen og lektor Schultz 
Nielsen, mens vore har været museumsinspektør 
Slettebo, museumspædagog Inge Adriansen og 
vor forenings næstformand værkfører H. P. Han
sen. Redaktør af årbogen har som sædvanlig været 
museumsinspektør Slettebo.

Desværre er bogen endnu ikke kommet og det 
beklager jeg meget, nu var vi lige kommet så godt 
igang med at få vore årbøger udsendt rettidigt, 
men jeg kan med oprejst pande godt fortælle, at 
forsinkelsen i år ikke skyldes vor forenings for
fattere.

I årets løb er som sædvanligt afholdt flere be
styrelsesmøder, talrige forretnings-, redaktions- og 
turudvalgsmøder og før vore to traditionelle eks
kursioner er turene gennemkørt flere gange.

Vor heldagsudflugt fandt sted som det almin
deligvis er tilfældet den anden søndag i juni og 
turens hovedmål var den gamle Kongeå-grænse. 
Det første ophold gjorde vi i Brøns kirke, landets 
længste landsbykirke. Her indledte vi som så ofte, 
når vi besøger kirker, med en morgensalme, hvor
efter museumsinspektør Slettebo fortalte om de 
store sene kalkmalerier og om den ejendommelige 
altid våde udhulede sten »Himmeløjet«. Herfra 
gik turen forbi Ribe ud gennem Ribe-marsken til 
havdiget nær Kongeåens udløb, hvor der gjordes 
ophold og orienteredes om Kongeåen. Denne 
fulgtes derefter ad de veje, der lå den nærmest, 
og den meget idylliske, nu delvis fredede Kongeå- 
dal krydsedes flere gange, til vi nåede Skibelund 
krat, hvor de medbragte madpakker spistes i 
pavillonen med den storslåede udsigt. Her talte 
forstander la Cour Pedersen, Skibelund ungdoms
skole, om den gamle grænse og om stedets talrige 
mindesten.

Videre over Knage vandmølle og den gamle

landevejsgrænseovergang ved Høkkelbjerg til 
Christiansfeld, hvor vi drak kaffen i Brødreme
nighedens hotel og hvor rentier O. Grell, som selv 
tilhører Brødremenigheden, talte om Hernhutter- 
ne og Christiansfeld. Under opholdet var der lej
lighed til i fred og ro at bese den særprægede lille 
by med dens missionsmuseum og den stemnings
fulde »Gudsager«.

Videre gik turen over Aller til Hejlsminde, så
ledes at vi havde gennemkørt turen langs grænsen 
mellem kongerige og hertugdømme helt og fuld
stændigt, fra Kongeåens udløb i Vesterhavet til 
Lillebælt. Hjemturen gik over Fjelstrup ad vejen 
langs Åbenrå fjord. -

Efterårsturen gik til Flensborg en lørdag efter
middag, hvor vi samledes på »Den gamle kirke
gård«, som lektor Knud Rasmussen, Flensborg, 
talte om. Herfra spadserede vi ned til Helligånds
kirken, hvor kirkens præst, pastor Vendelhaven, 
talte og hvor museumsinspektør Slettebo oriente
rede om den fortsatte spadsereturs seværdigheder, 
specielt de store smukke gamle gårde, til Flens- 
borghus, hvor man samledes om kaffen og hvor 
rektor Fanø, Duborgskolen, holdt et meget livligt 
foredrag om Flensborgs historie. Denne tur var 
tilrettelagt efter råd fra bestyrelsens Sydslesvig
ekspert, overlærer Johs. Fink. -

Begge udflugter, hvortil der var stor tilslutning, 
var begunstiget af det dejligste vejr og trods de 
mange programpunkter var der indimellem rigelig 
tid til samtale deltagerne imellem, et forhold, som 
vi lægger stor vægt på. -

Efter sidste års generalforsamling holdt redak
tør, dr. phil. Erik Mokke et meget livligt foredrag 
om »Runerne i Danmark«, et foredrag, som sit 
noget specielle emne til trods absolut holdt til
hørernes interesse fangen. -

Da Sønderborg kommune sidste efterår afholdt
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en »Nordisk uge«, fandt vi det rimeligt, at vi til 
vor foredragsrække også tog et nordisk emne. Vi 
valgte som hovedemne »Tre nordiske fyrster« og i 
denne foredragsrække talte redaktør, mag. art. 
Rikke A. Olsen, Århus, om »DronningMargrethe«, 
museumsinspektør J. Slettebo, Sønderborg, om 
»Christiern d. 2.« og fhv. museumsdirektør Jørgen 
Poulsen, Hillerød, om »Christian d. 4.«. Til disse 
foredrag var der som til alle vore øvrige arrange
menter glimrende tilslutning, til intet har der 
været mindre end 100 deltagere, til et enkelt eller 
to har der været over 200.

Dette store fremmøde glæder bestyrelsen over
måde og den føler det som et varmt håndslag fra 
medlemmerne. -

Den lille, men stabile, fremgang i medlemstal, 
som uden særlig agitation har fundet sted i de 
senere år, er også fortsat i år, således at medlems
tallet, som ved årets begyndelse var 1220, ved årets 
afslutning er 1258.

Den naturlige afgang ved død og fraflytning 
bliver altså stadig rigelig kompenseret ved nyind
meldelser. Vi er særlig glade for, at den helt over
vejende del af vore medlemmer er fra det område, 
vi dækker. Det må vi tage som tegn, dels på den 
stadig stigende historiske interesse, som de senere 
år især har vist sig som forøget egns- og lokalhisto
risk interesse og dels på, at vor forening nu kendes 
som en af vor landsdels kulturelle institutioner og 
desuden som et sted, hvor man får et rimeligt ud
bytte af sit kontingent. -

Historisk Samfund for Als og Sundeved runder 
i år de 70 år. Den er vor landsdels ældste historiske 
forening og overhovedet en af landets allerældste 
foreninger af sin art.

Men den føler sig på ingen måde trykket af sin 
høje alder, dens størrelse og aktivitet er på ingen 
måde i aftagen og dens mål vil uforandret være

et tilbud til medlemmerne om øget kendskab til 
vor historie, specielt vor egen landsdels, og det 
fortsat på samme måde under de hyggelige og 
uhøjtidelige omstændigheder, som vi mener hid
til har været tilfældet. Vi finder at tvangfrit sam
vær med mennesker, med hvem man har fælles 
interesse, er en stor berigelse.

Historisk Samfund for Als og Sundeved er den 
historiske forening her i landet, der har den største 
opbakning blandt befolkningen i det område, 
den dækker, og næppe i nogen anden tilsvarende 
forening er der et fremmøde af interesserede med
lemmer som i vor.

Må jeg til slut i anledning af året og dagen 
udbringe et »Længe leve« vor 70-årige ungdom
melige forening - Historisk Samfund for Als og 
Sundeved.

Kassereren, Peter Petersen, gennemgik det uddel
te regnskab, der udviste et overskud på 6.901,53 
kr. og som balancerede med 63.586,86 kr. Beret
ning og regnskab godkendtes enstemmigt.

Ved valgene genvalgtes Johs. Fink, Peter Peter
sen og H. Roesdahl samt revisorer og suppleanter.

Under eventuelt aflagde J. Slettebo en kort be
retning fra museet.

Bestyrelsen blev bemyndiget til at arrangere 
udflugten, der i 1978 skal gå sydpå. Mulighederne 
for en Ejdersted-tur undersøges.

Ingeniør M. Skott-Hansen efterlyste oplysninger 
om de militære stillinger under 1. verdenskrig.

Efter kaffebordet, hvor som vanligt bortlod
dedes historiske bøger, holdt museumsinspektør 
dr. phil. Erna Lorenzen, Århus, et foredrag om 
»Folketøj på landet i ældre tid«, illustreret med 
meget smukke billeder. Det spændende foredrag 
fulgtes af en talrig, stærkt interesseret forsamling, 
der takkede med stor spørgelyst og et varmt bifald.
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Generalforsamling 1978-79

Generalforsamlingen med beretning for fore
ningsåret 1978-79 afholdtes på Teaterhotellet 
onsdag den 28. marts 1979- Formanden, læge 
H. Roesdahl bød velkommen til de omkring 185 
fremmødte medlemmer og rektor D. Keller Han
sen valgtes til dirigent. Formanden aflagde føl
gende beretning:

Historisk Samfund for Als og Sundeved er i 
disse år inde i en stabil og rolig periode med et 
ret fastliggende program og en jævn medlems
fremgang uden anden agitation end den, der na
turligt følger af foreningens virke.

Ved regnskabsårets begyndelse var der 1258 
medlemmer, ved dets slutning 1288, hvoraf 52 
livsvarige, således at vi nu i længere tid har fast
holdt at være vort områdes største forening.

Blandt de medlemmer, vi har mistet ved død, 
finder jeg særlig grund til at nævne fhv. skole
inspektør, Chr. Jørgensen, Nybøl. Chr. Jørgensen 
har i vor forening sat sig et varigt minde som med
forfatter af vor årbog for 1976 »Fra Nybøl herred 
og sogn«, han var et altid meget interesseret og 
aktivt medlem og var ved sin død suppleant til 
bestyrelsen for Sundeved. Skal vi sammen rejse os 
og mindes fhv. skoleinspektør, Chr. Jørgensen 
sammen med de andre i det forløbne år afdøde 
ubenævnte medlemmer. -

Vor økonomi er stadig i orden og vi har også i år 
kunnet foretage henlæggelser til vor kommende

årbog om »Den augustenborgske hertugslægt«.
Som de foregående år har vi fået et - desværre 

ikke pristalsreguleret - støttebeløb på ca. 10 øre 
pr. indbygger fra de alsiske og sundevedske kom
muner, og fra Kulturministeriet har vi på grund 
af statens omlægning af regnskabsåret modtaget 
et noget mindre beløb end sædvanligt. Jeg takker 
de bevilgende myndigheder for denne for os nød
vendige økonomiske støtte, som vi tillige betragter 
som en anerkendelse af vor forenings virke.

Men ikke desto mindre kæmper vi en hård kamp 
mod den stadig voksende inflation. Vore admini
strationsudgifter er, fordi administrationen stadig 
mestendels udføres som hobbyarbejde af besty
relsen, så små, at her intet kan spares, men her
udover stiger porto, papir og trykkeriudgifter 
voldsomt; alene porto og papir til udsendte med
delelser har i det forløbne år kostet ca. 10 kr. pr. 
medlem, d. v. s. Vs af hele kontingentet, og dette 
års årbog har kostet mere end 30 kr. alene i frem
stilling; hertil kommer så foredragsholder- og 
forfatterhonorarer m. m., så det er et spørgsmål, 
om vi længe kan bibeholde vort efterhånden lave 
kontingent på 30 kr., hvis vort aktivitetsniveau 
skal opretholdes.

Af praktiske grunde ønsker bestyrelsen vort 
regnskabsår lagt om, således at det, som hos of
fentlige institutioner følger kalenderåret i stedet 
for som nu at være pr. 1. 3. Dette kræver ingen
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vedtægtsændring og for medlemmerne betyder 
det kun, at dette regnskabsår bliver lidt kortere 
end sædvanligt.

Som årbøger ofte har for skik er også vore år
bøger for de to sidste år blevet betydeligt forsin
kede. Vor årbog for 1977 kom først i november 
1978, men ikke desto mindre på et helt aktuelt 
tidspunkt. Motiveringen for denne årbog var Søn
derborg Handelsstandsforenings 100 år jubilæum 
i 1978 og bogen blev til i samarbejde med denne 
forening. Det var derfor særdeles passende, at 
bogen »Sønderborg i 100 år. En kavalkade gen
nem tiden 1878-1978«, udkom lige umiddelbart 
før Sønderborg Handelsstandsforenings jubilæ
umsdag.

Som sædvanlig havde vi ved bogens fremkomst 
en reception, hvor den fremlagdes for pressen, og 
denne gang var det i Sønderborg Handelsstands
forenings smukke repræsentationslokaler, hvor 
der foruden forfattere var repræsentanter fra be
styrelserne af både Sønderborg Handelsstandsfor
ening og Historisk Samfund for Als og Sundeved 
til stede.

Bogen indeholder et billede med beskrivelse fra 
hvert af de forløbne 100 år, en fin måde at mar
kere et jubilæum på. Begge foreninger har da også 
været glade for den, fra anden side har jeg også 
hørt lovord om den, så de 7 forfattere: I. Adrian- 
sen, H. P. Hansen, P. R. Madsen, Robert Madsen, 
A. Schultz Nielsen, Chr. Paulsen og J. Slettebo 
kan med rette glæde sig over deres værk.

Man kan ikke beskæftige sig meget med vor 
egns historie uden at støde på Hertug Hans den 
Yngre og hans slægt. Om personen Hans den Yng
re og hans virke har vi allerede en bog, men tiden 
før og de mange små hertugdømmer efter ham er 
næppe historisk behandlet siden A. D. Jørgensens 
dage. Om disse perioder handlede vor efterårs

foredragsrække og på grundlag af disse foredrag 
vil vi søge at få dette års årbog udarbejdet.

Med disse årbøger vil vi have dækket ikke blot 
en meget vigtig del af vor egns historie, men også 
særdeles interessante perioder, hvor vor egn som 
en lille enklave på mange måder adskilte sig helt 
fra den øvrige del af landet og hvor den har haft 
afgørende betydning for hele rigets historie. -

Det var de lige nævnte perioder, der var emnet 
for vor efterårsforedragsrække. Adjunkt Henrik 
Fangel, Åbenrå, talte om »Adelen på Als og Sun
deved i det 16. århundrede«, museumsinspektør 
Jørgen Steenjensen, Nationalmuseet, om »Henug 
Hans den Yngre« og museumsinspektør Slettebo 
om »Hertugslægterne efter Hans den Yngre«. 
Samtidig med, at aktuelt ældre stof blev frem
draget, fremkom der også adskilligt helt nyt og vi 
er overbevist om, at foredragene kan være helt 
udmærkede grundlag for en bog om disse tider.

Foredragene, som afholdtes sammen med mu
seet på Sønderborg slot, vakte endog meget stor 
interesse. Vi plejer at afholde foredragene i Søn
derborg slots almindeligvis velegnede foredrags
sal, men straks ved det første foredrag overraskede 
det os, at den var for lille, hvorefter vi henlagde 
de sidste foredrag til slottets største rum, dets 
riddersal. Desværre var akustiken dårlig under de to 
første foredrag, noget som blev rettet under det 
sidste, og det vil det også helt sikkert blive fremover.

Vi ved naturligvis altid, at vore foredragshol
dere behersker deres emne, men vi har ikke altid 
mulighed for at kende deres fremstillingsevne og 
stemmeføring overfor en stor forsamling. Det helt 
afgørende for tilhørerne, nemlig at man kan høre, 
vil imidlertid fremefter altid blive muliggjort gen
nem højttaleranlæg og vi håber derfor, at med
lemmerne vedblivende vil møde lige så talrigt op 
som i den forløbne sæson.
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Historisk Samfunds medlemmer ved busserne foran »Role Haubarg«.

Ved årets generalforsamling, hvortil der også 
var meget stort fremmøde, talte museumsinspek
tør, dr. phil. Erna Lorenzen, Den gamle by, Arhus 
om »Folketøj på landet i ældre tid. Romantik eller 
virkelighed« til en interesseret forsamling, ikke 
mindst af folkedansere. -

Også til vore udflugter har vi kunnet glæde os 
over stor tilslutning.

Vor heldagsudflugt gik tværs gennem Sydslesvig 
til Ejdersted, hvor vor forenings ven, og foredrags
holder på en tidligere tur, pastor Fl. la Cour Møl
ler, Tønning, havde hjulpet med tilrettelæggelsen. 
Vi kørte til »Rote Haubarg«, som blev beset og 
hvis særlige konstruktion og historie blev beskre
vet af overlærer Johs. Fink. Derfra til hovedbyen 
Tønning, hvor museumsinspektør Slettebo på kir
kepladsen fortalte byens historie, hvorefter man 
spadserede til den idylliske havn og tilbage gen
nem slotsparken. Vor medbragte frokost spistes i 
den hyggelige kro »Am Kreutz«, som under ud
mærket stemning blev fyldt til lidt over sidste 
plads og hvor pastor Fl. la Cour Møller, der har

levet en menneskealder på Ejdersted og derfor 
som næppe nogen anden kender halvøen og dens 
befolkning, gav os et dybt indblik i livet der i 
både fortid og nutid. Om eftermiddagen kørte vi 
gennem det meste af den grønne halvø til bl. a. 
kirken i Oldenswort, vel den smukkeste af de 
karakteristiske Ejdersted-kirker, hvor museums
inspektør Slettebo talte. Eftermiddagskaffen ind
toges på »Hotel zur Treene« i Svabsted med den 
meget smukke udsigt over Treene-marsken, så 
spadserede man til byens interessante kirkegård 
og kirke og her blev også det gamle bispesæde 
Svabsted omtalt af museumsinspektør Slettebo. 
Hjemturen gik gennem midtlandet og ad den 
umiddelbart forinden nyåbnede motorvej.

Det var også i anledning af Sønderborg Han- 
delsstandsforenngs 100 år jubilæum, at vi lagde 
vor efterårslørdageftermiddagsekskursion som en 
vandring gennem Sønderborgs ældste bydele.

Man samledes i Set. Marie kirken og som så 
ofte, når vi er i en kirke, indledte vi med en sal
me, hvortil kirkens organist Haakon Elmer, som 
sidste handling i en lang embedsperiode, akkom-

Historisk Samfund foran Skipperhusel ved havnen i Tønning.
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pagnerede. Museumsinspektør Slettebo talte der
efter om kirken. Første stop på byvandringen var 
Havbogade, som museumspædagog fru Inge Adri- 
ansen talte om. Herfra gik det videre i hold under 
fru Inge Adriansens, værkfører H. P. Hansens og 
museumsinspektør Slettebos ledelse helt til Ro
sengade og tilbage til kaffen på Teaterhotellet, 
hvor malermester Chr. Paulsen causerede om det 
gamle Sønderborg og formanden for magistratens 
planlægningsudvalg, oberst F. G. Tillisch talte 
om nutidens og fremtidens byudvikling.

Turen foregik i strålende solskin mellem vold
som regn, og vist alle turens mere end 150 del
tagere erfarede noget nyt og interessant om deres 
gamle by. -

Bestyrelsen har ingen planer om at ændre de 
her nævnte aktiviteter, årbogsudgivelse, general
forsamling med foredrag, efterårsforedragsrække 
samt en heldagssommer- og en halvdagsefterårs
ekskursion, men herom hører vi gerne meninger 
fra generalforsamlingen.

Administrationen af vor forening er ordnet 
gennem afholdelse af tre bestyrelsesmøder, hvor 
dispositioner bedømmes og diskuteres, som regel 
i enighed, gennem talrige forretningsudvalgs-, 
turudvalgs- og redaktionsudvalgsmøder og før 
vore ekskursioner er turen gennemprøvet, ofte 
flere gange, af turudvalget. Vor efterhånden ret 
store økonomi varetages på uforandret udmærket 
vis af kassereren gårdejer Peter Petersen med fru 
Jutta Miang som forretningsfører.

Som jeg håber det fremgår, har vi i bestyrelsen 
et hyggeligt og godt samarbejde, hvor alle gør 
en indsats for vor forening, og dertil mener jeg at 
kunne føje, at vi alle udfører dette arbejde med 
glæde, da vi hos vor forenings medlemmer mær
ker så stor interesse for alle de arrangementer, vi 
gennemfører.

Jeg mener, at vor forenings formålsparagraf 
derigennem opfyldes.

Kassereren, gdr. Peter Petersen, gennemgik det 
omdelte regnskab. Det udviste et overskud på 
18.022,70 kr. og balancerede med 58.838,98 kr. 
Der foretoges påny henlæggelse til årbogsfonden, 
der nu udgør 61.000,- kr. De stærkt stigende ud
gifter til porto og tryksager betonedes og besty
relsen fik fuldmagt til at hæve kontingentet med 
maximalt 10,- kr. pr. 1. januar 1980, hvis det 
skønnedes nødvendigt. Samtidig godkendte for
samlingen, at regnskabsåret fra 1. januar 1980 
omlægges til at følge kalenderåret.

Beretning og regnskab godkendtes derpå en
stemmigt.

Ved valgene genvalgtes H. P. Hansen, Ulkebøl, 
Sv. Hollensen, Mølmark og Hans Lind, Augu
stenborg.

Som ny suppleant for Sundeved valgtes brugs
uddeler P. Rasmussen, Nybøl, mens de øvrige 
suppleanter og revisorer genvalgtes.

Slettebo aflagde beretning for museet.
Til drøftelsen om udflugten fremkom dels for

slag om en tur langs Lillebælt, dels om en tur til 
Moesgård. En forsøgsvis afstemning gav et lille 
flertal for Moesgård-turen (ca. 50 mod ca. 40), og 
bestyrelsen bemyndigedes til at arbejde videre 
med planerne.

Efter kaffebordet og afsyngelse af en sang af 
Martin N. Hansen fortalte museumsinspektør 
Steen Hvass, Vejle, levende og spændende om de 
store boplads-udgravninger ved Vorbasse og Hod- 
de. Den klare fremstilling og de gode lysbilleder 
belønnedes med stærkt bifald fra den store, meget 
interesserede forsamling. Formanden kunne der
efter slutte aftenen med en varm tak til Steen 
Hvass for det storartede foredrag.
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Museet på Sønderborg slot 1978-79

Nyindretningen af museets samlinger er fortsat 
som planlagt i 1978 og 1979- Arbejdet har været 
koncentreret om de kulturhistoriske afdelinger, 
især tekstil-rummene, søfartsafdelingen, hånd
værkssamlingen og den topografiske samling samt 
om kunstafdelingen. Som ved museets øvrige af
delinger har professor, arkitekt m. a. a. Jørgen Bo 
virket som arkitekt ved nyopstillingen, der således 
holder samme høje kvalitet som den øvrige nyind-

Frederik I: Mark. Slesvig, 1514. En al de første erhvervelser til mønt- og 
medalllesamllngen, betalt al pengeinstitutternes fond, var denne 
sjældne og kostbare sølvmønt. Den er 3.6 cm I diameter.

retning af museet. Arbejdet har i den forløbne tid 
været koncentreret om syd- og vestfløjens 2. sal.

Den 11. oktober 1978 kunne den nyoprettede 
mønt- og medaillesamling åbnes for publikum. 
Denne samling er den nyeste del af museet. På 
initiativ af Numismatisk Forening for Nord- og 
Sydslesvig skabtes 1967-72 ved tilskud fra alle 
nordslesvigske pengeinstitutter en fond, der mu- 
liggjorde indkøb af en lang række mønter og me- 
dailler med tilknytning til landsdelen. På forhånd 
havde museet en meget stor medaillesamling og 
takket være fonden har det, trods det korte åre
mål, været muligt at skabe en særdeles værdifuld 
mønt- og medaillesamling. Den har fra første færd 
vakt stor interesse, især blandt sønderjyske sam
lere, og dette har resulteret i en del fornemme 
gaver, ikke mindst fra medlemmer af Numisma
tisk Forening.

Den 21. juni 1979 fulgte så den samlede ind
vielse af 2. sal. Ved en højtidelighed i riddersalen 
i overværelse af Hendes Majestæt Dronning Ingrid 
indledtes åbningen med korte taler af museets 
formand, fru Ruth Nielsen, formanden for mu
seumsrådet for Sønderjyllands amt, amtsborg
mester Erik Jessen, borgmester Harry Christensen, 
Sønderborg, formanden for Historisk Samfund for 
Als og Sundeved, læge H. Roesdahl og museums
inspektør J. Slettebo. Den meget inspirerende 
hovedtale blev holdt af formanden for Statens
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Johannes Carstensen: Blomstrende træ. Maleri (73 x 100 cm) skænket III museel al Sønderborg by. Museets kunslafdellng rummer nu 4 malerier 
og 4 tegninger og grafiske arbejder af Johannes Carstensen, udført mellem 1957 og 1979. Museet kan derved vise hovedtræk I kunstnerens ud
vikling gennem mere end 20 år.

Museumsnævn, museumsinspektør Else Marie 
Boyhus. I forbindelse med talerne overrakte borg
mester Harry Christensen et maleri af Johs. 
Carstensen som gave fra byen til museets kunst
afdeling, og læge H. Roesdahl skænkede for Hi
storisk Samfund for Als og Sundeved en meget 
sjælden og smuk sølvthedåse fra ca. 1700, udført af 
Sønderborg-mesteren Jörgen Matzen. Imellem ta
lerne musicerede Det sønderjyske barokensemble.

I forbindelse med indvielsen modtog museet 
iøvrigt flere værdifulde gaver, bl. a. fra vognmand 
Jørgen Thomsen, der skænkede dragter, dragtdele 
og væveprøver til tekstilafdelingen og en samling 
koge- og bagebøger samt andet materiale til det 
kulturhistoriske arkiv.

Efter talerne var der rundgang gennem museets 
2. sal, hvorefter der sluttedes med et traktement 
i gobelinsalen.
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Sølv-thedåse fra Sønderborg ca. 1700. Skænket til musøat al dets 
grundlægger, Historisk Samfund lor Als og Sundeved. ThedAsen er 
stemplet med lødlghedsmærket 24 og meslermærkel I. M. Stemplet er 
en variant al tidligere kendte stempler og kan evt. være for guldsmed 
JOrgen Matzen JOrgensen (ca. 1650-1736), men er dog snarere for fade
ren guldsmed JOrgen Matzen (guldsmed I Sønderborg 1658-1701).

Nyopstillingerne stiller fortsat store krav til 
rensning og konservering. Fra landbrugsafdelin
gen er museets gamle, ofte smukt dekorerede 
vogne hentet hjem fra den gård ved Kær, hvor 
de takket være velvilje fra kasernen har været godt 
anbragt under slottets restaurering. Nu gennem
går de en grundig konserveringsproces, inden de 
bliver klar til endelig opstilling. Til håndværker
afdelingen er en række redskaber ved at blive 
konservérede, og både i søfansafdelingen og i den 
topografiske del er talrige rammer enten repare
rede eller udskiftede - en meget kostbar omgang. 
Endelig fortsætter arbejdet i tekstilmagasinet, 
der gennem de sidste år er blevet totalt nyordnet 
og hvortil der er modtaget adskillige, til dels

meget omfattende, værdifulde gaver i det for
løbne år.

Museet har kun haft få særudstillinger. Den 
ene, »Kort og prospekter fra byer i Sønderjylland< 
var til gengæld meget stor. Den omfattede ialt 
159 numre, deriblandt adskillige store sjælden
heder. Hovedmængden, 126, tilhører Dansk Cen
tralbibliotek i Flensborg, der med stor velvilje 
havde stillet den til rådighed for museet. Til ud
stillingen blev udgivet et fornemt, rigt illustreret 
katalog, hvis hovedartikel blev skrevet af direktør 
H. P. Jensen, Agerskov. Til de mindre udstillinger 
hører en hår-udstilling, lånt fra museet i Bogense 
og suppleret med egne genstande og udstillingen 
»Penge - og penges værd gennem 100 år«, der

104



oprindelig var lavet til Industrimuseet i Horsens, 
og hvis opstilling bekostedes af Handelsbanken.

Museet har i det forløbne år modtaget adskillige 
gaver, især indenfor tekstilområdet, både dragt
dele, stofprøver og smukke olmerdugsprøver for
uden nogle hele dyner og puder. Desuden er 
modtaget en smuk damask-dug, en fin kaffedug 
og andre finere tekstiler. Til håndværkssamlingen 
er bl. a. modtaget en del bødker-redskaber og til 
supplement af de tidligere modtagne bygnings
modeller er modtaget en model af Dampskibs
pavillonen. Til den historiske samling har museet 
fået to sjældne tørklæder fra 1848-50 foræret. Det 
ene et vævet rødt-hvidt tørklæde, udført af væve
ren Chr. Lassen fra Vemmingbund. Det andet et 
meget morsomt trykt tørklæde med billeder af 
landssoldaten omgivet af småbilleder og nationale 
symboler. Endelig er museets bogsamling vokset 
betydeligt, dels ved en stor gave omfattende vær
ker om kulturhistorie og kunstindustri, dels ved 
køb af pastor Hejselbjerg-Paulsens sjældne sam
ling af skolebøger, der har været anvendt i søn
derjyske skoler. Denne sidste del indgår i museets 
skolehistoriske samling, der desuden er udvidet 
med yderligere et stort antal anskuelsestavler og 
historiske vægbilleder. Ved køb er desuden erhver
vet et tillæg til nogle tidligere modtagne malede 
lærredstapeter. De skal dog gennemgå en omfat
tende restaurering, før de kan opsættes i museet. 
Til den nye mønt- og medaillesamling er gjort en 
række værdifulde nyerhvervelser, især af historiske 
medailler. Kunstsamlingen er forøget bl. a. med 
et maleri af O. Prip Hansen, et farvelitografi og 
to sort-hvide litografier af K. H. Sonderburg, som 
derved er blevet meget fint repræsenteret i mu
seet. Ved nyophængningen er hans billede da også 
fornemt samlet på een stor vægflade. Desuden er 
indkøbt en tegning af P. S. Krøyer forestillende

blomstermaleren O. D. Ottesen, der var født i 
Broager, af Leif Kath og nogle grafiske blade af 
Nicolai Wehding samt stik afj. F. Clemens efter 
C. A. Lorentzen.

Museets besøgstal blev i 1978 på godt 86.000, 
en lille forøgelse i forhold til de 85.000 i rekord
året 1977. Foråret 1979 viste derimod en klar 
nedgang i lejrskolebesøget, idet mange lejrskoler 
aflyste, dels p. gr. af kommunale besparelser, dels 
p. gr. af 11-timers reglen.

Også museets faste personale blev udvidet, idet 
det endelig i 1978 lykkedes at knytte en snedker 
til museet. Desuden har museet beskæftiget en 
civil værnepligtig og i 1978 3 ungdomsarbejdsløse. 
I 1979 har museet ved at udnytte loven om lang
tidsledige kunnet knytte 3 medarbejdere til det 
daglige arbejde. Det har derved været muligt at 
få udført arbejde, som har ventet og som ellers 
måtte være udskudt på ubestemt tid, og desuden 
har det været muligt at sikre et forbedret og ud
videt opsyn i udstillingerne. Fra februar 1979 har 
Else Marie Juhler haft et års orlov, hvor hendes 
arbejde på kontoret er varetaget af Susanne Si
monsen. Fru Inge Adriansen har haft 14 ugers 
orlov sommeren 1979.

En række af museets medarbejdere har deltaget 
i kurser og faglige møder. Lektor H. Aarup har 
repræsenteret kunstafdelingen ved årsmødet i 
Foreningen af danske kunstmuseer og i samme 
forenings 4-dages kursus. I museumsforeningens 
kursus 1978 deltog Henning Lind. Inge Adriansen 
har deltaget i formidlingsmødet på Vingsted og 
i udvalgsmøder vedr. lokalhistorien i undervis
ningen under Dansk historisk Fællesforening. Som 
medlem af museumsforeningens kursusudvalg har 
hun deltaget i forberedelsen af årskurset 1979 og 
som redaktionsmedlem i »Stof« i flere redaktions
møder. Endelig har hun deltaget i møder i den
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danske afdeling af den internationale formid
lingsgruppe CECA under ICOM. I samarbejde 
med amtscentralen for undervisningsmidler har 
I. Adriansen arrangeret museumskurser for lærere 
over 3 dage. J. Slettebo har deltaget i museums
foreningens og i Dansk historisk Fællesforenings 
årsmøde på Klarskovgård i august 1978 og som 
næstformand i sidstnævnte forening har han del
taget i et weekend-møde og i flere bestyrelses
møder. I samme egenskab har han deltaget i en 
konference om lokalhistorien i undervisningen 
på Hindsgavl. Endvidere har han deltaget i redak
tionsmøder i »Fortid og Nutid« og, udpeget af 
Museumsråd for Sønderjyllands amt, i møder om 
museumsplanlægning.

Museets personale har også i 1978 publiceret 
en række arbejder. I. Adriansen, J. Slettebo og 
P. R. Madsen har alle bidraget til årbogen »100 år 
i Sønderborg«. P. R. Madsen har desuden skrevet 
nogle mindre militærhistoriske bidrag, bl. a. om 
oberst E. Beck i 1864. Inge Adriansen har i »Nord
slesvigske Museer«, bd. 5, sammen med Karen 
Andersen skrevet om smykker med håndtryk, har 
publiceret en artikel i Vejle amts årbøger: »Tante 
Jane og Krigen« og har desuden skrevet forord til 
en nyudgave af »Hr. Sørensens, Hr. Birks og Hr. 
Møllers lystrejse til Hæren i 1850«, har udgivet 
museets »Julebrev 1978«, skrevet en artikel om 
»grundsten« i Skalk og skrevet boganmeldelser i 
»Folk og Kultur«, »Museumsformidling« og »Søn
derjysk Månedsskrift«. J. Slettebo har i Nordsles
vigske Museer bd. 5 skrevet om det ældste Sønder
borg. Han har desuden i Skalk skrevet en lille 
artikel om Nydambådens ror og leveret bidrag 
til Sønderjysk Månedsskrift. Han har endelig re
digeret og kommenteret en nyudgave af Bertha 
Hahns »Minder fra Sønderborg«.
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